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Förord 
 
 
 
 
 

Första gången jag stiftade bekantskap med Lunds tekniska hög-
skola var i samband med ett studiebesök under gymnasietiden. 
Minnet får plockas fram med viss möda, men under det att fing-
rarna nu rör sig över tangentbordet kan jag inbilla mig att det 
blir något tydligare. Vi, en grupp gymnasister, vallades en vacker 
oktoberdag runt mellan Klas Anshelms tunga, röda tegelbyggna-
der och fick bevittna lätta laborationer i fysik och kemi. Jag tror 
mig nu förstå hur angeläget det var för högskolan, även för de 
teknologstudenter som engagerat sig, att vi befann oss där – som 
en del av rekryteringsunderlaget till civilingenjörsutbildningarna. 
Riktigt så krasst kände det emellertid inte när lunch intogs på 
Kem Inn. Det var i en tid, vet jag nu, när LTH:s problem med 
lärartjänster, studieresultat och genomströmning var som störst. 
Vad får man veta om en verksamhet när man blott bekantar sig 
med den via rullande kulor, laserstrålar och kolsyreis? Tekniken 
som lek? Hur får tekniken tyngd? När blir det på allvar och hur 
känns det då? Det fick jag aldrig direkt erfarenhet av. Via stu-
dentkamraters eder över ”Linjär algebra” och ”Analysen” med 
”Arne Perssons lilla röda”, förmedlades några ytliga intryck. Des-
sa var de beryktade inledande kurserna där hälften av studenterna 
”körde”, rentav förväntades göra så. Det nämndes inte den där 
oktoberdagen. 

Och hur skulle det ha kunnat göras? Hur skulle det ha tagits 
emot? Bättre att inte veta och bara kasta sig ned i strömmen. Det 
gäller även i andra sammanhang, hur svårt det än må vara att 
följa det rådet. 

 
När jag nu gör mig beredd att lägga denna text till handlingarna 
vill jag uttrycka mitt djupt kända tack till flera personer som det 
på olika sätt varit en glädje och ett privilegium att inspireras av 
under arbetets gång. Gunnar Broberg, min handledare, har varit 
ett ständigt stöd och en källa till idéer och uppslag. Hans breda 
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beläsenhet och kunskaper, på de mest oväntade områden, har 
därtill varit en ingång till välkomna avvikelser från ämnet. 

Monica Libell, Anna Tunlid och Gustav Holmberg har varit 
något av ankare i den idéhistoriska miljön i Lund. De har dess-
utom tillsammans med Henrik Johansson, Mats Benner, Skotte 
Mårtensson och Håkan Håkansson, generöst lånat sin tid och 
sina kunskaper till att granska och kommentera arbetet i slutfa-
sen. Ett synnerligen varmt och hjärtligt tack till er alla. Monicas, 
tror jag, totala uppriktighet och hennes känsla för effektivitet i 
prosan, t.ex. genom utrensning av bisatser, har jag, givetvis utan 
att lyckas, sökt ta lärdom av. 

Den vetenskapshistoriska gerillarörelsen i Kulturanatomens 
katakomber har med viss oregelbundenhet gett den akademiska 
inspirationen och tankens frihet ett forum, vilket jag säkert inte 
är den enda som känt entusiasm inför. Det idéhistoriska högre 
seminariet och övriga kollegor på Kulturanatomen har skapat en 
intellektuellt och socialt stimulerande miljö som jag betraktar 
med värme. 

Tekniken är inte min livsluft, varför tacksamheten mot dem 
som behärskar denna materia är desto större. Med Patrik Sones-
tad framför skärmen hinner problem inte uppenbaras förrän de 
åtgärdas. 

Åtskilliga personer vid LTH har medverkat i intervjuer eller 
i mer informella samtal. Andra har assisterat med att ge tillgång 
till material och låna ut arbetsrum. I flera sådana sammanhang 
har spontana intryck förmedlats från LTH-miljön som underlät-
tat min förståelse av verksamheten. Det har inte sällan skett i 
termer som det kan vara svårt att sätta på pränt, men som jag 
trots eller tack vare det tagit intryck av. Ett samfällt och stort 
tack. 

Andra projekt har passerat förbi och flätats in i processen. 
De har på oväntat och välkommet sätt ökat inblicken i forsk-
nings- och utbildningspolitik, liksom i de miljöer där dess effek-
ter visar sig: Ett tack till Bengt Forkman för ett MAXimalt läro-
rikt samarbete. 

Ett tack har jag inte möjlighet att framföra, vilket smärtar. 
Sten Högnäs, med sin sansade stämma, sin förmåga att säga nå-
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got väsentligt om praktiskt taget allt och sin klara blick mitt i 
tankehärvor, kan inte nås. 

Claude, Bill och Manfred har aldrig varit för långt borta för 
att kunna leverera diskreta och inspirerande inpass när tanken 
sökt flyktmöjligheter. 

Tack slutligen Andrea, Marcus och Viveka – för att ni är. 
 

Som alltid i sammanhang som detta ligger ansvaret för slutresul-
tatet uteslutande på författaren. 
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Inledning 
 

”Tekniska Högskolan har till ändamål att meddela ve-
tenskaplig och konstnärlig teknisk bildning samt att främja 
utvecklingen af de vetenskaper och konster, som tillhöra om-
rådet för dess verksamhet. [...] 

[V]id Högskolan emottagas i allmänhet endast manliga 
elever; dock må, när utrymme och förhållandena i öfrigt så-
dant medgifva, till extra ordinarie eller tillfällig elev antagas 
äfven kvinna, under samma villkor som för manlig inträdes-
sökande föreskrifvas.” (Ur Kungl. tekniska högskolans stad-
gar, 1901)1 

 
”TLTH anser att all utbildning i högskolan måste ge-

nomsyras av ett kritiskt förhållningssätt till kunskap, där pro-
blem alltid går att betrakta ur olika synvinklar. Kunskap är 
inte värderingsfri och den rådande kunskapssynen styr såväl 
innehållet i som formerna för undervisningen.[...] 

TLTH anser att demokrati, jämlikhet och en ekologisk 
medvetenhet skall genomsyra både högskolans inre arbete 
och dess innehållsmässiga prioriteringar.” (Ur Teknologkårens 
vid Lunds tekniska högskola Studiesocial- och utbildningspo-
litiska program)2 

 
Kungl. tekniska högskolan i Stockholm var vid 1900-talets bör-
jan den främsta institutionen för högre teknisk utbildning i Sve-
rige. Utbildningen hade utformats över flera decennier för att 
möta olika industrisektorers behov av tekniskt utbildade. Rekry-
teringsbasen för civilingenjörsutbildningarna utgjordes av en 
begränsad krets i samhället och i varje åldersgrupp. År 1900 
antogs 131 personer till studier vid KTH och den värdegemen-
skap de upptogs i manifesterades i ord och handlingar, genom 
symboler och åtbörder som band samman generationer av lärare, 
studenter och ingenjörer. De män som tog plats i denna avgrän-

 
1 Första och fjortonde paragraferna. Stadgarna givna 1901-06-28. Citat efter 
Henriques (1927:300) 
2 Reviderad version antagen 2000-05-08 
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sade krets av ingenjörsstudenter var väl medvetna om att de efter 
fyra års studier med stor sannolikhet skulle komma att bekläda 
inflytelserika poster i näringsliv och offentlighet. Kommunika-
tionen mellan näringsliv och teknisk högskola var välutvecklad. 
Kontaktkanalerna – den informella intressegemenskapen – för-
stärktes av att personer cirkulerade mellan uppdrag i industri och 
rollen som lärare vid högskolan. Kvinnor var en sällsynthet – den 
första hade antagits 1897 – och kunde betraktas närmast som en 
kuriositet i högskolans miljö. Intressegemenskapen reproducera-
des också i utbildningssituationen där drill och disciplin skulle 
råda, där möjligheten att få studera vid KTH betraktades som ett 
privilegium. Kungl. tekniska högskolan var i många avseenden 
en värld för sig. 

År 2001 hade antalet institutioner med examinationsrätt för 
högre teknisk utbildning ökat som en följd av 1960-talets ut-
bildningsexpansion. Civilingenjörs- och arkitekturprogrammen 
omfattade cirka 6700 utbildningsplatser. Utbildningarnas inne-
håll var föremål för en kontinuerlig förhandling mellan studen-
ter, lärare, näringsliv och myndigheter, en process som resultera-
de i återkommande revision av utbildningsplaner och styrdoku-
ment. Behovet av att bredda rekryteringsunderlaget, liksom gi-
vetvis principiella krav på representativitet och jämställdhet, hade 
medfört att var tredje civilingenjörsstuderande var kvinna. De 
tekniska högskolornas uppdrag hade utvidgats till att omfatta en 
rad kortare utbildningar utöver civilingenjörsprogrammen. Un-
dervisningsformerna hade reformerats för att attrahera nya grup-
per studenter. Floran av utbildningsprogram hade vuxit efter 
1990-talets generella avreglering av högskolesystemet och blivit 
så omfattande att innebörden i ”civilingenjör” riskerade att tun-
nas ut. Högre teknisk utbildning hade blivit en i raden av möjli-
ga utbildningsval och värdet av en civilingenjörsexamen hade 
relativiserats, något som bl.a. yttrade sig i hög avbrottsfrekvens 
och genom att en betydande andel studenter inte tog ut examina. 

 
Det omedelbara föremålet för denna avhandling är Lunds tek-
niska högskola som startade sin verksamhet 1961. Lunds teknis-
ka högskola (LTH) var det enskilt största steget i 1900-talets 
utbyggnad av civilingenjörsutbildningar, och en av de största 
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satsningarna i Sverige inom högre utbildning generellt. En skild-
ring av LTH blir därför även en berättelse om skiften i svensk 
utbildnings- och forskningspolitik under senare hälften av 1900-
talet. Från uppbyggnaden som formellt fristående högskola på 
1960-talet, till dagens tekniska fakultet inom Lunds universitet, 
har LTH formats under inflytande av lokala, regionala och na-
tionella processer. I tillkomsten av LTH bröts en sekellång, kon-
tinuitetsbärande tradition mot en alltmer ingripande, centralis-
tisk utbildningsplanering. Syftet med avhandlingen är att fånga 
specifika och generella förutsättningar för LTH:s utveckling. 
Fokusering på en institution, Lunds tekniska högskola, möjliggör 
dels att ett enskilt lärosätes orientering låter sig inringas, dels att 
skeenden i lokal kontext kan återkopplas till generella villkor för 
universitet och högskolor under det senaste halvseklets utbild-
ningsexpansion, under utvecklingen mot ett system för massut-
bildning. 

Lunds tekniska högskola äntrade den utbildningspolitiska 
scenen i början på 1960-talet och blev en länk i en tradition som 
kunde spåras drygt ett sekel tillbaka i tiden. Ideologisk, institu-
tionell och personell kontinuitet förmedlade denna tradition till 
LTH under dess första år, detta samtidigt som utbildningssyste-
met var på väg in i en period av kraftig utbyggnad och intensivt 
reformarbete där etablerade organisationsformer utmanades. Till 
de generella förutsättningarna för all högre utbildning har hört 
den ständigt förhandlade avvägningen mellan central reglering 
och decentralisering. Under en betydande del av LTH:s historia 
innebar en inifrånförståelse av högskolans identitet, uttryckt av 
tongivande lärare och studenter, att denna formades i opposition 
mot nationella utbildningspolitiska processer. Då ett tema i av-
handlingen rör formering av högskolans identitet och ingenjörs-
rollens utveckling i samspel är det en central fråga hur ett enskilt 
lärosäte, LTH, sökt orientera sig i förhållande till just utbild-
ningspolitikens nycker och kast. 

 
I strävan att fånga in villkoren för LTH:s utveckling dominerar 
två perspektiv. Tillsammans speglar dessa de tekniska högskolor-
nas funktion inom utbildningssystemet. Det första utgår från 
allmänna politiska och ekonomiska villkor för utbyggnaden av 
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högre utbildning under andra hälften av 1900-talet. Beslutet om 
en tredje teknisk högskola grundades i centrala utbildningspoli-
tiska initiativ under 1950-talet. LTH planerades och byggdes 
upp i en tid av stark tilltro till storskalig planering. Prognoser 
över arbetsmarknadens efterfrågan respektive utbildningssyste-
mets kapacitet att svara upp mot denna, lades till grund för sy-
stemets och lärosätenas färdriktning decennier in i framtiden. 
Under 1960-talet fortsatte denna expansion med planering och 
uppbyggnad av ytterligare universitet och högskolor. 

Motivbilden bakom LTH:s tillkomst innehöll regionala, na-
tionella och internationella komponenter. Det dominerande 
motivet var att tillvarata de samlade nationella resurserna så väl 
som möjligt. Regionalpolitiska överväganden i någon kvalificerad 
mening låg fortfarande i framtiden. Fram till 1940-talet hade de 
då existerande tekniska högskolorna – Kungl. tekniska högskolan 
och Chalmers tekniska högskola – i olika grad infogats i en na-
tionell kontext. KTH hade tidigare än Chalmers kommit att 
framstå som en nationell högskola. I mitten på 1940-talet inord-
nades de båda under gemensam styrelse och de nationella över-
väganden som härefter skulle komma att sätta sin prägel på de 
tekniska högskolorna fick en naturlig fortsättning i planering och 
uppbyggnad av LTH. 

1800-talets och det tidiga 1900-talets tekniska utbildningar 
– på olika nivåer, inte bara de tekniska högskolorna – tillkom 
väsentligen som ett resultat av lokala aktörers engagemang. I 
kontrast till detta etablerades LTH och andra tekniska utbild-
ningar under senare delen av 1900-talet snarare inom ramen för 
nationella beslut, en ordning som stod sig till och med 1980-
talet. Det innebar att nya kombinationer av intressen formerade 
sig kring tekniska utbildningar. Nätverk och värderingar vilka 
hade styrt utvecklingen av KTH och Chalmers utmanades av 
den nationella utbildningsplanering som tog form från 1950-
talet och framåt. Spelet kring de tekniska högskolorna och infly-
tandet för olika kategorier av aktörer förändrades inom ramen 
för hela utbildningssystemets reformering. Avvägningen mellan å 
ena sidan formell reglering och ekonomisk styrning av utbild-
ningsinstitutionerna, å andra sidan historiskt formade nätverk 
och föreställningar har medfört spänningar och konflikter. I den 
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nationella planeringen har de tekniska högskolorna också funge-
rat som instrument för syften utöver sig själva, för att påverka 
inriktningen på andra delar av forsknings- och utbildningssyste-
met. Det gäller i synnerhet naturvetenskapliga fakulteter och 
utbildningar. Ömsesidiga, sammanflätade reformambitioner har 
varit norm. 

 
Det andra perspektivet som präglar detta arbete är en förändrad 
syn på teknik och de tekniska högskolornas utbildningsuppdrag. 
Hur har utbildningsprogrammen utformats under intryck av 
bredare samhällsintressen och gentemot angränsande akademiska 
discipliner och institutioner? ”Ingenjörens” roll i samhälle och i 
utbildningssystem har förändrats. En ingenjörsidentitet har for-
mats i samspel mellan breda politiska och sociala utvecklingslin-
jer. Vilken typ av kunskap och kompetens har de tekniska hög-
skolorna fått i uppdrag att producera eller förmedla? Ett genom-
gående drag i internationell utbildnings- och forskningspolitik 
under det senaste halvseklet har varit en vetenskapsideologiskt 
och ekonomiskt motiverad samverkan mellan vetenskapsfält och 
institutioner för forskning och utbildning. Systematiska försök 
har gjorts att utvinna synergier i integrationen av forsknings- och 
utbildningsområden. Synen på vad en ingenjör är eller bör vara 
har hela tiden befunnit sig i stöpsleven. Även andra yrkesidenti-
teter har givetvis förändrats – det kan gälla inom vårdsektorn, 
inom utbildningssektorn eller på godtyckligt valt samhällsområ-
de. Så har exempelvis ökad forskningsanknytning av yrkesutbild-
ningar varit ett stående inslag i den utbildningspolitiska diskus-
sionen i synnerhet under de senaste decennierna. Ett uttryck för 
denna långvariga diskussion har varit försöken att relativisera 
institutionella gränser, att alla utbildningar bör berikas med in-
slag från andra vetenskapsområden. För de tekniska högskolorna 
förekom för övrigt sådana resonemang långt innan en kvalifice-
rad utbildningspolitisk diskussion på nationell basis tog form. 

I såväl planering av Lunds tekniska högskola som i dess fort-
satta utveckling, har samverkan och samorganisation med andra 
institutioner för högre utbildning varit ett centralt tema, en åter-
spegling av den nationella planeringens intresse för organisa-
tionsformer och således inget specifikt för LTH. LTH kan där-
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emot – beroende på ett så enkelt faktum som relativ placering i 
den nationella utbyggnadsprocessen – uppfattas som ett första 
steg i riktning mot ökat samarbete mellan ämnesmässigt angrän-
sande institutioner. 

I skilda skeden och med skiftande motiv har olika intressen 
– näringsliv, statsmakter, intresseorganisationer, studenter – ut-
nyttjat sitt inflytande för att modifiera relationen mellan tekniska 
och andra utbildningar och i den processen även balansen mellan 
olika ämnen och utbildningsmoment inom ingenjörsutbildning-
arna.3 Samtidigt kan man notera en betydande kontinuitet både 
i kritiken mot existerande ordning och i de tekniska högskolor-
nas respons. En sådan diskussion pekar utöver den enskilda ut-
bildningsinstitutionens historia. LTH:s utformning hade direkt 
förebild i de äldre tekniska högskolorna – Kungl. tekniska hög-
skolan och Chalmers tekniska högskola. Dessa i sin tur tillkom 
som en konsekvens av det svenska näringslivets utveckling och 
behov. Förebilder för institutionell struktur hämtades från Euro-
pa. I denna process formades en långsiktigt inflytelserik hållning 
till vad ingenjörer och ingenjörsutbildningar bör fylla för plats i 
utbildningssystem och i samhälle. Institutionaliseringen av såda-
na attityder har bäring även på det senaste halvseklets utbyggnad 
av högre teknisk utbildning i Sverige. Denna sida av ingenjörsut-
bildning och de tekniska högskolornas utveckling, deras tradition 
och självbild, kräver en behandling av högre teknisk utbildning 
som spänner över en längre period än LTH:s existens. 

En avgränsning i studiet av ”ingenjörsrollen” följer av att 
detta arbete söker spåra vissa kontinuerliga drag mellan 1800-
talets tekniska högskolor och dagens: Det är de längre utbild-
ningarna – i synnerhet till civilingenjör – som fokuseras när det i 
detta arbete talas om ”ingenjörer”. Formen på civilingenjörsut-
bildningen etablerades tidigt, med en viss sekvens av ämnen eller 
typer av ämnen. Detta förhållande har haft stort inflytande på 
identitet, inåt mot den egna kåren, liksom utåt mot andra yrkes-
kategorier och mot samhället i vid mening. Under de senaste 
decennierna har de tekniska högskolornas och fakulteternas ut-

 
3 Kaijser (1998:35ff ) 
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bildningsuppdrag utvidgats till att omfatta en rad kortare utbild-
ningar, fortbildning m.m., i anpassning till näringslivets utbild-
ningsbehov och studenternas intressen. I samvariation med andra 
förändringar av utbildningssystemet har det i sin tur medfört att 
”ingenjörsidentiteten” av idag, om en sådan finns, är något annat 
än för ett halvt sekel sedan, sannolikt något mera diffust och i så 
fall utan många av de innebörder som tidigare generationer in-
genjörer kunde förknippa med sin yrkesroll. Detta är resultatet 
av en process som – det är ett av avhandlingens teman – i hög 
grad präglat de tekniska högskolornas och därmed LTH:s utveck-
ling under de senaste decennierna. 

Som redan antytts finns det viktiga utsnitt av de tekniska 
högskolornas verksamhet som är värda en utförligare behandling 
än vad som kommer att utvecklas i detta sammanhang. Det kan 
gälla utvecklingen inom de forskningsområden som finns före-
trädda vid tekniska högskolorna, inte minst den moderna ut-
vecklingen i gränsområden mellan traditionella ämnesindelning-
ar. De utbildningsämnen och forskningsområden som utgör 
själva verksamheten kommer att betraktas utifrån hur de förhål-
ler sig till civilingenjörsutbildningarnas tradition och reforme-
ring. Lunds tekniska högskola framställs då som en utlöpare av 
denna tradition, samtidigt som den formats av det senaste halv-
seklets generella utbildnings- och forskningspolitiska dagord-
ning. Varje inom LTH och ett universitet företrätt forskningsom-
råde, ämne eller institution är möjligt och i sitt sammanhang 
angeläget att ägna separata redogörelser. Det finns flera exempel 
på sådana från LTH eller dess omedelbara miljö.4 I den längre 
historiska linje som LTH kommer att relateras till – från Kungl. 
tekniska högskolan i mitten på 1800-talet – har emellertid ut-
bildningsuppdraget burit kontinuiteten, vilket är motivet för 
avgränsningen. 

Detta arbete utgör inte en värdering av hur LTH fullgjort 
sitt uppdrag inom utbildningssystemet, till detta har vi numera 
bl.a. myndigheter som fortlöpande genomför granskningar och 
utvärderingar.5 Ambitionen är istället att betrakta LTH:s samla-

 
4 T.ex. Pettersson (1996); Lindh (1999); Forkman (2001) 
5 Dill (1998); Neave (1998) 
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de inriktning som en förhandlad produkt av ekonomiska, poli-
tiska och utbildningsideologiska konjunkturer, en ständigt pågå-
ende balansering av omvärldens förväntningar mot de tekniska 
högskolornas historia och egendynamik. Det innebär att också 
teknologen eller ingenjören framställs som resultatet av ett för-
handlingsspel där över tiden skiftande intressen avgjort ”produk-
tens” utformning och roll i utbildningssystemet, i arbetslivet och 
i samhället i stort. De tekniska högskolornas produktionsvillkor 
har skiftat, från 1800-talets och det tidiga 1900-talets markanta 
industrianknytning, över 1950- och 60-talets ökade offentliga 
reglering, till de senaste decenniernas ideologiskt och ekonomiskt 
motiverade bejakande av heterogenitet i organisationsformer och 
innehåll. Denna samhällets ständigt skiftande agenda för teknik 
och tekniker speglas i den retorik och de föreställningar som 
utvecklats kring och inom de tekniska högskolorna. 

 
Forsknings- och materialöversikt 
De perspektiv som skisserats i det föregående präglar frågeställ-
ningar liksom val av material. Såväl systemiska förhållanden som 
villkor för enskilda lärosäten behandlas. Avhandlingen söker 
etablera en position mellan organisatoriska nivåer, där lokalt 
speglar nationellt och vice versa, men där syftet ändå främst är att 
förstå den enskilda högskolans orientering och vägval. 

 
Tekniska utbildningsinstitutioner och formeringen av en ingen-
jörsidentitet har blivit föremål för flera arbeten. Tematiken i 
dessa har kunnat röra både enskilda institutioner och breda so-
ciala perspektiv, där ingenjörer ses som en samhällelig resurs. 
Organiseringen av intressen kring ingenjörsutbildningar och 
utbildningsinstitutioner har behandlats i historiskt perspektiv. 
Skildringar av den successiva breddningen av de tekniska hög-
skolornas uppdrag till att omfatta nya utbildningsmoment och 
allt större inslag av forskning, har påverkat detta arbete i synen 
på hur tekniska högskolor intagit en plats i det samlade forsk-
nings- och utbildningssystemet.6 Det finns därutöver arbeten 

 
6 Althin (1970); Torstendahl (1975); Runeby (1976); Sundin (1981): Lind-
qvist (1991); Björck (1992); Berner (1996) 
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som skildrat förhållanden vid Lunds tekniska högskolas och 
Lunds universitet specifikt, därtill även andra institutioner och 
organisationer av direkt betydelse för Lunds universitet.7 

Från 1940-talet expanderade de nationella utbildningssy-
stemen kraftigt i industriländerna. Det ledde till formering av en 
uppsättning policyverktyg som starkt påverkade utvecklingen i 
enskilda länder. De skiften som slog igenom vid lokala lärosäten 
kan förankras i dessa internationella diskussioner. Mot den bak-
grunden och då Lunds tekniska högskola betraktas både utifrån 
inre dynamik och utifrån den funktion som den intagit eller 
tilldelats i utbildningssystemet, kommer ett brett spektrum av 
material och litteratur att utnyttjas. 

Framträdande i detta spektrum är ett forskningsfält som 
brukar gå under beteckningen ”studier av högre utbildning”. 
Dess framväxt är starkt kopplat till det de senaste femtio årens 
utbildningspolitik. Inom detta tämligen heterogena forsknings-
fält ryms exempelvis statsvetenskapliga, historiska och sociologis-
ka perspektiv.8 Här förekommer starkt policy- och förändrings-
inriktade studier, men också arbeten som ger fördjupade histo-
riska perspektiv på långa tidsutsnitt i universitetens historia.9 
Internationella och nationella jämförande studier är ett framträ-
dande inslag i den litteratur som genererats inom fältet.10 Studier 
gjorda på ett större eller mindre urval institutioner har bidragit 
till förståelsen av institutioners inre dynamik under yttre reform-
tryck. Kulturförändring inom universitet är ett tema inom denna 
typ av arbeten: vilken påverkan har reformer och omvärldsför-
ändringar på värderingar och kultur inom utbildningsinstitutio-
nerna.11 

 
 

7 Ingvar (ed.) (1986); Fehrman & Westling (1993); Lindh (1999); Mårtensson, 
Johannesson et al (2001), Westling (2001) 
8 Ex. Rosovsky (1990); Tapper & Salter (1992); Bauer et al (1999); Martin 
(1999) 
9 Ex. Halsey (1992); Rothblatt & Wittrock (eds.) (1993); Nybom (2003) 
10 Ex. Trow (1974); Altbach (1980); Scott (1995); Rothblatt (1997) 
11 Ex. Clark (1970); Bok (1982); Liedman & Olausson (ed.) (1988); Dam-
rosch (1995); Gibbons et al (1995); Lowen (1997); Clark (1998); Trowler 
(1998) 
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Behandlingen av systemiska mekanismer i denna litteratur har 
förtjänsten att generella drag i forsknings- och utbildningspolitik 
synliggörs. För härvarande syften är emellertid interaktionen 
mellan olika nivåer och receptionen av reform på det lokala och 
regionala planet av avgörande betydelse. Därav följer att analyser 
och historisk behandling av kulturförändring inom utbildnings-
institutioner, t.ex. i termer av olika universitetsideal, blir intres-
santa att relatera till utvecklingen av ett enskilt lärosäte. Emeller-
tid behandlas den tematiken ofta på ett sätt som är tämligen 
frikopplat från de konkreta verksamheterna. Hur grupperingar 
inom universiteten förvaltat och vidarefört etablerade ideal faller 
utanför ramen. Vad som kan efterlysas är studier som speglar 
bredden och heterogeniteten i uttryck inom utbildningsorganisa-
tionerna. Perspektivet inom det här diskuterade fältet ligger där-
till ofta på en åtgärdsinriktad lednings- och styrningsnivå. 

Till dessa perspektiv söker detta arbete därför lägga ett annat 
genom att studera hur man på en organisatoriskt ganska grund-
läggande nivå reagerade på policy och reforminitiativ. Skiften i 
reformgenomslag och organisationskultur är således synliga på 
flera nivåer, i det aktuella fallet t.ex. bland anställda men också 
bland avnämare och studenter, och inte minst opinioner bland 
den senare kategorin kommer att behandlas i detta arbete. Då det 
tillhör de senaste årens utveckling att studenternas inflytande 
över utbildningsinstitutionerna ökat, framstår en tydligare gen-
svar på studenternas engagemang som angelägen för utbildnings-
ansvariga vid universitet och högskolor. Detta arbete söker adde-
ra något till det perspektivet genom att ge behandlingen av stu-
denternas intressen, och hur de själva förvaltat dessa, en framträ-
dande plats. 

Det utbildningspolitiska projekt, från 1950-talet och ett par 
tre decennier framåt, som huvuddelen av arbetet rör sig inom har 
fasats ut. LTH:s tillkomst och den behandlade perioden domine-
ras av en nationell, politisk reformism men därutöver finns det 
linjer i materialet och i detta arbete som placerar LTH i en regio-
nal kontext. Med nedtrappningen av breda politiska program på 
utbildningsområdet följer att det lokala eller regionala perspekti-
vet kommit i förgrunden. Möten mellan och transformation av 
olika organisationskulturer inom de nya typer av centrumbild-
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ningar och samarbetsformer som är aktuella vid universitet och 
högskolor idag, kan belysas av den typ av organisatoriska proces-
ser som LTH formades genom. Därav följer att genomföringen 
av det lokala perspektivet i detta arbete också kan ha bäring på 
aktuella utvecklingslinjer, nationellt och internationellt. 
I vad gäller den direkta verksamhet som varit LTH:s så har flera 
typer av källmaterial studerats. Hit hör material som har sitt 
ursprung i lokalt sammanhang, universitet och högskola i Lund, 
studentorganisationer och intressegrupperingar i regionen. 

Då ett tema i avhandlingen rör hur de tekniska högskolorna 
framställer sig själva, hur någon ingenjörsidentitet därigenom 
formats och utvecklats vid LTH, har material av mer debatteran-
de och utåtriktat slag granskats, student- och personaltidningar 
för Lunds universitet och LTH, ävenså dagspress. I detta material 
speglas, i annan form än i det administrativa, föreställningar, 
värderingar och åsikter kring verksamheten. Samtal och intervju-
er har genomförts med personer som olika faser varit aktiva i 
uppbyggnad av LTH, även personer med annan inblick i LTH:s 
verksamhet. Endast ett begränsat urval av dessa har direkt refere-
rats eller citerats. 

För att inringa den nationella kontext som är en del av av-
handlingens tematik, det sociala och utbildningspolitiska sam-
manhang i vilken LTH formats, har material från andra organisa-
tioner och nivåer i utbildningssystemet behandlats. Hit hör ad-
ministrativa handlingar från Kungl. Överstyrelsen för de tekniska 
högskolorna, Kungl. tekniska högskolan, Universitetskanslers-
ämbetet (UKÄ) respektive Universitets- och högskoleämbetet 
(UHÄ). På motsvarande organisatoriska nivå för studentorgani-
sationer har handlingar från den nationella samarbetsorganisa-
tionen för teknologkårerna, Reftec, studerats. Nära associerat 
med denna typ av material är utredningar från UKÄ, UHÄ och 
därefter Högskoleverket. Förarbeten och propositioner, både 
med direkt betydelse för LTH och med relevans för generell ut-
bildningspolitisk kontext, har bearbetats. I arbetet diskuteras en 
rad organisationer liksom utredningsmaterial, vilket är en orsak 
till att en betydande mängd förkortningar förekommer i texten. 
Detta har motiverat en separat lista över dessa. 

 



21 

Överblick av innehållet 
Arbetet är disponerat kronologiskt-tematiskt. LTH:s utveckling 
kommer att relateras till systemiska förhållanden och i den delen 
kan huvuddelen av arbetet tidsmässigt avgränsas till tiden efter 
1940 och tematiskt till utbildnings- och forskningspolitiska skif-
ten under motsvarande period. För att förankra LTH i en histo-
risk linje från de tekniska högskolor som föregick den, görs ett 
avstamp i KTH:s utveckling från mitten på 1800-talet. 

Första kapitlet ägnas utvecklingen av tekniska högskolor 
under ett sekel fram till 1930-talet. Studiens huvudföremål, 
Lunds tekniska högskola, formades under inflytande av idéer om 
högre teknisk utbildning som hade vuxit sig starka sedan mitten 
på 1800-talet. De aktörer som medverkade i formuleringen av 
planer och mål för LTH hade institutionell bakgrund i högskolor 
som vårdade sina traditioner från 1800-talet. De representerade 
därmed en syn på vetenskap och teknik som – betraktat utifrån 
det slutande 1950-talet – under ett sekel tagit form vid framför 
allt Kungl. tekniska högskolan. Förhandling kring form och 
innehåll i civilingenjörsutbildningarna var fram till andra världs-
kriget framförallt en angelägenhet mellan näringslivsföreträdare 
och företrädare för KTH. 

I Sverige såväl som internationellt kan andra världskriget 
uppfattas som en vattendelare i synen på forskningens och den 
högre utbildningens roll i samhället. Den offentliga regleringen 
av den högre utbildningen ökade därefter. Rekrytering till tek-
niska och naturvetenskapliga utbildningar blev en prioriterad 
fråga och därmed deras innehåll och form. Formeringen av en 
nationell forskningspolitik i Sverige under 1940- och 50-talet 
föregick en kommande kraftig utbyggnad av universitet och hög-
skolor. Att möta och samtidigt utnyttja utbildningsefterfrågan 
hos efterkrigsgenerationen – ”babyboomers” eller ”fyrtiotalister” 
– blev en av de stora politiska uppgifterna från början på 1950-
talet och framåt. I planeringen av högre utbildning blev en tredje 
teknisk högskola i Lund en av de främsta satsningarna för att 
tillgodose efterfrågan på högre utbildning. Samtidigt var den ett 
led i styrningen mot specifika samhällssektorer, en typ av styr-
ning som skulle komma att bli än mer uttalad under följande 
decennier. Motiven och övervägandena kring utbildningsexpan-
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sionen i allmänhet och satsningen på högre teknisk utbildning i 
Lund i synnerhet, skildras i andra kapitlet. 

Uppbyggnaden av Lunds tekniska högskola och hur vissa av 
dess ingångsvärden kan relateras till en historiskt förankrad upp-
fattning om tekniska högskolor funktion i utbildningssystemet är 
föremålet för det tredje kapitlet. 1960-talet innebar nytänkande 
kring civilingenjörsutbildningarnas organisering, liksom för det 
nationella styrsystemet för högre utbildning. Lunds tekniska 
högskola byggdes upp i en tid där värderingar och strukturer från 
de äldre tekniska högskolorna konfronterades med nya typer av 
krav från såväl studenter, avnämare som nationella planeringsin-
stanser. 

Fjärde kapitlet behandlar fortsatt reformering och utbygg-
nad av utbildningssystemet, och hur villkor för konsolidering 
och stabilisering av den verksamhet som hade byggts upp vid 
Lunds tekniska högskola påverkades av detta under 1970-talet. 
LTH hade 1969 integrerats som fakultet i Lunds universitet och 
villkoren inom den organisationen kontrasterades gärna mot de 
förhållanden som hade rått dessförinnan. Uppbyggnadsfasens 
målmedvetna och snabba förlopp präglade bilden av LTH och 
självbilden hos åtskilliga i uppbyggnadsarbetet engagerade perso-
ner. En traditionellt uppfattad ingenjörsroll blev en framträdande 
komponent i teknologstudenternas självförståelse. Som yttringar 
av en sådan förstås här bl.a. någon uppfattning om rationalitet, 
effektivitet och skepsis mot vissa typer av politisk diskussion. Å 
andra sidan nyanserades denna bild av en bitvis yvig och sam-
hällsengagerad diskussion med resonans bland LTH:s studenter. 
1970-talet kan uppfattas som en brytningstid för samhällsdebatt, 
för utbildningssystemets utveckling och även för de tekniska 
utbildningarna. 

Diskussioner kring integration av teknik och naturvetenskap 
var ett framträdande tema från 1940-talet och framåt. Traditio-
ner och ideal från de äldre tekniska högskolorna ställdes mot 
förändrade villkor för utbildning och kunskapsproduktion, vilket 
behandlas i femte kapitlet. Vid Lunds universitet fick detta ett 
konkret uttryck från slutet av 1970-talet genom samorganisation 
mellan den tekniska och den matematisk-naturvetenskapliga 
fakulteten. Denna utveckling motsvarades av samordning även 
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på andra nivåer i utbildningssystemet. Universitetens och hög-
skolornas roll i den regionala utvecklingen kom genom närings-
politiska och strukturella förändringar att betonas ytterligare 
under 1980-talet, vilket fick påtagliga konsekvenser för Lunds 
universitet och LTH. 

Sjätte kapitlet tar avstamp i förändrade ekonomiska och po-
litiska villkor för universitetens och högskolornas organisation 
från 1980-talet och framåt. Decentralisering av högskoleväsendet 
och förändrade former för resurstilldelning gav något av förut-
sättningarna. Den problematisering av teknikens och ”ingenjö-
rens” roll i samhället som kommit till uttryck sedan 1960-talet 
påverkade också studenternas syn på utbildningen, men med 
andra förtecken än ett par decennier tidigare. Med större organi-
satorisk frihet fanns utrymme för större variation i utformningen 
av civilingenjörsutbildningarna än den tämligen rigida ordning 
med ett tiotal nationellt likformiga program – alla inte represen-
terade vid LTH – som fram till dess varit norm. Vid Lunds tek-
niska högskola tog sig detta formen av omorganisation med tyd-
ligare fokusering på utbildningsprogram. Fler program eller ut-
bildningslinjer tillkom, ibland specifikt målgruppsinriktade. 
Generellt breddades innehållet i utbildningarna, i hög grad som 
en respons på ökat inflytande för studenterna, men också på 
grund av ändrade finansieringsvillkor. 

I ett avslutande kapitel summeras den överblickade utveck-
lingen i termer av förändrade ingenjörsideal och förändrad syn 
på teknikens roll i samhället. De föreställningar som präglade 
civilingenjörsutbildningarna och de tekniska högskolorna fram 
till 1950-talet, institutionaliserades oförmedlat i Lunds tekniska 
högskola. En sedan 1800-talet etablerad uppfattning om form 
och innehåll i ingenjörsutbildningen konfronterades dock omgå-
ende med nya utbildningsideologiska och sociala trender. Marke-
ringar kring ”ingenjörsroll” och yrkesidentitet var vid sekelskiftet 
2000 betydligt mer osäkra och villkorade än ett halvsekel tidi-
gare. 

De avslutande avsnitten i kapitlen ett till sex har till syfte att 
fånga upp och avrunda några av de resonemang som förekommit 
i respektive kapitel. 
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1. Teknisk forskning och högre 
teknisk utbildning, 1800-1940 

 
 
 
 
 

Europeiska modeller för teknisk utbildning 
 

I jämförelse med universitetens drygt åttahundraåriga historia är 
högre teknisk utbildning en relativt ny företeelse. Från medeltid 
och fram till 1600-talet hade titeln ”ingenjör” en huvudsakligen 
militär anknytning, men intresset för civila tillämpningar växte 
sig starkare under följande sekler. Om ingenjörer i modern me-
ning är en produkt av industrialiseringen så går det likväl att föra 
ingenjörsutbildningarnas ursprung tillbaka till förindustriella 
verksamheter. Det rör sig då om anknytning till militära tillämp-
ningar, till gruvnäring samt till manufakturer, proto-industrier 
och en alltmer kvalificerad arbetsdelning kring hantverk.12 Både 
i svensk och i internationell kontext går det i flera fall att spåra 
också den rent institutionella kontinuiteten mellan dessa typer av 
verksamhet och framväxten av ett modernt tekniskt utbildnings-
väsende. Det kan konstateras att denna utvecklingslinje var funk-
tionellt och institutionellt separerad från den utbildning som 
förmedlades vid universiteten. Högre teknisk utbildning respek-
tive universitetsutbildning formades under inflytande från vitt 
skilda avnämarintressen och med olika kunskapssyn. 

Emellertid skedde utveckling och överföring av teknisk kun-
skap ännu i början på 1700-talet, liksom i fråga om så mycket 
annan närings- och utbildningsverksamhet, inom ramen för 
skråväsendet.13 Övergången från denna ordning till ett modernt 
utbildningsväsende är parallell med utvecklingen av en rad andra 
samhällsinstitutioner och med förändrade villkor för kunskapens 
framställning, användning och spridning i samhället. Formalise-

 
12 Svensson (1987:187-8) 
13 Rae & Volti (1993:207ff ) 
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ring av kunskap genom tillkomst av utbildningsinstitutioner 
innebär samtidigt att status för vissa typer av färdigheter, t.ex. i 
termer av ”tyst kunskap”, förändras. En erinran om detta förhål-
lande – avseende just ingenjörsprofessionen – kan de berättelser 
utgöra som handlar om ingenjörer, ofta ur en något äldre genera-
tion, som tack vare en närmast förbluffande förtrogenhet med 
material och beräkningsmetoder uppvisar en intuitiv och oför-
medlad förståelse av problemlösning.14 

Vilka samhällsintressen som formerat sig för och kring tek-
nisk utbildning har skiftat över tid och mellan olika nationella 
sammanhang. I förenkling kan tre linjer urskiljas, beroende på 
dominerande intressenter och finansiärer; militära intressen, stat 
respektive industri. Den militära anknytningen är den historiskt 
sett äldsta vilken övergick med viss kontinuitet i ett mer generellt 
statligt engagemang och inflytande. Med den industriella revolu-
tionen följde ett ökat intresse från det samlade näringslivet i regi-
oner eller nationer att engagera sig för teknisk utbildning på 
bredare och djupare basis än skråväsendet hade medgett. Sekven-
sen militärt-statligt-industriellt kan dock se annorlunda ut från 
land till land, beroende på exempelvis formering – eller utebliven 
sådan – av en statlig centralmakt. En annan skillnad som accen-
tuerades över tiden var graden av teoretiskt och vetenskapligt 
innehåll i ingenjörsutbildningarna. Det avgörande var dock att 
institutioner för ingenjörsutbildning alls tog form, något som 
markerar en övergång från den elementära tekniska utbildning 
som väl alltid funnits i någon form.15 I institutionaliseringen av 
ingenjörsutbildningarna tjänade olika europeiska länder som 
förebild. De kom också att tjäna som exempel på skillnader i 
avvägning mellan statligt och industriellt engagemang och ini-
tiativ. 

 
Frankrike kan betraktas som pionjärland när det gäller institu-
tionaliseringen av högre teknisk utbildning. Där grundades på 
1720-talet bl.a. artilleriskolor och allmänt uppvisar den franska 
utvecklingen i denna fas en betoning på militära tillämpningar. 

 
14 Lindqvist (1993a) 
15 Ahlström (1982:16) 
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Mot mitten av seklet tillkom École du génie militaire samt École 
des ponts et chaussées, den senare framvuxen ur den redan 1716 
grundade Corps des ponts et chaussées.16 École des ponts et chaussées 
har av eftervärlden ofta framhållits som den första egentliga ut-
bildningen för civilingenjörer.17 Dessa och andra institutioner 
tillkom trots det framför allt för att tillgodose den franska statens 
behov av fackpersonal för militärt bruk samt för utbyggnad av 
infrastruktur.  

Denna koppling till statens behov, och med den ett mått av 
centralism i planeringen, var något som skulle komma att prägla 
teknisk utbildning under en längre period och även efter revolu-
tionen 1789. Med revolutionen följde ett ökat politiskt och sam-
hälleligt intresse för teknisk och naturvetenskaplig utbildning, 
något som låg i själva revolutionens ideologi och modernitets-
strävan. Vid de framväxande franska utbildningsinstitutionerna 
förekom i linje därmed även ett större mått av politisk och social 
radikalitet än vad som var fallet i t.ex. Tyskland.18 1794 grunda-
des École polytechnique med syfte att kunna fungera som bas för 
högre teknisk utbildning, ett system som kom att innehålla en 
rad mot olika teknikområden specialiserade skolor. Det statliga 
inflytandet var alltjämt starkt, men parallellt därmed gjorde sig 
industriella och privata intressen i stigande grad gällande. De 
ekonomiska förutsättningarna för denna begynnande omorien-
tering var bl.a. en uppfattad konkurrenssituation med England, 
där det alltmer syntes som om franska näringar kom till korta.19 

 
Efter franska revolutionen växte det på flera håll i Europa fram 
ett tekniskt utbildningsväsende i fransk efterföljd, men med vissa 
skillnader när det gällde anknytning till vidare samhällsintressen. 
Den utveckling som inom detta fält präglade övriga Europa var 
den som ägde rum i de tyskspråkiga staterna. Tyska tekniska 
skolor var i högre grad än i Frankrike kopplade till civila till-
lämpningsområden. Från 1702 fanns det i Freiburg en skola för 

 
16 Emmerson (1973:41) 
17 Ahlström (1982:30); Rae & Volti (1993:207ff ) 
18 Torstendahl (1975:13ff ) 
19 Ahlström (1982:31); Torstendahl (1975:14) 
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gruvdrift och metallurgi vilken 1765 blev ”Bergakademie”. Det 
finns skäl att betrakta denna som den första ingenjörsutbildning-
en i de tyska staterna.20  

Vid de tekniska skolor som grundades i början av 1800-talet 
– med Prag (1806), Wien (1815), Karlsruhe (1825) och Berlin 
(1827) som tidiga exempel – bedrevs undervisningen med ett 
ämnesinnehåll som uppvisade stor kontinuitet med den franska 
polytekniska traditionen, med ett betydande innehåll av grund-
läggande naturvetenskap och matematik i utbildningen. Ökat 
naturvetenskapligt och teoretiskt innehåll i den tekniska utbild-
ningen sågs som vägen att komma i kapp det engelska industriel-
la försprånget. Karlsruhe och Berlin kom, med betoningen på att 
möta just industrins behov av ingenjörer, att bli förebildliga för 
den fortsatta utbyggnaden av dessa Technische Hochschulen. Ut-
vecklingen av den industriella produktionsapparaten med ratio-
nalisering och ökade stordriftsfördelar gör att det slutande 1800-
talets tyska expansion framstår som en avgörande vändning i 
konkurrensen mellan Europas nationer. Avgörande nyanser i den 
tyska utvecklingen, i synnerhet jämfört med Frankrike, låg såle-
des i betoningen på näringslivs- och industriintressen, en annan i 
avsaknad av den politiska radikalism som förekom vid de franska 
skolorna.21 Ytterligare en skillnad, också den med bäring på ut-
byggnaden av svensk teknisk utbildning där Tyskland kom att bli 
förebildligt, var institutionell åtskillnad mellan universitet och 
tekniska högskolor. Denna separation kom i sin tur att medföra 
att skilda kunskapsideal vann burskap vid respektive institutio-
ner. 

 
Den engelska utvecklingen av ett tekniskt utbildningsväsende 
uppvisade vissa särdrag, vilket bl.a. berodde på industrialismens 
tidigare genombrott. Länge tycktes landet kunna leva högt på en 
teknisk, industriell utveckling som föreföll att ge landet ett när-
mast ointagligt försprång framför de kontinentala konkurrent-
länderna.22 Produktion och energiutvinning hade effektiviserats 

 
20 Hult (1998) 
21 Torstendahl (1975:15) 
22 Emmerson (1973:272ff ) 
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med hjälp av en rad innovationer vilka i flera fall blivit en del av 
industrialismens lore och historia. Aktörerna i den utvecklingen, 
ofta uppfinnare, hade i allmänhet inte någon högre utbildning 
bakom sig.23 Ibland har det förhållandet brukats för att nyansera 
den s.k. linjära synen på vetenskap och teknik i symbios för in-
dustriell utveckling. Längre än på kontinenten kunde därför ett 
traditionellt lärlingssystem leva kvar i England.  

Utifrån någon uppfattning om konkurrens mellan Europas 
länder under 1800-talet är det möjligt att se Tysklands och 
Frankrikes utbyggnad av teknisk utbildning som en respons på 
Englands framgångar. England i sin tur upplevde inte ett motsva-
rande tryck att reformera sitt utbildningsväsende och sett över 
hela 1800-talet är det möjligt att se ett eller flera skiften i initiativ 
och försprång mellan de politiskt och ekonomiskt dominerande 
europeiska staterna. Världsutställningen i London 1851 har 
framstått som något av symbolisk markör för ett begynnande 
engelskt medvetande om att ett tidigare försprång nu var intaget. 
Denna gryende insikt markerade i sin tur, under 1850-talet, 
inledningen till en period av reformer av den högre tekniska 
utbildningen.24  

Liksom i Frankrike och Tyskland skedde detta genom ökad 
teoretisering och ett ökat inslag av naturvetenskap. Emellertid 
fanns där också ett något större inslag av allmänna bildningsäm-
nen och språk, ett drag av brittisk ”liberal education”. Det när-
mande mellan industri och forskning som i Tyskland skedde 
redan på 1800-talet skulle emellertid inte komma att realiseras i 
England förrän efter första världskriget och då bl.a. som en kon-
sekvens av just lärdomarna av kriget.25 Sett till vilka samhällsin-
tressen som verkade drivande i utbyggnaden av högre teknisk 
utbildning i England har det ofta noterats att statens medverkan 
var betydligt lägre än på kontinenten.26 

 

 
23 Hult (1998:23) 
24 Torstendahl (1975:17); Hult (1998:23); Rae & Volti (1993:209ff ) 
25 Sundin (1981:26) 
26 Runeby (1976:12) 
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För den svenska kontexten kan vi notera intressanta skillnader 
mellan de tekniska utbildningsväsenden som tog form i Europa 
under 1800-talet. En dimension kan uttryckas i termer av balan-
sen mellan statligt inflytande respektive näringslivsintresse. En 
annan rör ämnesinnehållet i ingenjörsutbildningen. Ganska snart 
etablerades konsensus kring att grundläggande naturvetenskap 
och matematik utgjorde en oundgänglig beståndsdel i ingenjö-
rernas utbildning och arbetsmetoder. Ambitionen stammade ur 
den ursprungligen franska polytekniska traditionen. Med ingen-
jörsutbildningens import av metoder och perspektiv från natur-
vetenskapen formerades ett nytt kunskapsområde skilt från, men 
samtidigt förenat med och beroende av, naturvetenskap. Ingenjö-
rerna kunde resa anspråk på vetenskaplighet och rang just genom 
teoretisering, systematisering och abstrahering kring den tekniska 
kunskapen. Metodologiskt förde detta bort från äldre skråmässig 
tradering och hän mot en mer abstrakt kunskapssyn. Kunskapen 
blev mer mobil, inte längre knuten till specifika personer eller 
miljöer. Detta gav i sin tur förutsättningar för nya undervisnings-
former och för institutionalisering av ingenjörsutbildningen.27  

Institutionellt ursprung till förändringen kan sökas i Frank-
rike runt år 1800. Med 1800-talets industrialisering växte sig 
behovet av kommunikation mellan teknik och naturvetenskap än 
starkare. Ingenjörernas roll reformerades i takt med att formerna 
för industriproduktion förändrades. I de alltmer komplexa in-
dustriella organisationerna blev ingenjören en expert med speci-
fika ingenjörskunskaper och ingenjörskårens inflytande i indu-
strin kunde stärkas långsiktigt. I samhället i vidare mening reste 
ingenjörerna anspråk på att företräda och behärska en kun-
skapsmängd som kunde hävdas i konkurrens med andra profes-
sioner i samhället, t.ex. läkare och jurister. 

1900-talshistorien har inneburit att ingenjörernas ställning 
och betydelse i samhällsutvecklingen ytterligare förstärkts. Inte 
minst de militära och civila massmobiliseringar som 1900-talet 
bevittnat har skett genom staters utnyttjande av ingenjörsveten-
skaplig och teknisk kunskap. Företagsorganisationerna har fort-

 
27 Lindqvist (1991:2) 
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satt att växa i storlek, komplexitet och räckvidd. Med den ut-
vecklingen har kraven på ingenjörernas färdigheter både breddats 
och fördjupats. Motstridiga krav på samtidig generalisering och 
specialisering inom den kunskapsmassa som förväntas vara in-
genjörernas, har medfört en ständigt pågående diskussion om 
ämnesinnehållet i den högre tekniska utbildningen. Forsknings-
innehållet i produktionen har ökat och därmed kravet på att 
ingenjörerna skall kunna tillföra företagen just forskningskompe-
tens.28 Det har lett till ytterligare betoning på den sida av ingen-
jörsvetenskapen som vetter mot grundläggande naturvetenskap 
och matematik, vilket i sin tur har gjort att boskillnad mellan 
universitet och tekniska högskolor, ursprungligen en tysk ord-
ning, uppfattats som konstlad. I brittisk och amerikansk kontext 
har denna uppdelning inte fått samma tyngd. Det visar att de 
principer för organisation av ingenjörsutbildningar som de do-
minerande industriländerna historiskt gett exempel på, har stark 
kontinuitet inom respektive system. Det visar att urvalet av mo-
deller är relativt begränsat, att likheterna mellan olika ingenjörs-
ideal förmodligen kan uppfattas som större än skillnaderna och 
att när någon viss väg anträtts så är uppbrott från det etablerade 
svårt. 

 
Högre teknisk utbildning i Sverige 

 
Varje historieskrivning kring dagens tekniska utbildningar i Sve-
rige måste på något sätt relateras till Kungl. tekniska högskolan 
(KTH) och dess föregångare Tekniska institutet (TI). Den orga-
nisation som Lunds tekniska högskola byggdes upp efter hade 
omedelbar förebild i KTH, vilken i sin tur var en produkt av 
decenniers uppbyggnad och anpassning för att tillgodose när-
ingslivets behov av tekniskt utbildad arbetskraft.29 Också före-
ställningar kring hur undervisningen skulle bedrivas, liksom 
vilken hållning teknologer och ingenjörer som kollektiv borde 
inta i förhållande till samhälle och andra professioner formades 
vid KTH. Chalmers tekniska högskola och dess föregångare må 

 
28 Rae & Volti (1993:164ff & 224ff ) 
29 Lindqvist (1991:4 och 1993b:186f); Borg (1968) 
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icke förglömmas, men det var KTH som först hade fått formell 
status som högskola och som därefter intog rang av nationell 
resurs för ingenjörsutbildning. 

Upptakten till Tekniska institutet kan spåras tillbaka till 
1600-talet, till Christopher Polhems Laboratorium Mechanicum 
från 1697, via Kongl. Modellkammaren 1756 sedermera, 1798, 
ombildad till Mekaniska skolan. Den undervisning som förmed-
lades vid dessa institutioner hade skäligen elementär karaktär. 
Den teoretiska, ingenjörsmässiga karaktär som präglade en rad 
institutioner på kontinenten lyste ännu med sin frånvaro vid 
Mekaniska skolan, som från 1798 sorterade först under Konst-
akademien och senare under Lantbruksakademien. I ingendera 
fallet visade huvudmannen något större och framåtsyftande in-
tresse för den tekniska bildningens villkor. 

Med begynnande industrialisering uppstod ett par decennier 
in på 1800-talet, liksom på kontinenten, ett växande intresse för 
tekniska utbildningar och ett flertal institutioner tillkom i Sveri-
ge vid denna tid. 1818 grundades i Marieberg, Stockholm en 
”högre artilleriutbildningsanstalt”, som ett par decennier senare 
fick sitt uppdrag utvidgat till att omfatta även mer kvalificerad 
och generell ingenjörsutbildning. 1819/20 inrättades Bergsskolan 
i Falun som kom igång med sin verksamhet ett par år senare. 
1823 väcktes förslag i riksdagen om ”ett Techniskt och Mecha-
niskt centralinstitut i hwad som för manufakturerna och en del 
handtwerkerier erfordras”.30 Ett par år senare avsatte initiativet 
resultat med beslut om ett teknologiskt institut. Stadgar antogs 
1826 och verksamheten kom igång året därpå, varför 1827 räk-
nas som startdatum. Gustaf Magnus Schwartz utsågs till Teknis-
ka institutets föreståndare och verksamheten skulle under de 
följande två decennierna präglas av den syn på teknisk utbild-
ning, med betoning på det praktiska utbildningsinnehållet, som 
han personifierade.  

Den undervisning som prioriterades under hans ledning var 
av relativt grundläggande art och kan illustrera den hantverks-
mässighet som präglade både undervisning och svensk verkstads-

 
30 Citat efter SOU (1943:34:16); Althin (1970:12) 
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industri långt in på 1800-talet.31 Under 1830-talet tog en prin-
cipiell diskussion om ökat teoretiskt-vetenskapligt innehåll i 
utbildningen fart. 1844 markerade man mot de militära tekniska 
utbildningarna genom införandet av benämningen ”civilingen-
jör”.32 Debatten om Tekniska institutets utbildning fördes sam-
ma år till nationell nivå då en kommitté tillsattes för att granska 
verksamheten. Undervisningen vid Chalmers kunde därvid fun-
gera som exempel i debatten. Där hade man alltifrån grundandet 
ett högre teoretiskt innehåll i undervisningen. Rolf Torstendahl 
har menat att man kan uppfatta KTH:s respektive Chalmers 
inriktning vid denna tid som manifestationer av två olika ideal. 
Chalmers tog sin utgångspunkt närmast i tyska förebilder, med 
tyngdpunkt på en vetenskapligt grundad teoretisk ingenjörsut-
bildning. KTH var, med Torstendahls perspektiv, snarare orien-
terat efter franskt mönster med större vikt vid den praktisk in-
dustriella verksamheten.33 

För Tekniska institutets vidkommande ledde kommitténs 
arbete 1846 fram till nya stadgar, där Gustaf Magnus Schwartz’ 
linje, med dess mer praktiska orientering, fick vika. Ändringen 
medförde att att Schwartz lämnade sin post. Genom stadgerevi-
sioner under de följande fem decennierna skärptes successivt 
såväl inträdeskrav som kvalitet på själva undervisningen. Torsten 
Althin har i en koncentrerad framställning visat hur portalpara-
grafen i KTH:s stadgar förändrades under 1900-talets första 
decennier som en spegling av förändrade förväntningar.34  

En liknande uppställning för 1800-talets stadgor visar att 
kraven på naturvetenskaplig bildning successivt ökade. I de första 
stadgarna från 1826 sägs att ”[u]ndervisningen skall i allmänhet 
wara mera populär och praktisk än strängt wetenskaplig”. 1846 
stod denna formulering visserligen kvar, men det stadgades där-
utöver att Tekniska institutet skulle vara ”en Underwisningsans-
talt för sådana unge män, som egna sig åt något industrielt lef-

 
31 Ahlström (1982:36); Berner (1981:79f ) 
32 Berner (1981:120). Det skulle dröja till 1910 innan ”civilingenjör” infördes 
som titel i avgångsbetygen vid KTH. 
33 Torstendahl (1975:164f). Även Sundin (1994:48f ) 
34 Althin (1970:32) 
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nadsyrke, för hwars rätt utöfning naturkännedom och i synner-
het Kemiskt- och Mekaniskt-Tekniska kunskaper äro behöfli-
ga”.35 Med dessa nya stadgar hade ett principiellt viktigt steg 
tagits, därigenom att kravet på teoretiskt och vetenskapligt inne-
håll i utbildningen stadfästes.36 Den främsta svenska institutio-
nen för högre teknisk undervisning var därigenom på väg att 
komma i fas med ingenjörsutbildningen i framför allt Tyskland.37 
Den bas av matematik och naturvetenskap som formelmässigt 
brukar sammanfattas under etiketten ”det polytekniska idealet” 
var på väg att accepteras på bred front.38 Därmed lades också 
grunden för Tekniska institutets omvandling 1877 till Kungl. 
tekniska högskolan. 

 
Utvecklingen efter Schwartz’ avgång jämte ökad tillförsel av re-
surser till Chalmers gjorde att utbildningsinnehållet vid båda 
dessa utbildningsinstitutioner närmade sig universitetens teore-
tiska nivå.39 Det innebär dock inte att principiella meningsskilj-
aktigheter var undanröjda. Det ”polytekniska idealet” är så flexi-
belt att det inte kan läggas till grund för definitivt avgörande av 
utbildningarnas innehåll. En deklarativ användning av uttrycket 
kan uppfattas som en utbildningsideologisk markering av tradi-
tionstillhörighet, snarare än ett substantiellt påstående. I diskus-
sionerna efter 1846 års stadgeändring vid Tekniska institutet, 
kom den dominerande uppfattningen till uttryck att naturveten-
skapen skulle kunna tillföra den högre tekniska utbildningen en 
bredare och djupare kulturell förankring.40 I dessa positionering-
ar kan vi spåra spänningar mellan olika ingenjörsideal, spänning-
ar som följt ingenjörsutbildningarna sedan dess. Jan Hult har 
talat om de två kulturerna vid de tekniska högskolorna, dels den 
matematisk-naturvetenskapliga, dels den tekniskt tillämpade.41 

 
35 Citat efter SOU (1943:34:16ff ) 
36 Torstendahl (1975:75ff ); Ahlström (1982:35f ) 
37 Ahlström (1982:98) 
38 Runeby (1976:118) 
39 Torstendahl (1975:192) 
40 Runeby (1976:130) 
41 Hult (1998:26) 
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Undervisningen fick med de nya stadgarna, vilka trädde i 
kraft 1848, en mer teoretisk karaktär, med ökad betoning på 
grundläggande matematisk-naturvetenskapliga ämnen. Med 
denna reform är det möjligt att hävda att Sverige fick sin första 
institution för högre teknisk utbildning.42 Genom anpassning av 
institutets stadgar till reformeringen av de högre läroverkens 
matematikundervisning höjdes inträdesfordringarna 1858. En 
ökad betoning på språkliga och humanistiska bakgrundskunska-
per indikerade därtill att en bredare syn på teknikens och tekni-
kernas roll i samhället. Samtidigt som ingenjörerna och KTH 
rörde sig mot ökad breddning, kan man notera att andra längre 
och kvalificerade utbildningar som juridik och medicin gick i 
motsatt riktning och genom avskaffande av juridikofilen respek-
tive medikofilen profilerade sig snarare genom specialisering.43 
Tolkning är vansklig, men kanske kan man se skillnaderna som 
ett uttryck för olika grader av etablering och professionell ställ-
ning i samhället. 

 
Reformering genom integration av utbildningsinstitutioner har 
varit en återkommande företeelse för den högre tekniska under-
visningen. 1866 flyttade Falu bergsskola och införlivades med 
Teknologiska institutet. Året därpå skärptes de uttryckliga kraven 
på sökande och studerande genom formuleringen att ”unge män, 
som vilja egna sig åt något tekniskt lefnadsyrke, [skulle meddelas] 
en därför erforderlig wetenskaplig bildning”.44 Med kravet på 
vetenskaplighet hade för första gången i stadgarna markerats att 
institutets uppgift var högre teknisk undervisning. 1869 indrogs 
civilingenjörsutbildningen vid artillerihögskolan i Marieberg, 
motiverat av att den utbildning som där hade bedrivits, nu hade 
fått en motsvarighet vid Teknologiska institutet. 

1877 omvandlades institutet och fick namn och ställning 
som Kungl. tekniska högskolan. Höjda anslag gav utrymme för 
expansion och nya lärarbefattningar. Några av utbildningarna 
förlängdes och blev fyraåriga. Därigenom och tack vare den tidi-

 
42 Ahlström (1982:36ff ) 
43 Jag är Sten Högnäs tack skyldig för detta påpekande. 
44 Citat efter SOU (1943:34:18). Även Borg (1968:2) 
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gare betonade ”vetenskapligheten” i utbildningen, hade vid KTH 
de organisatoriska ramar och det utbildningsmässiga innehåll 
etablerats som skulle komma att prägla de följande decennierna 
och som även lade grunden för 1900-talets högre tekniska ut-
bildning. 

 
Ingenjörskårens organisering 
Denna samling kring en alltmer väldefinierad kunskapsmassa 
fick konsekvenser utöver de rent utbildningsorganisatoriska. 
Begynnande industrialisering, ingenjörskårens rent numerära 
tillväxt och därmed sammanhängande ekonomiska betydelse 
utgjorde grund för en ökad självmedvetenhet, i sin tur motiv för 
en högre professionell organisationsgrad. Snart började det kon-
stituteras intresseföreningar för ingenjörer, föreningar som kunde 
föra ingenjörskollektivets talan i samhällsdebatten. 1855 hade en 
elevförening bildats vid Tekniska institutet. Omorganisationer 
och namnbyten ledde 1869 fram till ”Föreningen T.I.”, vilken 
tillsammans med den 1865 bildade ”Ingenjörsföreningen” nu 
framträdde i samhällsdebatten som representanter för ingenjörs-
kollektivet. Rolf Torstendahl och Nils Runeby har studerat olika 
aspekter av ingenjörskårens professionalisering under slutet av 
1800-talet. Gunnar Eriksson har behandlat en korresponderande 
tematik, nämligen naturvetenskapernas ställning i det slutande 
1800-talets Sverige.45  

Upphöjelsen till teknisk högskola 1877 korresponderade, 
som påpekats, mot en ökad teoretisering av utbildningarna. Teo-
retisk, akademisk och ämbetsmannastatus i paritet med andra 
professioner, t.ex. jurister och universitetslärare, eftersträvades.46 
Form och innehåll gjorde ingenjörsutbildningen till en elitut-
bildning och den framförhandlade balansen mellan olika ämnes-
kategorier lade fast den tradition som ingenjörsskrået fram till 
våra dagar på ett eller annat sätt haft att förhålla sig till. Denna 
tilltagande självmedvetenhet, inte minst dess framväxt i profile-
ring mot andra utbildningsinstitutioner, är viktig som en bak-
grund till 1900-talets förändrade villkor för teknisk utbildning. 

 
45 Torstendahl (1975); Runeby (1976); Eriksson (1978) 
46 Runeby (1987); Björck (1992a) 
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Historiskt etablerade kunskapsideal har underbyggt någon form 
av självsyn, där idealens vaghet och inneboende motsättningar 
inte har försvagat profileringsförsöken. Snarare kan behovet av 
att markera professionella, skråmässiga gränser ha ökat, som en 
sorts kompensation. 

Den framväxande industrins utbildningsbehov och gräns-
dragning mot övriga institutioner för högre utbildning var cen-
trala frågor för intressenter kring de tekniska utbildningarna vid 
mitten av 1800-talet. Universiteten hade historiskt och institu-
tionellt försteg som kunskapsproducenter framför Tekniska insti-
tutet och Chalmers. Under 1800-talet renodlades rollfördelning-
en mellan universiteten och de tekniska utbildningarna i utbild-
ningssystemet. Fackhögskolor som Tekniska institutet inriktades 
mot näringslivets utbildningsbehov, medan universiteten intog 
rollen av bredare syftande utbildningsanstalter.47 I utbyggnaden 
av fackhögskolorna togs universitetens kompetens föga i anspråk, 
trots att samverkan i princip hade varit möjlig t.ex. kring natur-
vetenskapliga ämnen vid båda typerna av institutioner.48 Dessa 
separerade utvecklingslinjer syns också i organisationen av de 
tekniska högskolorna – med efterverkningar fram till utbild-
ningsreformer i vår egen tid. 

Svante Lindqvist har menat att den ordning i vilken de olika 
fackavdelningarna vid Kungl. tekniska högskolan tillkom kan ses 
som en spegling av den svenska industrins framväxt och expan-
sion. Samtidigt riskerar denna struktur att bekräfta och cemente-
ra historiskt etablerade förhållanden, med konsekvens att förny-
elsen av näringsliv och industri uteblev.49 1867 omfattade KTH 
fyra fackskolor – Maskinbyggnadskonst, Kemisk teknologi, 
Bergsvetenskap samt Väg- och vattenbyggnadskonst. 1876 till-
kom Arkitektur, 1898 Skeppsteknik och året därpå Elektrotek-
nik. 1932 adderades fackskolorna för Lantmäteriteknik och Tek-
nisk fysik, den senare en respons på den moderna industrins 
behov av generalister och forskningsledare.50 Därmed var struk-

 
47 Sundin (1994:48) 
48 Torstendahl (1975:192) 
49 Lindqvist (1991:7ff ) 
50 Borg (1968:1ff ); Kaijser (1998:40) 
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tur och organisationsprincip etablerad för lång tid framåt. I 
Lindqvists iakttagelse rörande sambandet mellan organisation 
och industrihistoria ligger givetvis en kritisk udd. Den organisa-
tionsprincip som alltsedan mitten på 1800-talet tillämpats vid de 
tekniska högskolorna uppfattas då som reproducerande en be-
fintlig, etablerad utbildnings- och kunskapssyn.51 Resonemanget 
utgår från förhållandena vid KTH men är relevant för övriga 
tekniska högskolor, ju mer tillämpligt desto närmare anslutning 
till KTH:s organisationsstruktur och principerna bakom denna. 

 
Teknikens teoretisering 
Inslaget av forskning ökade vid universiteten. Naturvetenskaper-
na fick en allt större roll som kulturfaktor i debatt och i praktik. 
I ett vidare sammanhang hävdades gärna att naturvetenskap hör-
de hemma inom ett bredare bildningsbegrepp, i paritet med de i 
universiteten tydligare historiskt förankrade humanistiska ämne-
na.52 Denna debatt påverkade även synen på ingenjörsutbild-
ningarna, i synnerhet i ljuset av konsolideringen av det polytek-
niska idealet. Ingenjörer och naturvetare hamnade då i snarlikt 
förhållande till humaniora – samtidigt en offensiv roll och för-
svarsposition. Å ena sidan kunde ingenjörer och naturvetare 
hävda sin betydelse för samhällets ekonomiska utveckling, å and-
ra sidan tvingades i synnerhet ingenjörerna försvara sig mot en 
antiteknisk kulturkritik med innebörden att ”ingenjörsverksam-
heten befann sig på en lägre ‘andlig’ nivå”.53  

Något av denna debatt och konsekvenser därav kan man ana 
i ändrade inträdesfordringar 1858 vid KTH, då betoningen på 
språk- och allmänkunskaper ökade.54 Redan här kan vi också se 
ett par konstanter i civilingenjörsutbildningarnas utveckling: Då 
kritik levereras mot innehållet – gärna i termer av någon brist i 
förhållande till det omgivande samhällets fordringar – så har de 
tekniska högskolorna visat stor beredskap att efter några års dis-
kussion addera utbildningsmoment. Endast därigenom har man 

 
51 Lindqvist (1993b:186f) 
52 Runeby (1976:116) 
53 Runeby (1976:101) 
54 SOU (1943:34:17f ) 
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kunnat bevara relevans och attraktionskraft hos avnämare eller – 
mer framträdande under 1900-talets sista decennier – hos stu-
denterna. Ju mer utbildningssystemet har kommit att fungera 
efter marknadsmekanismer, i utbud eller efterfrågan, desto vikti-
gare har denna form av anpassning blivit. 

Till debatten om naturvetenskapens och teknikens plats i 
samhället, kom frågan om hur områdena lämpligast organisera-
des i förhållande till varandra inom utbildningssystemet. Med ett 
ökat inslag av forskning vid universiteten förändrades uppfatt-
ningen om hur högre utbildning i allmänhet skulle utformas. 
Universitet och fackhögskolor var framvuxna ur skilda samman-
hang vilket innebar att frågan om den högre utbildningens inne-
håll fick olika betoning. 

Med blicken på de tyska tekniska högskolorna, där det na-
turvetenskapliga inslaget i utbildningarna hade ökat från början 
på 1800-talet, hävdades att svenska ingenjörer behövde motsva-
rande utbildningsmoment. Industrins utveckling och konkur-
renskraft var annars i fara.55 Om ingenjörer och naturvetare 
kunde inta likartade positioner gentemot humaniora, så fram-
trädde skilda uppfattningar när frågan om det naturvetenskapliga 
inslaget i själva ingenjörsutbildningen aktualiserades. En viktig 
skillnad rörde frågan om forskningens plats i förhållande till 
högre teknisk utbildning. Under 1800-talet blev forskning en allt 
viktigare del av universitetens uppdrag, men utan motsvarighet 
vid Tekniska institutet/KTH eller Chalmers.56 I strävan att själva 
få definiera och värdera den utbildning som bedrevs vid KTH 
var just ”vetenskaplighet” ett viktigt element. 1867 antogs nya 
stadgar där det slogs fast att Tekniska institutets uppgift var ”att 
åt unge män, som wilja egna sig åt något tekniskt lefnadsyrke, 
meddela en därför erforderlig wetenskaplig bildning.”57 

Vad som avsågs med vetenskaplig grund var dock omtvistat. 
Gunnar Eriksson har utvecklat vad som stod på spel i det slutan-
de 1800-talets diskussion om vetenskaplighet vid universiteten 
och fackhögskolorna, och har framhållit de sociala och kun-

 
55 Runeby (1976:115ff ) 
56 Torstendahl (1975:198f) 
57 Citat efter SOU (1943:34:18) 
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skapsmässiga implikationerna. Den kunskapsmässiga sidan av 
utvecklingen var att forskning och framställning av ny kunskap, i 
anslutning till en idealistisk bildningssyn, uppfattades som grund 
för all högre bildning. Den sociala aspekten var att en växande 
krets av ingenjörer och tekniker använde denna kunskapssyn för 
att hävda en ställning i samhället, ett ideologiskt medel för att 
erövra en position i ämbetsmannakretsar och offentlighet.58 Hur 
stabil och accepterad den positionen egentligen var låter sig dis-
kuteras.59 

För den högre tekniska utbildningen, med dess större an-
knytning till praktisk industriell verksamhet, fick den nya kun-
skapssynen konsekvenser. Man kan renodla två synsätt på kun-
skap och anknytning av ingenjörsutbildningarna till externa 
intressen, med Nils Runebys ord skillnaden mellan akademiska 
respektive industriella ingenjörer.60 Den under 1800-talet succes-
sivt tilltagande betoningen på vetenskap vid Tekniska institutet 
kan då också uppfattas som en ingenjörskårens positionering i 
samhället. Vetenskaplighet i ingenjörsutbildningen utgjorde med 
det perspektivet grund för att hävda ingenjörernas ställning i 
paritet med andra samhällseliter.61 

En långsiktig konsekvens av betoningen på vetenskaplighet 
var den efterhand etablerade ordningen med de grundläggande 
ämnena placerade först i civilingenjörsutbildningen. Till kompli-
kationerna med denna uppläggning har genomgående hört svå-
righeterna att koppla grundläggande teoretiska och naturveten-
skapliga ämnen med mera tillämpade, ingenjörsmässiga.62 Orga-
nisatoriska frågor har aktualiserats, liksom studenternas studie-
motivation och uthålliga intresse för sina utbildningar. Proble-
matiken kvarstår in i vår tid och har betydelse för åtskilliga av de 
senaste decenniernas diskussioner kring civilingenjörsutbildning-
arnas utformning och reformering. 

 
58 Björck (1992b:29) 
59 Lindqvist (1991:15); Sundin (1981) 
60 Runeby (1976:81) 
61 Eriksson (1978:187ff ) 
62 Hult (1998:26) 
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Efter de viktiga stadgeändringarna för Tekniska institutet på 
1840-talet fortgick således de ovan skildrade diskussionerna 
kring ämnesinnehållet i studierna. Under 1870-talet nyorganise-
rades den högre tekniska utbildningen och Tekniska institutet 
upphöjdes 1877 till Kungl. tekniska högskolan. För att resurs-
mässigt markera denna uppgradering tillfördes KTH även nya 
professurer. Med de nya stadgarna skärptes ytterligare det teore-
tiska innehållet i utbildningen.63 Nils Runeby har menat att de 
reformer som ledde fram till dessa statusmässiga och organisato-
riska förändringar skedde i tilltagande samförstånd kring högre 
teknisk utbildning. Detta kunde tolkas så så att det polytekniska 
idealet som bas i ingenjörsutbildningen var en förutsättning för 
nationell ekonomisk utveckling.64 Att de tekniska utbildningarna 
på detta vis började förekomma i en nationell utbildningspolitisk 
diskussion kunde förebåda det följande seklets vidgade intresse 
för området. 

 
Halvseklet fram till 1877 – det år då KTH fick högskolestatus – 
hade inneburit att Sverige hade fått ett tekniskt utbildningsvä-
sende med tre nivåer. Den högre tekniska utbildningen bestod av 
den som förmedlades vid Tekniska Institutet och vid, vad som då 
kallades, Chalmerska slöjdeskolan. Chalmers ansågs dock ha en 
lägre ställning av de två. På nivån därunder återfanns de tekniska 
elementarskolorna, lokaliserade till större industristäder. Den 
mest grundläggande tekniska undervisningen, slutligen, medde-
lades vid en heterogen samling läroanstalter där de studerande 
ofta bedrev sina studier på fritiden.65 Utvecklingen under andra 
halvan av 1900-talet skulle bl.a. komma att innebära att de tek-
niska högskolorna fick ett större generellt ansvar för samtliga 
nivåer, för hela kedjan av tekniska utbildningar. 

 
63 Eriksson (1978:23) 
64 Runeby (1976:277ff ) 
65 Torstendahl (1975:26) 
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Den vetenskaplige ingenjören 
 

Efter organisationsförändringar och tillskott av tjänster och re-
surser till Kungl. tekniska högskolan 1877 följde en period av 
lägre reformtakt. Runt sekelskiftet 1900 sköt debatten om ut-
bildningens innehåll fart på nytt. Initiativ togs framförallt av 
industriföreträdare som hävdade den expanderande industrins 
behov av ingenjörer med bredare utbildning. En förändrad ut-
bildningsprofil skulle göra civilingenjörerna bättre rustade att 
medverka i produktion och organisationsutveckling i näringsli-
vet. Experten, teknikern som 1800-talets utbildning levererat, var 
mindre väl skickad att leda utveckling och rationalisering. Indu-
strins rationella utveckling var målet, ökat inslag av företagseko-
nomi och organisationsteori bland medlen. Enligt Sveriges Indu-
striförbund var den etablerade utbildningen alltför teoretisk och 
ingenjörernas bristande kontakt med industrins verklighet ett 
växande problem. 

Den diskussion som sköt fart runt sekelskiftet kan relateras 
till den som fördes redan under Gustaf Magnus Schwartz’ före-
ståndarskap för Tekniska institutet, och som ledde fram till 1846 
års stadga. Nya nyanser hade dock tillförts frågan om utbildning-
ens innehåll sedan reformperioden vid mitten av 1800-talet. 
Runt 1900 handlade industrirelevans mindre om kontakt med 
själva produktionen, mer om vad utbildningen kunde leverera av 
generella kunskaper kring industriell organisation och produk-
tion. Dessa krav var en följd av näringslivets och företagsorgani-
sationens förändring. Tidpunkt och innehåll i diskussionen hör-
de samman med att ingenjörskårens professionella och sociala 
position vid sekelskiftet hade förflyttats. Inslaget av vetenskap i 
utbildningen – uppfattat efter det tolkningsföreträde som ingen-
jörskåren skaffat sig – och ingenjörernas förändrade ställning i 
samhället gjorde att ett nytt kontrakt var på väg att upprättas 
mellan ingenjörskår och samhälle. Ömsesidig och parallell ut-
veckling av industri och ingenjörsroll gjorde att ingenjören som 



42 

ledare och organisatör i näringslivets rationalisering blivit en ny 
och självklar figur i det offentliga medvetandet.66 

Vägen dit hade inneburit intensiva diskussioner med starkt 
engagemang från etablerade och nya ingenjörsorganisationer. Bo 
Sundin har urskiljt två motstridiga ingenjörsideal som mobilise-
rades i denna process, ett tekniskt-vetenskapligt och ett industri-
ellt-ekonomiskt.67  Ingenjörskårens organisationer, professorer 
vid KTH och industrirepresentanter formerade sig kring dessa 
kontrasterade ideal. Teknologföreningen, bildad 1861, hade vid 
sekelskiftet erövrat en sådan position att den kunde resa anspråk 
på att representera ingenjörskåren i vid mening. Givet den bredd 
och anslutning som föreningen visade upp var det naturligt att 
de skilda ingenjörsideal som debatten kretsade kring också mani-
festerades inom föreningen. Redan på 1880-talet hade ingenjö-
rernas ”fack-ensidighet” kritiserats och en mer samhällsveten-
skapligt och ekonomiskt bildad ingenjörstyp efterlysts.68 Runt 
1905 blev det möjligt att tala om en ”förtroendeklyfta mellan 
industrin och tekniska högskolan”.69 I diskussionen introducera-
des även ett tillspetsat uttryck för industrikritiken mot KTH:s 
utbildning. Näringslivsföreträdare kunde tala om ingenjören som 
”fackidiot”, vilket då avsåg en uppfattning om överbetoning av 
de tekniskt specialiserade, tillämpade ämnena. Korrektiv till den-
na bristande balans var ett större mått av företagsekonomiska och 
samhällsorienterande ämnen. 

Uttrycket ”fackidiot” har levt vidare, men har i senare dis-
kussioner tillförts också andra valörer, beroende på nya tillkom-
mande krav på ingenjörsutbildningen. Kärnan i kritiken har 
förblivit uppfattningen att ingenjörsutbildningen inte reforme-
rats i takt med industrins eller samhällets förändring. Vad som 
önskats tillfogat i utformningen av utbildningsplaner har varie-
rat. Beroende på situation och på vem som tagit till orda i dessa 
termer – näringsliv, studenter eller politiker – har det kunnat 
röra avvägningen mellan grundläggande naturvetenskap respekti-

 
66 Berner (1996:39) 
67 Sundin (1981:61-66) 
68 Hård (1983:29) 
69 Ivanov (1984:30) 
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ve tekniska tillämpningsämnen. Det har också kunnat avse ba-
lansen mellan dessa ämnen sammantagna å ena sidan och sam-
hällsvetenskap och humaniora å den andra. 

Som en reaktion på diskussionerna om utbildningens inne-
håll och matchning mot industrins krav bildades Sverige indu-
striförbund (SIF) 1910. Syftet med den nya organisationen var 
att med tydligare profil hävda industrins synpunkter gentemot 
utbildningsanstalterna, och då i synnerhet KTH.70 Dessa nya 
krav kunde emellertid ses som ett hot mot KTH:s ställning, i en 
tid då högskolan strävade efter att vinna anseende som universi-
tet. 

Lösning och ny konsensus mellan avnämare och högskola 
tog, som Bo Sundin visat, till att börja med formen av en upp-
delning mellan teoretiska och tekniska vetenskaper. Sundin loka-
liserar begynnande samsyn och kompromissvilja tämligen exakt 
till ett årsmöte i Teknologföreningen 1913. Genom att hävda 
tekniska respektive teoretiska ämnens berättigande inom utbild-
ning och högskola liksom de tekniska vetenskapernas ekono-
misk-praktiska nytta, kunde intressena jämkas samman.71 Från 
industrins utgångspunkter kunde kompromissen uppfattas så att 
en alltför formell och teoretiserad undervisning vid KTH fick en 
förankring i den industriella praktiken.72 En ny formelartad 
rubrik för innehållet i ingenjörsutbildningarna – ”ingenjörsve-
tenskap” – vann acceptans, med innebörder som Svante Lind-
qvist diskuterat: 

”Lösningen blev definitionen av ett nytt begrepp, ‘inge-
niörsvetenskap’, ett självständigt kunskapsområde som i sig 
rymde element från både naturvetenskaperna och ekonomi. 
Därmed behövde de svenska ingenjörerna inte ge upp sina 
anspråk på yrkets ‘vetenskaplighet’, men de kunde också till-
mötesgå industrins krav på ekonomiska realiteter. Sitt symbo-
liska uttryck fick denna lösning i bildandet av Ingenjörsveten-
skapsakademin 1919 [...].”73 

 
70 Kaijser (1998:38) 
71 Sundin (1981:75ff ) 
72 Ivanov (1984:33) 
73 Lindqvist (1991:16) 
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”Ingenjörsvetenskap” fick en funktion erinrande om den 
som ”polytekniska idealet” haft från mitten på 1800-talet. Båda 
begreppen var tillräckligt vagt definierade för att kunna tillfreds-
ställa skilda intressen i den tid de uppkom. Därigenom kunde de 
gjuta olja på diskussionens vågor och parterna kunde lägga ned 
energi på att genomföra stegvisa och pragmatiska förändringar, 
snarare än att avvärja revolutionerande och dramatiska. Inte hel-
ler band de framtiden vid någon bestämd fördelning mellan 
ämnen och utbildningsmoment. Någon avgörande förändring av 
undervisningens form efter teknologernas eller industrins upp-
fattning kom inte heller till stånd. ”Polyteknisk” utbildning re-
spektive ”ingenjörsvetenskap”, var emellertid inte identiska eller 
blott och bart semantiska innovationer.  

Syftet kan uppfattas som likartat, att tillmötesgå industrins 
krav på modernisering av utbildningarna, samtidigt som ingen-
jörskåren erövrade eller försvarade terräng i förhållande till andra 
yrkeskategorier. Konsekvenserna vid högskolorna var snarlika. 
Nytt lades till gammalt, ytterligare ämnen adderades till existe-
rande läroplaner. Detta har i princip varit modellen för reforme-
ring av civilingenjörsutbildningarna fram till i vår egen tid. Kon-
sekvenserna i termer av överbelastade studieplaner och vikande 
genomströmning blev däremot inte uppenbara förrän mot slutet 
av 1960-talet. Expansion och tillströmning hade då skapat en ny 
situation, där studentpopulationens heterogenitet var mer påtag-
lig än under 1900-talets första decennier och där studenternas 
förkunskaper eller motivation inte kunde tas för givet. 

 
Ett förändrat näringslivsklimat höll på att driva fram en ny syn 
på ingenjörens roll i produktion och samhälle. Stordrift, speciali-
sering och en mer sofistikerad arbetsdelning gjorde att det äm-
betsmannaideal som ingenjörskåren eftersträvat och kanske i 
någon mån uppnått från mitten på 1800-talet, nyanserades i 
riktning mot en mer praktisk-industriell hållning. På liknande 
sätt som det äldre polytekniska idealet kan sättas i samband med 
de från 1860-talet framväxande intressesammanslutningarna, 
exempelvis Teknologföreningen, så manifesterades samling kring 
”ingenjörsvetenskap” i tillkomsten av Ingenjörsvetenskapsakade-
mien (IVA) 1919. Nya produktionsvillkor krävde en teknikerkår 
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som kunde förena de motstridiga krav som ett par decenniers 
diskussion hade fört till ytan. IVA blev institutionaliseringen av 
dessa kompletterande krav och ikläddes under följande år en 
samordnande roll för den tekniska forskningen. Akademin fick i 
denna fas särskilt stor betydelse för de företag som hade begrän-
sade egna forskningsmöjligheter.74 Under 1930-talet fungerade 
IVA tillsammans med Industriförbundet som initiativtagare och 
pådrivare i diskussioner kring den tekniska forskningens struktur. 

Organisatoriska och institutionella förändringar fick effekter 
för vilka roller som producerades inom systemet. En ny ingen-
jörstyp höll på att formeras, enligt Boel Berner: 

”Denne nöjde sig inte med att som underordnad tjäns-
teman i stat eller företag ägna sig åt de rent tekniska proble-
men. Nej, den modärne ingenjören var en manager, en ledare 
som styrde maskiner och människor med samma starka hand, 
som inte var främmande för vare sig kostnadskalkyler, pro-
duktionsplanering eller kamp mot de nu snabbt växande 
fackföreningarna.”75 
Denna moderna ingenjör skulle sedan komma att utvecklas 

ytterligare under 1900-talet. Kompromissen kring ”ingenjörsve-
tenskap”, runt 1910-13, kan ses som den första i en lång rad 
under 1900-talet. Principen för dessa förhandlade lösningar har 
inneburit att det inom i princip konstant studietid – fyra års 
nominell studietid gällde fram till 1986 – tillfogats nya ämnen 
som efterlysts av avnämarintressen eller som tillkommit genom 
politiska initiativ.76 En viktig och långsiktig konsekvens av denna 
ordning är att ingenjörsutbildningarna ofta kunnat förändras 
genom integration av tämligen disparata ämnen. I ett såväl ut-
bildnings- som allmänpolitiskt perspektiv kan detta kanske ses 
som ett uttryck för den roll ingenjörskåren intagit i samhällsbyg-
get, inte minst ideologiskt. På denna kår har det – implicit – 

 
74 Sundin (1981:86ff ); Weinberger (1997:41) 
75 Berner (1988:168) 
76 Fyra års nominell studietid vid ett par fackskolor enligt 1877 års stadgar. 
Genom senare stadgerevisioner utökades studietiden till fyra år vid samtliga 
fackskolor/sektioner. 1986 fattades nationellt beslut om utökning till fyra och 
ett halvt år som en anpassning till faktisk studietid och utan utökning av kurs-
stoff. 
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lagts att förena olika kunskapsområden, tydligare sannolikt än på 
andra längre utbildningar. Denna integrativa funktion har dykt 
upp som en synpunkt i flera skeden av 1900-talets utbyggnad av 
de tekniska högskolorna. Riktigare ändå är kanske att tala om 
förväntan i olika skeden av utbildningarnas reformering, förvän-
tan på att ämnen skulle samverka i hopp om att både studenter, 
avnämare och samhälle skulle berikas därav. Under lång tid har 
dock organisatoriska förutsättningar saknats och ämnesgränser 
har lagt hinder i vägen för en sådan utveckling, något som sna-
rast stegrat reformatorers iver och högskoleintern irritation. De 
återkommande pålagringar av ämnen som ingenjörsutbildning-
arna utsatts för är en egen och viktig tematik. Redan i början på 
seklet uttrycktes oro för vart denna ”ämnesträngsel” förde. I en 
inlaga 1901 från professorn J.E. Cederblom rörande frågan om 
tre- eller fyraårig studielängd anfördes: 

”Tar man hänsyn till undervisningens omfattning, sådan 
den var för 30 år tillbaka och sådan den är nu, skall man helt 
säkert finna att, om en treårig kurs var erforderlig då, så kan 
en lika lång studietid omöjligen vara tillräcklig nu. Och de 
stegrade kunskapsfordringarna äro ingalunda en följd av lä-
rarnes blotta önskan att driva undervisningen framåt, utan en 
nödvändig följd av de anspråk en utvecklad industri uppstäl-
ler på sina tekniska biträden.”77 
Resonemanget har haft giltighet sedan dess. Den högt upp-

drivna studietakt som blev konsekvensen av en reformmodell 
med ständigt tillkommande ämnen, men få borttagna, upplevdes 
som ett problem av lärare, teknologer och industri. Vi har sett 
något av diskussionen kring ingenjörsutbildningarnas innehåll och 
hur den förde hän mot samling kring en ny balans mellan ämnen 
och utbildningsmoment. 

En annan återkommande fråga har rört utbildningarnas 
form, exempelvis i termer av balansen mellan fria och bundna 
studier. En tematik som Boel Berner har behandlat är hur studie-
situationen upplevdes av teknologerna i början på seklet och med 
vilka argument etablerad ordning försvarats. Åtminstone sedan 

 
77 Inlaga 1901-01-16 från professor J.E. Cederblom vid Mekaniska Fackskolan, 
citerad efter Henriques (1927:302) 
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1880-talet hade kritik framförts från avnämare om att studie-
formerna vid högskolan gjorde teknologerna alltför osjälvständi-
ga och därmed olämpliga för självständigt utvecklingsarbete i 
industrin.78 Visserligen hade studietiden vid någon av facksko-
lorna utökats genom 1877 års stadgar, men det ändrade bara 
tillfälligt de praktiska förutsättningarna.  

Principiellt kvarstod problematiken och har så gjort fram till 
våra dagar. Inom de ramar, tidsmässigt och ekonomiskt, som 
utbildningen av ingenjörer skedde kritiserades ämnesträngsel och 
”mångläseri”. Studenterna förde fram universitetens friare studier 
som alternativ och korrektiv till ”undervisningens tvångsmässiga 
karaktär” vid KTH.79 Å ena sidan var dessa synpunkter i sam-
klang med näringslivskritiken – båda rörde utbildningens bris-
tande relevans för den efterföljande yrkesverksamheten. Sådana 
anmärkningar kunde svårligen ignoreras då de skar rakt in mot 
själva fundamentet i relationen mellan en teknisk högskola och 
näringslivet. Å andra sidan uppfattades ämnesträngseln inte blott 
som ett problem. De späckade kursplanerna försåg teknologerna 
med kunskaper som gjorde dem mobila mellan olika industriella 
verksamheter. I en ny industriell dynamik var denna potentiella 
rörlighet på arbetsmarknaden av stort värde för såväl studenter 
som näringsliv. 

Studieformerna hade, enligt Berner, även långsiktiga sociala 
följder vilka sträckte sig utöver själva studietiden. Den uppdrivna 
studietakten innebar att teknologerna svetsades samman i en med 
lärare och den övriga ingenjörskåren gemensam förståelse av 
yrkets villkor. En disciplinerande vetenskaplig skolning förvänta-
des ge ”bredd i specialiseringen” – ett vanligt argument mot änd-
rade studieplaner.80 Disciplinen och det hårda tempot kunde 
avledas i riter och symboler som under studietiden och därefter 
skapade sammanhållning och gemenskap mellan generationer av 
ingenjörer och mellan det efterföljande yrkeslivets miljöer.81 
Åtskilliga av dessa traditioner, ritualer och symboler har i mer 

 
78 Berner (1996:82ff ) 
79 Björck (1992b:148); Berner (1996:69) 
80 Berner (1996:43 citat, 45f ) 
81 Törnkvist & Ek-Nilsson (1994) 
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eller mindre bearbetad form förblivit en del av teknologstuden-
ternas uttrycksmedel. 

 
Forskning och civilingenjörsutbildning 

 
En modern diskussion kring integration av forskning och ut-
bildning brukar härledas till början på 1800-talet, till Berlin-
universitetet och Wilhelm von Humboldt. Under offentlig re-
glering, men samtidigt intern frihet att formulera universitetets 
uppdrag, skulle högre utbildning och forskning i tät institutio-
nell samverkan utvecklas mer efter disciplinernas egendynamik 
än efter externa krav eller förväntningar. Hänvisningar till 
”forskningens frihet”, under lång tid central för akademisk själv-
förståelse, stammar från detta ideal. Det humboldtska universi-
tetsidealet har kommit att fungera som referenspunkt för åtskil-
ligt av diskussionen kring universitet och högre utbildning. Oli-
ka länders utbildnings- och forskningsorganisation har i skiftan-
de grad uppfattats ansluta därtill, samtidigt som idealet är ett 
rörligt mål och dess ideologisk-retoriska kraft ofta varit påtagliga-
re än dess realism.82 

I vissa system har mycket av offentligt finansierad forskning 
bedrivits vid institut skilda från universitet eller fackhögskolor. I 
andra länder, däribland Sverige, har universitetens roll som arena 
för forskningens möte med högre utbildning haft större betydel-
se. Kunskapsproduktionen politiserades alltmer från 1930-talet 
och framåt, vilket i Sverige kom att innebära att universitetens 
roll som samhällets gemensamma forskningsresurs fokuserades. 
Ett vägande och återkommande motiv utgick från det lilla lan-
dets behov av att samordna begränsade resurser. Olika institutio-
ner skilde sig dock åt i sin beredskap att inordna sig under en 
ökad politisering. Ideologi och tradition bjuder motstånd mot 
nyordning.83 När den politiska ambitionen till samordning inom 
utbildningssystemet fann sina former från 1940-talet och framåt 
uppvisade de ingående utbildningsinstitutionerna en lång histo-
ria av skilda ideal och motiv för sin verksamhet. 

 
82 Clark (1997); Schimank & Winnes (2000); Nybom (2003) 
83 Liedman & Olausson (eds.) (1988) 
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Utbildningsuppdraget var vid de tekniska högskolorna av 
hävd prioriterat framför forskning och hade så varit alltsedan 
Tekniska institutets dagar. Tekniska utbildningar, på alla nivåer, 
hade tillkommit i nära kontakt med avnämarintressen, synonymt 
med industrin. Samverkan mellan industri och den tekniska 
högskolan yttrade sig såväl organisatoriskt som personellt. Det 
var vanligt att lärarkarriären både vid KTH och på lägre nivåer i 
utbildningssystemet, varvades med perioder av verksamhet i 
industrin. Teknologernas praktik i industrin var ett viktigt mo-
ment i utbildningen, ett förhållande som skulle komma att bestå 
till slutet på 1900-talet då antalet studenter hade ökat så mycket 
att systemet inte kunde upprätthållas. Kontakten mellan industri 
och högskola effektiviserade utbytet av erfarenhetsbaserad, tek-
nisk kunskap och förtrogenhet med produktionens villkor.84 I 
denna ordning fanns det intill början av 1900-talet begränsat 
intresse för forskning eller produktutveckling i kontakt med 
forskningens rön. Här är inte platsen att utreda relativ omfatt-
ning av forskningsverksamhet vid universitet respektive fackhög-
skola, än mindre att slita tvisten om vad som är vetenskap. För 
härvarande syfte räcker det att konstatera att universitets- respek-
tive fackhögskoletraditionen innefattade olika syn på vad veten-
skaplighet innebar och på forskningens roll i förmedling av un-
dervisning. 

Ingenjörskårens sökande efter status och legitimitet i sam-
hället har tangerats ovan. Alltsedan KTH runt 1850 reellt sett 
blev en institution för högre utbildning gjordes systematiska 
ansträngningar att ge kåren rätten att formulera och utveckla en 
utbildnings- och kunskapssyn som dels kunde uppfattas i paritet 
med universitetens, dels tillfredsställde industrins försörjning av 
tekniker. Forskning var vid början av 1900-talet inte ett framträ-
dande inslag i denna självbild. Henrik Björck har spårat hur en 
ny syn på forskningsanknytning växte fram under decennierna 
fram till 1930-talet och hur arbetet formerades kring införande 
av en teknologie doktorsgrad. Denna kamp kan ses som en för-
längning och konsekvens av de processer som lett fram till kon-

 
84 Lindqvist (1991:10ff ) 
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sensus och samling kring ”ingenjörsvetenskap” runt 1910. Med 
ett vidgat vetenskapsbegrepp blev det svårare att precisera grän-
serna mellan det ingenjörsvetenskapliga fältet och andra discipli-
ner. Därmed kunde det förefalla som om kåren höll på att tappa 
problemformuleringsprivilegiet. Med rätten att promovera tek-
nologie doktorer hamnade dock initiativet till disciplinavgräns-
ning åter fastare i högskolans händer. Denna ingenjörskollekti-
vets rätt att definiera sig själv bör, menar Björck, ses i ett vidare 
kulturellt sammanhang, i anslutning till en ny vetenskapssyn och 
under intryck av internationella förebilder.85 Den har också be-
tydelse för hur Lunds tekniska högskola organiserades i upp-
byggnadsfasen och hur dess roll i utbildningssystemet formades.  

 
Ansatser till offentlig reglering 

 
Under mellankrigstiden utvecklades offentlig reglering av forsk-
ning och utbildningsväsende. I Sverige tillsattes 1933 en statlig 
utredning med uppdrag att inventera tillgång och efterfrågan på 
högre utbildning i samhället. Utredningen skulle få betydande 
inflytande över diskussioner och utredningar under det följande 
decenniet.86 Inom ramen för den nationella samling som ofta 
etiketteras ”Saltsjöbadsandan” fördjupades efterhand också sys-
tematiska försök att analysera utbildningens och forskningens 
samhällsekonomiska betydelse. 1930-talets samling kring dessa 
föreställningar har uppfattats som ett steg på vägen mot efter-
krigstidens reformism och samhällets förvetenskapligande.87 Sett 
till institutionella effekter och åtgärder är det måhända rimligt 
och tillräckligt att spåra dessa föreställningar till 1930-talet. Sam-
tidigt fanns det kontinuitet med 1800-talets betoning på natur-
vetenskaplig forskning och ökat kunskapsinnehåll i produktio-
nen. Detsamma gäller det ökade teoretiska innehållet i tekniska 
utbildningar under senare hälften av 1800-talet.  

 
85 Björck (1992b:197ff ) 
86 Premfors (1984). Utredningens betänkande SOU (1935:52): Betänkande 
med undersökningar och förslag i anledning av tillströmningen till de intellektuella 
yrkena. 
87 Nybom (1986) 
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Det breda ideologiska genomslaget och den praktiska bety-
delsen för politik och produktion var dock en 1900-talsföre-
teelse. Skillnaden låg, förefaller det, inte i principiella ansatser så 
mycket som i politiskt, ekonomiskt utrymme att på bred front 
söka rationalisera samhälle och produktionsapparat med naturve-
tenskap och teknik. Återkommande är tekniken som samhälls-
omdanande kraft och det tekniska utbildningsväsendet som are-
na för policybeslut med konsekvenser – planerade eller inte – för 
hela samhället. Det bör också noteras att just sådana intresseor-
ganisationer – Teknologföreningen, Ingenjörsvetenskapsakade-
mien och Industriförbundet – som alltsedan slutet på 1800-talet 
haft inflytande över formuleringen av ingenjörsrollen, blev in-
timt förknippade med det samhällets förvetenskapligande som 
följde från 1940-talet och framåt. 

Ett principiellt betydelsefullt inslag redan i 1930-talets ut-
redningar, inte minst för de tekniska och naturvetenskapliga 
utbildningarnas utbyggnad under decennierna efter andra 
världskriget, var oron för framväxten av ett akademikerproletari-
at.88 Även om antagning till dåtidens fria fakulteter med våra 
dagars mått mätt var blygsam, uppfattades det föreligga en risk 
för att ungdomar utbildades till arbetslöshet. De fria fakulteter-
nas relativt låga examinationsfrekvens ställdes mot de spärrade 
utbildningarnas större gångbarhet på arbetsmarknaden. Den 
lösning som introducerades var en ökad offentlig reglering av 
antagningen till olika utbildningsalternativ, något som skulle bli 
ett centralt tema från 1950-talet och framåt. 

Bland argument för utbyggnad av praktiska och tekniska 
utbildningar, snarare än teoretiska, kan även noteras de som 
byggde på föreställningen att de förra var mer gynnsamma för 
samhällets stabilitet än humanistisk bildning.89 Föreställningen 
om tekniker och ingenjörer som en modererande faktor i sam-
hällsdebatten har förekommit också senare, inte minst som ett 
inslag i ingenjörskollektivets självuppfattning, men inte blott det. 
Det skulle periodvis komma att bli en spridd uppfattning i sam-
hället i vidare mening. Ett resultat av detta har blivit att teknik, 

 
88 Murray (1988:13) 
89 Murray (1988:20) 
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tekniker och ingenjörer i vida kretsar kommit att uppfattas som 
något skilt från samhället, rentav upphöjt över samhällsdebatten. 
I en senare tid, med större inslag av utifråninitierade reformer 
och offentlig reglering av all högre utbildning, torde detta förhål-
lande ha bidragit åtskilligt till motstrategier från de tekniska 
högskolorna och till en tröghet i reformarbetet. 

 
Ingenjörsutbildningarnas etablering 

 
Högre teknisk utbildning institutionaliserades runt sekelskiftet 
1800 efter franska och tyska förebilder. Utbildningarnas innehåll, 
i synnerhet tillämpningsämnena, speglade näringslivets framväxt 
och olika näringsgrenars expansion. Av detta följde också att 
näringslivets engagemang i tillkomsten av utbildningsanstalter 
var framträdande. Industrin uppträdde som beställare och i sam-
verkan med utbildningsanstalterna avgjordes hur utbildningsmå-
len skulle uppnås. En informell och effektiv kommunikation 
etablerades mellan de intressenter som formerat sig kring de 
tekniska utbildningarna. En homogen planeringsgemenskap 
grundlades genom vilken de tekniska högskolorna i viktiga avse-
enden fick mer gemensamt med näringslivets värderingar och 
praktik. Denna utveckling vid de tekniska högskolorna skedde 
under ett drygt sekel utan större inflytande från universitetens 
forskning eller utbildning. Universiteten å andra sidan hade for-
mats under ett tydligare offentligt, statligt inflytande. 

Samtidigt var grundläggande naturvetenskap och matematik 
av avgörande betydelse för de tekniska högskolorna och för in-
genjörskårens roll i samhället. Härigenom lades grunden för en 
spänning mellan de naturvetenskapliga respektive de tekniska 
disciplinernas roll i utbildnings- och forskningssystemet, ett 
förhållande som har bäring också på en av 1900-talets mest ut-
dragna forskningspolitiska frågor, nämligen den om grundforsk-
ning respektive tillämpad forskning – vad som innefattas i dessa 
begrepp och deras giltighet som kategorier i studiet av forsk-
nings- och utbildningssystemet. Den ämnesmässiga fördelning 
som etablerades under den hittills behandlade perioden svarade 
också mot en värdering av olika ämnens betydelse för kårens 
identitet. Denna värdering skulle i en senare fas komma att för-
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stärkas av uppfattningar kring vilka ämneskombinationer som 
var mest värdefulla ur ett samhälleligt perspektiv. 

En närliggande aspekt av relationen mellan tekniska och na-
turvetenskapliga utbildningsmoment och som också långsiktigt 
påverkade civilingenjörsutbildningarnas struktur, var den mellan 
praktiska – ursprungligen hantverksmässiga – färdigheter respek-
tive mer teoretiska kunskaper. Utbildningsinnehållet vid Teknis-
ka institutet hade fram till mitten av 1800-talet präglats av dess 
förankring i en hantverkstradition. Från 1840-talet ökade beto-
ningen på vetenskaplighet i den högre tekniska utbildningen, 
något som inte skall tolkas som forskning i modern mening, 
utan i termer av ökat teoretiskt innehåll med betoning på grund-
läggande naturvetenskap. I samvariation med en generellt för-
ändrad syn på vetenskap och kunskapsproduktion höjdes den 
teoretiska nivån på utbildningen vid Tekniska institutet under 
andra hälften av 1800-talet. Samtidigt tillkom organisationer 
som kunde representera ingenjörerna i samhällsdebatt och hävda 
kårens ställning i förhållande till andra professioner. I den pro-
cessen formades en ingenjörsidentitet avhängig civilingenjörsut-
bildningarnas grundstruktur. Betoningen på de grundläggande 
kunskaperna i kombination med det ingenjörsmässiga, mer fär-
dighetsinriktade kan ses som en reminiscens av en hantverkstra-
dition ur vilken ingenjören framträdde. Ur denna kombination 
skulle fundamentet för hur man konstruerar en ingenjör uppstå. 
Härigenom producerades en organisation och en värderingsmäs-
sig struktur som visat sig stark i att bevara de tekniska högsko-
lornas integritet inom utbildningssystemet, därmed också mot-
ståndskraftiga mot det följande seklets utifrångenererade refor-
mer. 

Modellen för civilingenjörsutbildningarnas reformering for-
merades tidigt och skulle kunna beskrivas som ”additiv”. Till-
kommande krav från avnämare tillgodosågs genom att ämnen 
fogades till existerande kursplaner. Så länge denna förnyelse 
främst avsåg att tillgodose industrins behov var det svårt att resa 
principiella invändningar och högskolans organisation fick an-
passas genom tillväxt i motsvarande mån. Den organisatoriska 
logik och egendynamik som uppkom ur detta mönster påverkade 
även de framtida möjligheterna att revidera utbildningar och 



54 

organisation. Invändningar kring praktiska konsekvenser kom 
dock tidigt till uttryck. Alltför tung studiebörda och svårigheter 
att finna utrymme för andra utbildningsmoment än de teknisk-
naturvetenskapliga har varit en kritik som följt civilingenjörsut-
bildningarna sedan början av 1900-talet, uttryckt från olika in-
tressenter och med skiftande betoning. 
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2. Utbildningsplanering och 
expansion 

 
 
 
 
 

Under 1930-40-tal förändrades synen på forskningens och den 
högre utbildningens roll i samhällsbygget. Möjligheterna att 
politiskt styra universitet och högskolor mot ytterligare mål ut-
över de som historiskt sett uppstått ur institutionernas inre dy-
namik sågs i nytt ljus. Internationellt hade på trettiotalet en ny 
syn på den högre utbildningens och forskningens funktion i 
samhället börjat framträda. I Storbritannien hade John Desmond 
Bernal 1939 framträtt med den programmatiska skriften The 
social function of science. I USA lyfte Vannevar Bush, med andra 
ideologiska förtecken än Bernal, upp frågan om forskningens roll 
i samhället. Under andra världskriget fick han ansvar för en del 
av de amerikanska krigsansträngningarna. Efter kriget framstod 
han tack vare en rad riktningsgivande skrifter och ställning som 
presidentrådgivare, som exponent för en expansiv syn på forsk-
ning och högre utbildning som samhällsdanande kraft.90 Inom 
den industrialiserade världen kom även de militärt motiverade, 
storskaliga och ofta tvärdisciplinära forskningsinsatser som hade 
gjorts under kriget, att uppfattas som förebildliga för organise-
ringen av civil forskning, för det som kommit att kallas ”big 
science”. 

Den militära mobilisering som andra världskriget hade lett 
till fick något av en civil motsvarighet, genom stora utbildnings-
program för de hemvändande amerikanska soldaterna, program 
som blev förebildliga och verkade uppfordrande för övriga indu-
striländer under de följande åren. Ett system för massutbildning 
höll på att ta form i industriländerna. Samordning inom interna-
tionella organisationer, t.ex. OECD, skapade en viss konformitet 

 
90 Zachary (1997) 
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eller enhetlighet i utvecklingen länder emellan, om än med fas-
förskjutningar och kvalitativa skillnader beroende på nationella 
särdrag. Kombinerat med nationella forskningsansträngningar 
och en uppfattning om internationell konkurrens, förde denna 
utveckling snabbt hän mot breda nationella planer för effektiv 
utbyggnad av högre utbildning. Vad som under 1930-talet, hos 
J.D. Bernal m.fl., tagit form som en vänsterståndpunkt utveckla-
des under och efter andra världskriget till överideologi för väl-
färdsstaternas forsknings- och utbildningsexpansion. Enligt his-
torikern Torsten Nybom var detta ett avgörande skifte i synen på 
kunskapsproduktionens roll i samhällslivet. Vetenskap och högre 
utbildning fick nu ”en extern och systemförändrande dimen-
sion”. Ovanpå eller adderat till vetenskapernas egendynamik 
lades en social eller samhällelig dimension, där organisatoriska 
frågor kring forskning och utbildning efterhand fick allt större 
betydelse. Ett väsentligt inslag i denna process var den ökade 
betoningen på vetenskapernas tillämpning på allt vidare sam-
hällsfält.91 

Med ökad offentlig reglering av forskning och högre utbild-
ning följde institutionella förändringar vilka slog igenom med 
full kraft först under 1960- och 70-talet. Politiskt tryck i kombi-
nation med ökad efterfrågan på utbildning drev fram ett breddat 
utbud av utbildningar och en bredare flora av utbildningsinstitu-
tioner. Förändrade samhällsekonomiska förutsättningar gjorde 
det politiskt möjligt att på bred front både stimulera och till-
fredsställa den ökade efterfrågan. De första decennierna av ex-
pansion skedde i huvudsak inom befintliga organisatoriska ra-
mar. Så småningom blev etablerade strukturer ofta nog praktiskt 
ohanterliga, senare även ideologiskt och principiellt ifrågasatta. 
Äldre kollegiala styrelseformer fasades ut och ersattes med parts-
sammansatta organ och professionaliserad administration, var-
igenom makt omfördelades inom utbildningssystemet. Policy-
skapande och -analyserande strukturer tillkom på lokal, nationell 
och internationell nivå. OEEC och, från 1961, OECD utveckla-
des till fora för diskussioner och för kalibrering av nationella 

 
91 Nybom (1986:84) 



57 

reformer på en rad samhällsområden.92 Central reglering och 
enhetliga förvaltningsrutiner medförde att systemet för högre 
utbildning av många uppfattades som tilltagande stelbent och 
byråkratiskt. I utförandeledet, i utbildningsverksamheten, ökade 
inslagen av standardisering och stordrift när universiteten omda-
nades från elitinstitutioner till skattefinansierade massinstitutio-
ner. En ytterligare förändring från äldre former av reglering var 
att kravet på insyn och redovisning av medel ökade i takt med 
flödet av offentliga resurser till utbildningsinstitutionerna.93 
Utbildningssystemet tvingades på kort tid in i en kulturföränd-
ring med genomgripande konsekvenser, i omfattning jämförbara 
med dem som uppstod då det moderna forskningsinriktade uni-
versitetet formerades under 1800-talet. 

 
Forsknings- och utbildningsplanering 

 
Betraktat utifrån KTH:s och Chalmers historia och med organi-
sationsförändringarna vid Tekniska institutet 1846-48 som mar-
kör, hade Sverige vid början av 1940-talet ett system för högre 
teknisk utbildning med hundraåriga anor. Utbildningens grund-
struktur med tekniskt tillämpade ämnen förankrade i grundläg-
gande naturvetenskap, hade lagts fast i läroplaner och medverkat 
till att formera en ingenjörskollektivets självbild. Detta var den 
fond mot vilken efterkrigstidens utbildningsreformer introduce-
rades vid de tekniska högskolorna. 

I Sverige, liksom i stora delar av övriga världen, framstår 
andra världskriget i efterhand som en avgörande skiljelinje i sy-
nen på högre utbildning i samhället.94 På 1940-talet började i 

 
92 Betydelsen av institutioner som exempelvis OECD och Unesco kan diskute-
ras. Se t.ex. Drori et al (2003) för en analys av dessa, utmynnande bl.a. i en 
kritik av deras ideologiproducerande roll i den internationella utbildningspoli-
tiska diskussionen. Även Wolf (2002) för kritik av underliggande antaganden 
om samhällsekonomisk betydelse av utbildning. 
OEEC – Organisation of European Economic Cooperation, bildat 1948-04-16 
som en utlöpare av Marshall-planen. Följdes 1961 av OECD - Organisation for 
Economic Cooperation and Development. 
93 Scott (1998b:113ff ); Teichler (1988:19-20) 
94 Westling, Angsmark & Blomqvist (1997:56) 
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Sverige ett samlat grepp på forskning och högre teknisk utbild-
ning tas. Centrala utredningar för både forskningspolitik i all-
mänhet och för tekniska utbildningar var de s.k. Malmska utred-
ningarna och 1945 års universitetsberedning.95 Under intryck av 
internationella förebilder och det politiska världsläget började det 
växa fram ett nytt förhållningssätt, en ny samsyn kring den sam-
lade kunskapsproduktionen. I rask takt verkställdes från 1940, 
under ledning av före detta generaldirektören i Vattenfallsstyrel-
sen Gösta Malm, en serie brett upplagda utredningar om teknisk 
forskning och högre teknisk utbildning.96 Vissa inslag i universi-
tetsberedningen från 1945 (U45) kan i detta sammanhang upp-
fattas komplettera de Malmska utredningarna, i synnerhet i den 
del som rörde relationen mellan naturvetenskaplig respektive 

 
95 ”Malmska” utredningarna: Utredningen rörande den tekniskt-vetenskapliga 
forskningens ordnande respektive Utredningen rörande den högre tekniska under-
visningens ordnande. 
Beteckning efter Gösta Malm, 1873-1965, VD Skånska Cementgjuteriet 1914-
17, landshövding i Norrbottens län 1917-28, generaldirektör i Vattenfallsstyrel-
sen 1928-38, preses IVA 1932-35, statsråd, ordf. 
Utredningen rörande den tekniskt-vetenskapliga forskningens ordnande: Malm, C 
G O ordf.; Carlborg, P A H, kommerseråd; Kreüger, H, prof., rektor KTH; 
Nordenson, H, fil. dr., riksdagsledamot; Svedberg, T, prof.; Velander, E, prof., 
VD IVA; Axelsson Westerberg, S, dir. 
1940 års sakkunniga för den högre tekniska undervisningen: Malm, C G O, ordf.; 
generaldirektör; Grabe, A G, myntdirektör; Hultin, S, prof., rektor CTH; 
Kreüger, H, prof., rektor KTH; Lundquist, O R, överdirektör i Överstyrelsen 
för yrkesutbildning; Nauckhoff, S A G:son, dir., fil. dr. 
1945 års universitetsberedning: Georg Andrén, ordf.; Ivar Agge; Gunnar Aspelin; 
Gunnar Blix; Gunnar Gunnarsson; Assar Hadding; Phillips Hult; Torvald 
Höjer; Sven Kjöllerström; Sven Em. Ohlon; Ivan Pauli; Wilhelm Rodhe; Hjal-
mar Svensson; Karl Wistrand; Erik Lönnroth, sekr. 
Universitetsberedningens betänkanden: SOU (1946:9); SOU (1946:81); SOU 
(1947:75); SOU (1949:48); SOU (1949:54); SOU (1951:9) 
96 Weinberger (1997) för en utförlig analys av Malmska utredningarnas efter-
verkningar i svensk forskningspolitik. 
Riktningsgivande betänkanden: SOU (1942:6): Utredning rörande den tekniskt-
vetenskapliga forskningens ordnande, del I; Allmänna uppgifter angående den 
tekniskt-vetenskapliga forskningsverksamhetens nuvarande läge m.m., Stockholm, 
respektive SOU (1943:34): Betänkande med utredning och förslag angående den 
högre tekniska undervisningen, avgivet av inom Ecklesiastikdepartementet tillkalla-
de sakkunniga, Stockholm 
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teknisk högre utbildning. Sammantaget framträder i dessa utred-
ningar flera av de teman som skulle komma att prägla synen på 
högre teknisk utbildning under de följande decennierna. Utred-
ningarnas avgörande betydelse för etableringen av en forsknings-
rådsorganisation har framhållits och analyserats i flera samman-
hang. Det har därför framstått som nödvändigt för förståelsen av 
den moderna svenska forsknings- och utbildningsorganisationen 
att grunda denna i en analys av fyrtiotalsutredningarna. I ett 
tilläggsdirektiv från 1941 lades fast de, i den svenska forsknings- 
och utbildningspolitiska kontexten, viktiga principerna om uni-
versitets- och högskoleforskningens strategiska betydelse: 

”[D]en tekniska forskningen är en uppgift, som torde 
nära angå även de matematisk-naturvetenskapliga sektionerna 
vid universiteten. [...] Från industriens sida lärer vid uppre-
pade tillfällen ha framhållits, att industrien behöver universi-
tetsutbildade vetenskapsmän lika väl som ingenjörer. Den fria 
forskningen vid universiteten säges ge en helt annan syn på 
problemen än skolningen vid de tekniska läroanstalterna. Inom 
vissa länder har samarbetet mellan universiteten och industri-
en givit rika resultat. I den mån en ömsesidig förståelse för de 
gemensamma målen kunde skapas, skulle även i Sverige mot-
svarande resultat vinnas genom ett dylikt samarbete mellan 
universiteten och industrien. För detta ändamål skulle visser-
ligen erfordras någon komplettering av personalen och en 
successiv komplettering av utrustningen. Därmed skulle 
emellertid universitetsinstitutionerna sättas i stånd att möta de 
vidgade krav som kunde och borde ställas på dem. De skulle bli 
rationellt utnyttjade och på ett föga kostbart sätt satta i tillfäl-
le att upptaga ett fruktbärande samarbete med teknici inom 
landets industri och bergsbruk. Ett kostbart utbyggande av de 
tekniska högskolorna med en rad vetenskapliga forskningsinstitut 
bleve då icke av behovet påkallat.”97 
Det är, som Hans Weinberger påpekat, viktigt att se de 

Malmska utredningarnas arbete mot bakgrund av internationella 
forskningspolitiska initiativ. Brittiska förhållanden och diskus-
sioner har framhållits som särskilt förebildliga. En karakteristisk 
nyans framträder tydligt i den svenska kontexten. Det gäller be-

 
97 SOU (1942:6:6) Betoning tillfogad 
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toningen på universiteten och de tekniska högskolorna i den 
nationella forskningspolitiken.98 I flera jämförbara länder lades 
en större andel av forskning på institut, fristående från utbild-
ningsfunktionen. Den svenska modellen med stark koppling 
mellan utbildning och forskning inom det offentliga universitets- 
och högskolesystemet skulle visa sig stabil långt in i vår egen tid. 

Den politiska situationen i 1940-talets Europa gav särskild 
tyngd åt utredningens överväganden. Om mellankrigstiden in-
neburit ett ideologiskt genombrott för nationell forskningspolitik 
så gav kriget politisk legitimering åt utredningar och åtgärder, 
med förbigående av etablerade strukturer och föreställningar 
kring forskning och kunskapsproduktion. Det avgörande var en 
ny framväxande uppfattning om vidgade möjligheter att organi-
sera och styra forskning och högre utbildning.99 

Vi har noterat debatten kring tekniskt utvecklingsarbete un-
der mellankrigstiden och hur Ingenjörsvetenskapsakademien 
(IVA) etablerade sig i rollen som initiativtagare till teknisk forsk-
ning. Krafter kring IVA sökte inför 1940-talets forskningspolitis-
ka reformer utvidga akademins roll, något som mötte visst mot-
stånd. Den konstruktion som valdes för den nya forskningsorga-
nisationen i mitten på 1940-talet kopplades dock inte till äldre 
strukturer som t.ex. IVA, vilket motiverades med att intressekon-
flikter mellan sådana borde undvikas.100 Under ett halvt decen-
nium tillkom istället en ny organisation, i form av en serie forsk-
ningsråd, avsedda att fördela resurser på olika sektoriella forsk-
ningsområden. Med de organisatoriska förändringarna följde 
också tillskott av medel och en utbyggd forskningsorganisa-
tion.101 

 
98 Weinberger (1997:97-99) 
99 Nybom (1997:65) 
100 Weinberger (1997:87) 
101 Statens tekniska forskningsråd (TFR) 1942, Statens medicinska forsknings-
råd (MFR) 1944, Jordbrukets forskningsråd (JFR) 1944, Statens naturveten-
skapliga forskningsråd (NFR) 1945, Statens råd för samhällsforskning (SFR) 
1947, Humanistiska fonden inom Vitterhetsakademin (i praktiken ett humanis-
tiskt forskningsråd) 1947, Atomforskningskommittén 1945 vilken blev Statens 
råd för atomforskning (AFR) 1947. Premfors (1986:13f ) 
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I formell mening var Statens tekniska forskningsråd (TFR) 
1942 det först etablerade rådet. Såväl upptakt som resultat av 
den nya rådsorganisationen var dock präglade av viss kortsiktig 
anpassning till akuta politisk-ekonomiska förhållanden. Indu-
strins behov och nationens försörjningsläge hade således stor be-
tydelse för vilka åtgärder som vidtogs. Med hänsyn bl.a. till or-
ganisationsform och det faktum att TFR av aktörer och samtid 
inte uppfattades ha långsiktigt principiella konsekvenser, är det 
möjligt att istället uppfatta det medicinska forskningsrådet 
(MFR) som ett mer betydelsefullt steg mot en modern rådskon-
struktion. Vid tillkomsten av MFR 1944 var forskningens intres-
sen i högre grad företrädda, också genom forskarkollektivets 
direkta engagemang.102 Förändringen var relativt senkommen, 
jämfört med förebildliga länder som Storbritannien och USA. 
Jämfört med mellankrigstiden innebar organisationen en ny syn 
på forskningen i samhället och på olika intressenters delaktighet 
kring dimensionering och inriktning. Spelplanen hade ritats om 
för såväl vetenskapens discipliner och industrin som staten.103 

Forskningsrådsorganisationen innebar en politisering av fi-
nansieringsprocessen, åtminstone i den allmänna meningen att 
organiserade samhällsintressen utanför forskarkretsen vann i 
inflytande. För fortsatt utveckling av forskningsorganisationen 
innebar detta ett kvalitativt genombrott. Det var därför följdrik-
tigt att principiella frågor t.ex. kring forskningens frihet fördes 
upp på dagordningen. Så skedde i synnerhet kring tillkomsten av 
ett forskningsråd för samhällsforskningen. Formellt tilldelades 
råden en ställning oberoende av politiska instanser och oberoen-
de av forskningsutförare. Råden hade inte heller ansvar för initie-
ring av ny forskning, men Thorsten Nybom har menat att de 
ändå fick en styrande inverkan på forskningens inriktning. För 
universitetsforskningen som helhet innebar det att beslut kring 
forskning i högre grad än i jämförbara länder blev underkastade 
politiska överväganden. Kombinerat med den svenska ordningen 
med universitet och fackhögskolor som dominerande forsk-
ningsutförare visade sig rådsorganisationen långsiktigt problema-

 
102 Nybom (1997:66f ) 
103 Weinberger (1997:31) 



62 

tisk. Internvetenskapliga överväganden hade svårt att få genom-
slag i avvägning mot sektoriella samhällsintressen och forskarrol-
len riskerade att försvagas. Konstruktionens brister blev, enligt 
Nybom, än tydligare när samhällsekonomiska förhållanden sena-
re under 1900-talet försvagade universiteten ekonomiskt och 
gjorde dem utlämnade åt politiska eller vetenskapsideologiska 
moden.104 Strukturellt innebar nyordningen att samtliga veten-
skapsfält ansågs kunna styras och organiseras efter samma princi-
per.105 

Konsekvenserna av den nya forskningsorganisationen blev 
särskilt påtagliga för de tekniska högskolorna. Formellt var 
forskningsuppdraget för de tekniska högskolorna vid mitten av 
1940-talet endast ett par decennier gammalt. Forskning hade 
förvisso bedrivits tidigare vid KTH, men då väsentligen på en-
skilda professorers initiativ och rentav under motstånd från hög-
skoleledningen. KTH under efterkrigstiden blev däremot något 
av ett nationellt centrum för teknisk forskning. Utöver utbygg-
nad och satsning på själva högskolan uppnåddes en sådan ställ-
ning också genom lokalisering av forskningsinstitut till KTH 
eller dess omedelbara närhet.106 Med rådsorganisation och sam-
manhängande sektorisering förändrades de tekniska högskolor-
nas ställning. Det nya var ett ökat politiskt inflytande över den 
högre utbildningen och ett successivt inlemmande av de tekniska 
högskolorna i denna ordning. 

 
En sammanhållen forskningspolitik var således något som tog 
form under 1940-talet. Mellankrigstiden hade sett vissa exempel 
på initiativ som kunde förebåda en nationell samling kring 
forskningen.107 Ett par inslag kan lyftas fram. Universiteten och 
högskolorna var, då som nu, de viktigaste offentliga institutio-
nerna för forskning. Internationellt betraktat har rågången mel-
lan forskning och högre utbildning kunnat variera, liksom vilken 
typ av institutioner respektive verksamhet bedrivs vid. En vanlig 

 
104 Nybom (1997:98-104) 
105 Nybom (1986:91) 
106 Weinberger (1997:34ff ); Premfors (1986) 
107 Premfors (1986:11ff ) 
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ordning i jämförbara länder har varit och är att en större andel av 
forskningen bedrivits vid fristående forskningsinstitut. Balansen 
har fallit ut på annat sätt i Sverige där särskild vikt lagts vid 
kopplingen mellan högre utbildning och forskning. Tankegången 
hör samman med det ofta återkommande temat om det lilla 
landets, Sverige, särskilda villkor för att kunna hålla hög interna-
tionell klass på forskning och utbildning. Med ökat offentligt 
intresse för forskningen ändrades förutsättningarna för högre 
utbildning. Med expansionen följde nya prioriteringar och nya 
typer av reglering. För universiteten var detta en mindre omställ-
ning än för de tekniska högskolorna, då universiteten under 
längre tid hade haft statlig, offentlig verksamhet som väsentlig 
avnämare och därför varit underkastade andra regleringar.108 
Tekniska fackhögskolor var i motsats härtill orienterade mot 
industri och privat näringsliv, med andra prioriteringar. Mötet 
med en ny expansiv, reglerande utbildningspolitik fick därför 
annan karaktär än för universitetsdelen av utbildningssystemet. 

 
Tätare samband mellan forskning och utbildning kunde utifrån 
KTH:s historia ses som en naturlig fortsättning på den 1927 
vunna rätten att utexaminera teknologie doktorer. Under 1930-
talet hade detta fått vissa effekter på forskningsvolymen, men 
överlag var verkningarna fortfarande begränsade. Den nya foku-
seringen på sambandet forskning och undervisning skall ses i 
sammanhang med de tekniska högskolornas begynnande inord-
ning i ett nationellt utbildnings- och forskningssystem. Professu-
rer förväntades även framgent vara nära knutna till grundutbild-
ningen, men ett ökat inslag av forskning förutsattes. Näringsli-
vets ökade forskningsbehov skulle stödjas genom fler forsknings-
institut i anslutning till högskolorna. Institut sågs som särskilt 
värdefulla för branscher som var splittrade på småföretag. Ett 
kompletterande syfte var att tillgodose forskningsbehovet på 
områden där det visserligen fanns starka aktörer, men där dessa 
inte visade intresse för strategisk utveckling av forskningen på 
området.109 

 
108 Bauer et al (1999:46) 
109 SOU (1942:6:104ff ) 
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Omorganisation av utbildning och forskning efter dessa lin-
jer avsågs leda till bättre anpassning till omvärldsförhållanden. 
Det innebar i sin tur nya krav på de tekniska högskolornas led-
ning. En aspekt rörde relationen till angränsande ämnesområden 
där det eftersträvades en påverkan på de matematisk-naturveten-
skapliga fakulteterna. Därutöver eftersträvades att de tekniska 
högskolorna skulle bli mer lyhörda i förhållande till generella 
samhällskrav och till marknadskrafter. Redan i denna fas uppfat-
tades högskoleledningen i form av lärarkollegiet som en alltför 
stor och heterogen församling för att snabbt och effektivt kunna 
anpassa utbildning och forskning till omvärldsförändringar. Ett 
större inslag av decentralisering inom högskoleorganisationen var 
önskvärd för att anpassa och effektivisera verksamheten. Utred-
ningen föreslog även åtgärder för förbättrad kommunikation 
mellan högskolans lärare och studenter genom studentråd. För 
kontakter med näringsliv och myndigheter föreslogs inrättande 
av avdelningsråd. Både avdelningsråd och studentråd infördes 
mot slutet av 1940-talet och bör ses i samband med en ökad 
reglering av högskolorna, med krav på responsivitet mot en vid-
gad krets av intressen.110 

 
Institutionellt markerades nyordningen 1947 genom tillkomsten 
av en ny nivå mellan de två tekniska högskolorna och ecklesias-
tikdepartementet. Tidigare hade Kungl. tekniska högskolans och 
Chalmers rektorer själva föredragit petita inför departementet. 
Med tillkomsten av Överstyrelsen för de tekniska högskolorna 
ändrades denna ordning och Överstyrelsens preses kom istället 
att utgöra instans mellan respektive utbildningsanstalter å ena 
sidan och departementet å den andra.111 Därmed stod det i ytter-
ligare ett avseende klart att de tekniska högskolorna höll på att 
inordnas i ett system som motsvarade universitetens under ett 

 
110 1948-03-12 Kungl. Överstyrelsen för de tekniska högskolorna. Pleniären-
den. Föredragningslista [AI:1] RA och 1950-08-28 Kungl. Överstyrelsen för de 
tekniska högskolorna. Pleniärenden. Föredragningslista [AI:2] RA. SOU 
(1943:34:77, 275, 304) 
111 1947-10-24 Kungl. Överstyrelsen för de tekniska högskolorna. Pleniären-
den. Föredragningslista [AI:1] RA 
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kanslersämbete. En effektivisering av den samlade högre tekniska 
utbildningen förväntades genom samordning under nya former 
av de två tekniska högskolorna. Den 1940 gällande ordningen 
var att respektive högskolas styrelse var direkt underställd ecklesi-
astikdepertementet. Redan 1929 hade det föreslagits att inordna 
de två under ett gemensamt kanslersämbete. Frågan stupade då 
på de villkor under vilka Chalmers stiftelse arbetade, men väcktes 
på nytt i Betänkande med utredning och förslag angående den högre 
tekniska undervisningen, SOU (1943:34). Alternativen var ett 
kanslersämbete eller en överstyrelse med möjlighet till bredare 
näringslivsrepresentation och det var det senare alternativet som 
genomfördes. Det betonades som en särskild poäng med översty-
relseformen att denna skulle ge frihet från bindningar till respek-
tive högskola.112 

Ett avgörande intresse för utformningen av högre teknisk 
utbildning var i Malmska utredningarna, liksom tidigare under 
1800-talet, näringslivets och industrins behov av kvalificerad 
teknisk personal, i synnerhet för arbetsledande uppgifter. Vi har 
tidigare kunnat notera hur olika intressenter i början på 1900-
talet verkade för att bredda och förankra civilingenjörsutbild-
ningarna i den framväxande industrin. Den näringspolitiska 
aspekten tog sig i betänkandet om den högre tekniska undervis-
ningen också uttryck som förslag till överföring av ansvaret för 
de tekniska högskolorna från ecklesiastikdepartementet till han-
delsdepartementet. En del av bakgrunden var det faktum att 
Teknologiska institutet (TI) fram till 1876 hade tillhört dåvaran-
de civildepartementet. Överföringen till ecklesiastikdepartemen-
tet i samband med att TI blev Kungl. tekniska högskolan, upp-
fattades, utifrån ett halvt sekels perspektiv, som diskutabel. De 
avgörande argumenteten för förändrad departemental tillhörig-
het var dels handelsdepartementets förtrogenhet med civilingen-
jörernas arbetsmarknad, dels en uppfattning om arbetsfördelning 
inom departement och regering som sökte göra troligt att en 
handelsminister hade större utsikter att tillvarata den tekniska 
utbildningens och forskningens intressen: 

 
112 SOU (1943:34:348ff ) och 1947-07-01 Föredragningslista. Kungl. Översty-
relsen för de tekniska högskolorna [AI:1] RA 
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”[F]ramförallt föreligger risk för att en erforderlig ut-
veckling av resurserna vid de tekniska högskolorna skall 
hämmas av hänsyn till universiteten och en del övriga hög-
skolor. [...] [A]vvägningen torde lättare bli i överensstämmel-
se med tidens krav, om varje huvudslag av undervisning har 
sin särskilda målsman, som är väl insatt i vederbörande un-
dervisningsområdes behov, och avgörandet träffas i en ge-
mensam finansberedning, i vilken de olika departementsche-
ferna deltaga. Man får heller aldrig glömma, att den materiel-
la kulturen, på vilken de tekniska högskolornas arbete särskilt 
är inriktat, ger den ekonomiska grunden för utveckling av 
den andliga kulturen. För att främja den senare måste man 
därför giva den materiella kulturen tillräckligt stöd att utveck-
las och blomstra. De sakkunniga tro, att det är lättare för 
handelsministern att hävda denna sats än för ecklesiastikmi-
nistern.”113 
Frågan om departementstillhörighet, vilken bottnade i skilj-

aktiga uppfattningar om de tekniska högskolornas plats och 
uppgift i utbildningssystemet, skulle på nytt komma till uttryck 
när högskoleexpansionen hade avstannat och de ekonomiska 
villkoren på 1970- och 80-talet blev kärvare. Uppfattningen om 
handels- respektive ecklesiastikdepartementets förutsättningar att 
tillvarata de tekniska högskolornas intressen röjde också farhågor 
för att universitetens organisation i alltför hög grad skulle kom-
ma att göras förebildliga för högskolorna. Denna syn på respekti-
ve institutions organisatoriska integritet kan förebåda åtskilliga 
senare diskussioner kring gränsdragning mellan universitet och 
tekniska högskolor. Problemställningen kan således spåras åtmin-
stone så långt tillbaka som 1870-talet, möjligen längre.114 

Dessa och andra förslag var ett led i ambitionen att effektivi-
sera och samhällsanpassa teknisk och naturvetenskaplig forsk-
ning. Det enda förslag av någon tyngd som inte realiserades, var 
ändring av departementstillhörighet. Med tanke på de redan i de 
Malmska utredningarna förekommande samordningsplanerna 
för tekniska och naturvetenskapliga ämnen, ett tema som bara 
skulle komma att accentueras ytterligare under de följande de-

 
113 SOU (1943:34:368) 
114 Bauer et al (1999:44ff ) 
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cennierna, förefaller det följdriktigt att den delen av förslaget 
stannade på skisstadiet. Frågan skulle å andra sidan sporadiskt 
dyka upp under följande decennier som en missnöjesyttring mot 
ärendeträngsel och avstannad resursutveckling. En mindre pre-
sentistisk och bekräftande tolkning skulle kunna ta fasta på att 
utredningen uppenbarligen inte såg de etablerade institutionella 
strukturerna och ämnesgränserna som hinder för samarbete – en 
mer pragmatisk syn på disciplinära och institutionella gränser 
som på politisk nivå skulle vinna terräng under följande decenni-
er. 

 
Ingenjörsutbildningarnas reformering 

 
Ingenjörsutbildningarnas kombination av grundläggande teore-
tiska, matematisk-naturvetenskapliga respektive tillämpade äm-
nen har sedan mitten på 1800-talet återkommande varit föremål 
för diskussion och omförhandling. Historien om civilingenjörs-
utbildningarna och ingenjörsrollen är till stor del historien om 
balansen mellan ämnen och ämneskategorier. För de svenska 
ingenjörsutbildningarna utgör, som visats ovan, 1846/48 års 
stadgar vid Tekniska institutet en viktig markör och man kan i 
dagens ingenjörsutbildningar alltjämt finna spåren av en då eta-
blerad konsensus. 

 
När frågan om den högre tekniska utbildningen utreddes i 

början på 1940-talet präglades ton och perspektiv av samhälls-
ekonomiska och produktionshänsyn. Vid ingången till den stora 
utbildningsexpansionen betraktades ingenjörsrollen alltjämt i 
termer som vittnade om en traditionellt hierarkisk syn på arbets-
fördelningen i produktionen. I den för grundutbildningen cen-
trala utredningen var det praktiskt taget uteslutande funktionen i 
företagen som diskuterades.115  Allmänsociala och kulturella 
aspekter på ingenjörens roll och ansvar i en vidare kontext, något 
som förekommit i diskussionen kring ingenjörsutbildningarna 

 
115 SOU (1943:34): Betänkande med utredning och förslag angående den högre 
tekniska undervisningen, avgivet av inom Ecklesiastikdepartementet tillkallade 
sakkunniga. Ingenjörens roll i produktionen, ssk SOU (1943:34:63f ) 
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både förr och senare, förekom i denna fas knappast. Förändrings-
takten i industrin och den yttre politisk-ekonomiska situationen 
gjorde att krassare prioriteringar trängde sig på. Det är inte likty-
digt med att utredningarna präglades av kortsiktiga hänsyn, eller 
att det saknades medvetenhet om att det system man hade att 
förhålla sig till var förankrat i en lång tradition. Vad utredningen 
hade att ta ställning till var ett system för högre teknisk under-
visning som gällt sedan 1906 och som i sina huvuddrag betrak-
tades som funktionellt, vilket reducerade bredden i frågeställ-
ningar.116 

De förändringar som betraktades som särskilt angelägna 
rörde dimensionering, effektivisering och tydligare inriktning 
mot forskning och forskarutbildning. Den kritik som intressen-
ter kring den tekniska utbildningen formulerat under de närmas-
te åren fram till 1943 rörde bl.a. statsmakternas bristande re-
spons på näringslivets efterfrågan på ingenjörer. Såväl undervis-
ningens former som innehåll kritiserades. Minskning av antalet 
ämnen och differentiering av studierna i högre årskurser efterlys-
tes, liksom rationalisering av undervisningsmetodik. Näringsli-
vets inflytande, som ändå av hävd hade en framträdande plats, 
behövde stärkas ytterligare. 

En kommitté med företrädare för Svenska teknologföre-
ningen, Sveriges industriförbund och Tekniska samfundet i Gö-
teborg hade 1939 lagt fram synpunkter och kritik som i mycket 
pekade hän mot de perspektiv och förslag som utredningen 1940 
års sakkunniga för den högre tekniska undervisningen kom att före-
träda. Utredningens direktiv markerade oro för att undervisning-
en inte hade anpassats till internationell teknikutveckling och 
industrins behov. I den mån den större utredningens arbete före-
greps rörde det behovet av kvalitativa reformer av undervisning-
en, snarare än utbyggnad av antalet utbildningsplatser, något som 
de kommitterade från 1939 efterlyst. Det senare uteslöts givetvis 
inte, men där såg föredraganden inte tidpunkten väl vald att 
komma med preciserade anvisningar. Redan i direktiven marke-
rades behovet av samordning av de tekniska högskolornas resur-

 
116 SOU (1943:34:68ff ) 
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ser med andra civila och militära institutioners, ävenså deras 
ökade insatser genom teknisk forskning.117 

Den mycket långsiktiga ambitionen i de Malmska utred-
ningarna framgick även av betänkandet angående den högre 
tekniska undervisningen. I termer av utbildningsplatser föreställ-
de sig utredningen exempelvis en utbyggnad av de befintliga två 
tekniska högskolorna fram till 1970, från 450 till 700 platser, en 
uppskattning som skulle komma att överskridas redan 1955.118 I 
ljuset av hur långt planeringen sträckte sig och de önskemål som 
industrin uttryckt framstår förslaget som skäligen modest. En 
tredje teknisk högskola övervägdes men tankegången konkretise-
rades inte i betänkandet. 

Direktivens betoning på undervisningens organisation kom 
klart till uttryck i utredningens förslag. Kvalitativa bedömningar 
kring organisation och effektivisering upptog väsentligt utrymme 
i betänkandet.119 Något speglade väl detta de osäkra ekonomiska 
och politiska yttre villkor under vilka utredningen arbetade. Det 
låg närmare tillhands att förorda reformering och effektivisering 
av befintlig undervisningsorganisation, snarare än kostnadskrä-
vande utbyggnad. Den reservationen påverkar dock inte princi-
piell bärighet i utredningens förslag, vilka låter sig väl förstås i 
sammanhang med långvariga diskussioner kring ingenjörsutbild-
ningar. 

Näringslivsintresset för generalistaspekterna i ingenjörsut-
bildningen, uttryckt i de termer av balans mellan grundläggande 
och tillämpade ämnen som känns igen från 1800-talets och det 
tidiga 1900-talets reformer, hade framträdande plats också i ut-
redningens diskussion. En mer enhetlig ingenjörsutbildning 
eftersträvades inom den etablerade fyraårsramen. Ytterligare spe-
cialisering, hur viktig den än kunde vara, ansågs inte rymmas 
inom denna ram. Samtidigt gjorde teknologi- och kunskapsut-
veckling att kraven på specialistkunskaper ökade, men proble-
men med att inom ingenjörsutbildningarna tillgodose specialise-
ringsintresset bedömdes större än fördelarna: 

 
117 SOU (1943:34:72f ) 
118 Kommittén för högre teknisk utbildning i södra Sverige (1959:3) 
119 SOU (1943:34:153-258) 
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”Det har alltid varit en styrka hos de svenska högskole-
ingenjörerna, att de haft en gedigen, relativt omfattande 
grundläggande utbildning, och detta förhållande bör lämnas 
orubbat. De sakkunniga ha av denna anledning funnit det 
vara angeläget att gå fram med stor försiktighet i fråga om spe-
cialisering av utbildningen.”120 
I enlighet med etablerat mönster föreslogs de grundläggande 

ämnena fortsatt vara koncentrerade till de första årskurserna. För 
detta talade även samordnings- och effektivitetsskäl. Viss intro-
ducerande undervisning i de tillämpade ingenjörsämnena borde 
dock förekomma även under de inledande studieåren för att ge 
teknologerna någon uppfattning om vart studierna sammantaget 
syftade. Detta var en synpunkt som, utan att få stort mycket 
genomslag, framfördes under de följande decennierna. I huvud-
sak låg dock uppfattningen om ämnenas fördelning över tiden 
fast.121 Det nödvändiga inslaget av specialisering koncentrerades 
till sista, d.v.s. fjärde årskursen. Fördelningen av ämneskategorier 
över studietiden blev således den självklara basen också i en mo-
derniserad ingenjörsutbildning, och kontinuitet mellan en äldre 
och en modernare ingenjörsutbildning stod sig därmed. 

Nytt var däremot en för de tekniska högskolorna ökad beto-
ning på forskning och grundutbildningens kontakt med denna. 
Professorernas roll, med traditionellt stort ansvar för och med-
verkan i grundläggande utbildning, var under förändring. 

”Det kan icke undgås, att undervisningen vid högskolor-
na [...] måste omläggas efter delvis nya principer. Det kan så-
lunda exempelvis ej längre vara lämpligt, att en professor [...] 
får hela sin undervisning koncentrerad på utbildande av in-
genjörer; han måste också verksamt bidraga till utbildande av 
forskare och sörja för att det läroämne, vars målsman han är, 
vetenskapligt utvecklas genom [...] forskningsarbete. Då nu å 
ena sidan från industrien ställas berättigade krav på en förbätt-
rad ingenjörsutbildning, och å andra sidan de lika berättigade 
kraven på utbildning av forskare måste förutsätta en minsk-
ning i professorernas för ingenjörsutbildningen disponibla 
tid, uppstå synnerligen svårlösta problem. Dessa problems 

 
120 SOU (1943:34:155). Betoning tillfogad 
121 SOU (1943:34:77, 275) 
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lösning kompliceras ytterligare därav, att antalet studerande 
[...] måste väsentligen ökas, varigenom lärarnas personliga 
kontakt med de enskilda studerandena försvåras och under-
visningens effektivitet minskas.”122 
Under 1930-talet hade examinationsrätten fått ämnesmässi-

ga och institutionella konsekvenser för forskningsverksamheten, 
men totalt sett var de ändå begränsade. Professorerna skulle 
framledes få ansvar för en ökad forskning och på sikt föreställdes 
även möjligheten av särskilda forskningsprofessurer, en tanke 
som radikalt avvek från praxis dittills.123 Med förslaget till ökad 
betoning på professorernas ansvar för forskning och forskarut-
bildning följde risken för splittring i olika lärarkategorier, en 
fråga som ytterligare skulle aktualiseras från slutet på 1950-talet 
och framåt. 

I en summering av de föreslagna förändringarna enligt 
Malmska utredningarna och 1945 års universitetsberedning kan 
både nyheter och kontinuitet noteras. Nytt var den ökade beto-
ningen på ingenjörsutbildning i kontakt med forskning och fors-
karutbildning och med den en något modifierad roll för de tek-
niska högskolornas lärare. De tekniska högskolorna var bland 
annat som en konsekvens därav, på väg att inta en plats i forsk-
nings- och utbildningssystemet som mer liknade den som uni-
versiteten redan befann sig i. Den politiska styrningen av kun-
skapsproduktionen ökade under intryck av tidsläget, något som 
det i diskussioner kring den framväxande rådsorganisationen 
uttrycktes oro kring. 

 
Samverkan teknik och naturvetenskap 

 
Med ökat politiskt intresse för högre utbildning och forskning 
som instrument i modernisering av samhälle och ekonomi följde 
en ny syn på de tekniska högskolornas relation till andra forsk-
nings- och utbildningsanstalter. I synnerhet de tekniska utbild-
ningarnas samverkan med naturvetenskapliga discipliner hamna-

 
122 SOU (1943:34:153f). Betoning tillfogad. Motsvarande förslag i SOU 
(1942:6:96). 
123 SOU (1942:6:104ff ) 
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de i fokus i 1940- och 50-talets utredningar. Teoretisering av 
ingenjörsutbildningarna hade under 1800-talet skett genom 
import av naturvetenskap och för ingenjörskårens professionali-
sering hade grundläggande naturvetenskap varit ett viktigt inslag. 
En under efterkrigstiden styrande föreställning för förhållandet 
mellan naturvetenskap, teknik och industriproduktion var den 
s.k. linjära modellen, tanken på en tämligen direkt, kausal kopp-
ling mellan grundläggande forskning och tillämpning i produk-
tionen.124 Dikotomin ”grundläggande” mot ”tillämpad” forsk-
ning påverkade också ambitionerna att vinna synergier mellan 
teknikvetenskap och naturvetenskap. I det sammanhanget till-
kom en syn på teknikvetenskap som instrument för påverkan på 
naturvetenskapens discipliner så att dessa skulle kunna göras mer 
produktionsinriktade. Denna utvidgade ambition kom till ut-
tryck i de utredningar som verkställdes i början på 1940-talet.125 

Avsaknaden av produktionsinriktade, konstruktiva kontak-
ter mellan teknik och naturvetenskap beklagades därför ur det 
perspektivet att de samlade forskningsresurserna behövde utnytt-
jas så effektivt som möjligt för industrins produktivitetsutveck-
ling. Om det rådde en generell brist på kunskapsöverföring och 
kontakter så var de tekniska högskolornas traditionella närings-
livsorientering i detta sammanhang av strategiskt värde. För 
spridning och utnyttjande av naturvetenskapliga rön inom uni-
versitetsforskningen och näringslivet kunde då ingenjörsveten-
skap och de tekniska högskolorna tjäna som brygga mellan na-
turvetenskap och industriell produktion. Om detta rådde det 
bred politisk samstämmighet om än med skilda motiv över hela 
den politiska skalan.126 Naturvetenskapliga forskningskommittén 
uttryckte tydligt tidens syn på samordningsbehovet: 

”Gränslinjerna mellan allmän naturvetenskap och tek-
nik, mellan grundforskning och målbunden forskning bli i 

 
124 SOU (1959:45:173); Weinberger (1997); Stokes (1997); Sörlin & Törnq-
vist (2000:89) 
125 SOU (1942:6) Allmänna uppgifter angående den tekniskt-vetenskapliga forsk-
ningsverksamhetens nuvarande läge m.m. samt SOU (1943:34) Betänkande med 
utredning och förslag angående den högre tekniska undervisningen. 
126 Sörlin & Törnqvist (2000:85f ) 
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våra dagar alltmer diffusa. Utvecklingens högt uppdrivna 
tempo har medfört, att tidsrymden mellan en grundläggande 
vetenskaplig upptäckt och dess tillämpning inom industrien 
och annan liknande verksamhet har krympt ihop, varigenom 
det nära sambandet mellan grundforskning, målbunden 
forskning och praktiskt utnyttjande kommit att framstå på ett 
mera konkret sätt än tidigare. Denna utveckling har medfört, 
att behovet av att åstadkomma intimare kontakt mellan de 
olika formerna för forskning och därmed sammanhängande 
verksamhet i hög grad accentuerats. En dylik kontakt är där-
för behövlig, icke bara för att så snabbt som möjligt överföra 
vunna arbetsresultat från en grupp till en annan utan också 
för att uppnå fördelen av den stimulerande inverkan de olika 
arbetsmiljöerna kunna utöva på varandra. 

Sverige hör till de länder, där skiljeväggarna mellan na-
turvetenskaplig forskning och undervisning å ena sidan och 
teknisk å den andra äro starkt markerade. I de anglosachsiska 
länderna utgör däremot utbildningen av ingenjörer och 
forskningen på det tekniska området ofta ett led även i uni-
versitetens verksamhet [...]. Det kan icke råda tvivel om att 
denna nära samhörighet mellan teknik och naturvetenskap 
har en betydelsefull andel i den effektivitet, som särskilt ame-
rikansk vetenskap visat, då det gällt att å ena sidan snabbt till 
det praktiska livet överföra forskningens resultat och å andra 
sidan till den vetenskapliga miljön överföra tekniska, ja in-
dustriella arbetsmetoder.”127 
1945 års universitetsberedning lät hänsyn som dessa, starkt 

bejakade och pådrivna av remissopinion, utmynna i förslag om 
inrättande av en naturvetenskaplig specialexamen. Syftet med 
denna var, utan att här gå in på utformning, att möjliggöra bre-
dare examina som kunde göra naturvetare mer attraktiva på ar-
betsmarknad och i industriell produktion.128  Matematisk-
naturvetenskapliga sektionerna vid såväl Lunds som Uppsala 
universitet tillhörde de remissinstanser som lanserade egna eller 
bejakade förslag i denna riktning. Internationella jämförelser, 
t.ex. Schweiz, åberopades för att visa att Sverige var svagare på att 

 
127 Citat efter SOU (1949:54:225) 
128 SOU (1949:54:38). Förslaget om naturvetenskaplig specialexamen SOU 
(1949:54:207-266). 
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vidareföra naturvetenskaplig forskning och kompetens till när-
ingslivet.129 Ambitionen sökte näring i industriproduktionens 
förändrade villkor, där forskningsinslaget sedan flera decennier 
blivit allt större. En jämförelse mellan utredningarna från 1942-
43 respektive universitetsberedningens betänkande från 1949 
visar att ambitionen att via universitet och tekniska högskolor 
länka forskning till industriproduktion hade blivit tydligare. I de 
tidigare utredningarna tog detta sig uttryck i förslaget att öka 
forskningsvolymen vid de tekniska högskolorna. I den del som 
rörde förhållandet mellan teknik och naturvetenskap låg fokus i 
1949 års förslag istället på universitetens naturvetenskapliga ut-
bildningar. De tekniska högskolorna tänktes i det sammanhanget 
användbara för strategisk påverkan. Naturvetenskap skulle nyt-
tiggöras på bredare front med hjälp av de tekniska högskolornas 
etablerade inriktning. Bilderna kompletterar varandra. Från ett 
framväxande samordnings- och effektiviseringsbehov var dessa 
förslag angelägna och responsen från avnämare och andra intres-
senter blev positiv. Samtidigt gav betänkandet från 1949 indika-
tioner på att relativisering av fakultets- och disciplingränser inte 
var oproblematisk. Konkurrens kring rekrytering kunde dock 
befaras, i synnerhet som de mer arbetsmarknadsinriktade teknis-
ka utbildningarna skulle komma att prioriteras. Principiella 
skillnader i arbetssätt mellan tekniska högskolor och naturveten-
skapliga fakulteter uppfattades däremot inte som problematiska, 
snarare som konstruktivt befruktande. 

 
Det samhällsekonomiskt betydelsefulla blev således dels vad som 
kunde vinnas i termer av effektivare resursutnyttjande, dels vad 
som kunde förväntas uppstå av synergier och värderingsförskjut-
ningar i mötet mellan teknisk och naturvetenskaplig forskning. 
Det kan hävdas att det i denna fas, med den tekniska forskningen 
vid de tekniska högskolorna ännu relativt outvecklad, var den 
högre tekniska utbildningens ethos och förankring i praktisk in-
dustriell verksamhet som förväntades påverka den naturveten-

 
129 SOU (1949:54:209ff ) 
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skapliga forskningen.130 Dessa ambitioner hämtade näring ur en 
generell misstro mot en alltför idealistisk bildningssyn.131 

1927 hade Kungl. tekniska högskolan, som nämnts, fått 
disputationsrätt. Det innebar emellertid inte att forskningen 
ännu hade fått någon större omfattning. Svenska Teknologföre-
ningen, Industriförbundet och andra aktörer engagerade sig i 
slutet på 1930-talet i frågan om den alltför låga forskningsvoly-
men vid de tekniska högskolorna. Motiven var likartade det en-
gagemang som uppvisades i mitten på 1800-talet. Professionens 
status riskerade att naggas i kanten om den inte kunde leva upp 
till de allt vidare kraven på vetenskaplighet. I slutet på 30-talet 
avsåg kravet en modernare syn på vetenskaplighet: forskning, 
inte endast högre teoretiskt innehåll. En kommitté i Teknologfö-
reningen 1936 rekommenderade dels en generell ökning av 
forskningsvolymen, dels en reformerad roll för högskolornas pro-
fessurer. De var traditionellt nära knutna till grundutbildningen. 
Rekommendationen gick ut på att frigöra professurer för forsk-
ning och forskarutbildning.132 1939-40 följde riksdagsbeslut som 
i stora drag tillmötesgick opinionen hos intresseorganisationerna. 
Ståndpunkten bör uppmärksammas, i synnerhet i relation till de 
tekniska högskolornas tradition med professurernas höga med-
verkan i grundutbildningen, men också sett i förhållande till 
universitets- och högskoleutbildning generellt.133 

Det som i utredningar på 1940-talet hade haft karaktären av 
mer allmänna föreställningar om förhållandet mellan naturveten-
skap och teknik, fick successivt genomslag i den nationella forsk-
ningsorganisationen. Ett steg på vägen var att de tekniska hög-
skolorna inordnades under en gemensam Överstyrelse. Som 
nämnts hade redan 1929 ett kanslersämbete för de tekniska hög-
skolorna föreslagits. Syftet var att underlätta samarbete och sam-
ordning mellan högskolorna – KTH och Chalmers – samt kom-
munikationen med departementet. Den form som istället valdes 
och som började tillämpas från 1947 var en ”överstyrelse”. Skill-

 
130 SOU (1942:6:95ff ) 
131 Sörlin & Törnqvist (2000:88) 
132 SOU (1942:6:96) 
133 Weinberger (1997:99) 
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nad mellan respektive organisationsform – kanslersämbetet eller 
överstyrelse – var att den senare gav större utrymme för den så 
viktiga representationen av avnämarintressen.134 

Den syn på undervisning och forskning som förekommit i 
betänkandena från början på 1940-talet, visade sig också ha fäste 
i Överstyrelsen. Tillkomsten av en Överstyrelse med bred avnä-
marrepresentation gav utrymme för att på en nivå ovanför hög-
skolorna betrakta ingenjörsutbildningarnas form och innehåll 
från ett nationellt perspektiv, vilket – som det kan uppfattas i 
efterhand – pekade hän mot än mer genomgripande planering 
och samordning som skulle komma inom något decennium. I 
samband med remissbehandling av frågan om institutionell form 
för den naturvetenskapliga forskningen gjorde Överstyrelsen 
markeringar i full överensstämmelse med Malmska utredningar-
nas syn på behovet av integration mellan teknisk undervisning 
och naturvetenskaplig forskning: 

”Gränserna mellan den allmänt-naturvetenskapliga samt 
den tekniska forskningen och undervisningen har under sena-
re tid – såsom kommittén ock framhållit – kommit att bli 
alltmer flytande. Med den förläggning av forskning och un-
dervisning på här berörda områden till skilda lärosäten, som 
förekommer i vårt land, har därför behovet av ett nära sam-
arbete mellan de matematisk-naturvetenskapliga fakulteterna 
och de tekniska högskolorna nu blivit särskilt framträdande. 
Vikten av ett dylikt samarbete i ett litet land som Sverige med 
dess begränsade personella och materiella resurser torde icke 
behöva närmare framhållas. Erinras må endast om den myck-
et dyrbara utrustning, som de härvid ifrågakommande forsk-
ningsinstitutionerna kräva.”135 
Överstyrelsen drog konsekvenserna av ovanstående resone-

mang så långt att man till och med kunde tänka sig examina som 
överskred fakultetsgränserna.136 Betoningen på en breddning av 

 
134 SOU (1943:34:348ff ) 
135 1948-05-20--21 Kungl. Överstyrelsen för de tekniska högskolorna. Pleni-
ärenden. Föredragningslista [AI:1] RA 
136 Den första styrelsen bestod av Preses, prof. em. Kreüger (f.d. rektor KTH), 
Dir. Engberg, Regeringsrådet Fransén, Dir. Gummesson, Högskolerektorn 
(CTH), prof. Hössjer, Dir. Sundblad, Övering. Tigerschiöld, Högskolerektorn 
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de tekniska högskolornas utbildning mot nya ämnesområden 
skulle under de närmaste åren komma att öka ytterligare. De 
överväganden kring teknikens och ingenjörernas roll i samhället 
som förekom då civilingenjörsutbildningarna diskuterades i bör-
jan på seklet, men som inte beretts plats i de Malmska utred-
ningarna, framträdde i början på 1950-talet med ny tyngd hos 
Överstyrelsen. I ett remissyttrande som rörde villkoren för till-
träde till högre tekniska studier gjorde man tydligt att de blivan-
de ingenjörernas ansvar inte stannade vid det rent tekniskt ingen-
jörsmässiga. Väl så viktigt som teknisk specialisering uppfattades 
i Överstyrelsen 1957 ”kravet på en mera gedigen humanistisk 
bildning hos studerandena” vara. Kravet aktualiserades utifrån ett 
perspektiv som tidigare berörts, nämligen ingenjörernas förvän-
tade positioner som ansvariga för forskning och teknisk utveck-
ling i näringslivet. Det ansvar som den nya ingenjörsrollen inne-
fattade medförde, enligt Överstyrelsen, ett behov av vidgade refe-
rensramar: 

”Ur de tekniska högskoleingenjörernas krets kommer 
nämligen i stor utsträckning såväl industriledare som veten-
skapsmän på skilda tekniska områden och det låge i sakens 
natur, att då naturvetenskap och teknik fått ett alltmera do-
minerande inflytande på samhällslivet och denna utveckling 
kunde förväntas fortgå, av dessa vetenskapers företrädare 
måste krävas en allmän kringsynthet, som endast en allsidig 
humanistisk skolning kunde giva.”137 
För att uppnå en bredare, mer humanistiskt och samhällsve-

tenskapligt informerad civilingenjörsutbildning såg Överstyrelsen 
behovet av nedtoning av disciplinära och institutionella gränser: 

”Den utomordentligt snabba utvecklingen inom de na-
turvetenskapliga och teknisk-vetenskapliga områdena under 

 
(KTH), prof. Woxén, Byråchefen Gunnar MacDowall. 1947-09-04 Kungl. 
Överstyrelsen för de tekniska högskolorna. Pleniärenden. Föredragningslista 
[AI:1] RA 
Rektorerna för Kungl. tekniska högskolan respektive Chalmers tekniska högsko-
la ingick i Överstyrelsen, men skulle 1948 komma att förlora rösträtt i denna, 
en markering av centralisering av planeringen kring de tekniska högskolorna. 
137 1952-12-09 Kungl. Överstyrelsen för de tekniska högskolorna. Pleniären-
den. Föredragningslista [AI:2] RA 
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de senaste decennierna har medfört, att de konventionella 
gränser, som en gång uppdragits mellan olika universitetsfa-
kulteter och högskolor, i nuvarande läge framstår som mindre 
ändamålsenliga, i den mån de kommit att utgöra ett hinder 
för ett rationellt utnyttjande av landets resurser i fråga om 
undervisning och forskning på hithörande ämnes områden. 
Detta gäller särskilt för de matematisk-naturvetenskapliga fa-
kulteternas [...] och de tekniska högskolornas vidkomman-
de.”138 
Det är värt att betona att detta framfördes i en församling 

sammansatt huvudsakligen av näringslivsföreträdare, alltså repre-
sentanter för de intressen som tekniska högskolor praktiskt taget 
alltid har satt i främsta rummet när prioriteringar kring organisa-
tion och utbildningars innehåll varit uppe till diskussion. Det 
utesluter inte allmänpolitiska eller ideologiska hänsyn, men det 
bör noteras för de senare sammanhang där de tekniska högsko-
lorna i ett annat historiskt läge och ideologiskt klimat kom att 
beklaga hur politisering av utbildningsdebatten påverkade deras 
utvecklingsmöjligheter. När synpunkterna stammat från närings-
livet förefaller det ha varit lättare att ta intryck. Exemplen från 
samlingen kring begreppet ”ingenjörsvetenskap” i början på 
1900-talet kan peka i den riktningen. Överstyrelsens övervägan-
den hade också principiell bäring på hur diskussionen om Lunds 
tekniska högskola skulle komma att föras några år senare, liksom 
på hur de tekniska högskolornas rekryteringsutrymme förändra-
des till det sämre från 1970-talet. 

 
Den samlade effekten av 1940-talets förändringar blev ett alltmer 
centralt reglerat och enhetligt utbildningssystem. Historiskt 
framvuxna ämnes- och institutionsgränser uppfattades i den pro-
cessen som problematiska för rationellt och effektivt utnyttjande 
av samlad kompetens och infrastruktur vid universitet och hög-
skolor. Kunskaps- och forskningsinnehållet i industriproduktio-
nen behövde öka för att möta internationell konkurrens. För-
sörjningsläge, internationella förebilder och politiskt samförstånd 

 
138 Skrivelse 1957-03-25 från Överstyrelsen för de tekniska högskolorna till 
universitetsutredningen. SOU (1959:45:313) 
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underlättade introduktionen av organisatoriska innovationer. För 
tekniska och naturvetenskapliga utbildningsinstitutioner ökade 
förväntningarna på samverkan och integration. De tekniska hög-
skolorna fick i uppdrag att öka sin forskningsverksamhet och att 
öka grundutbildningens forskningsanknytning. Naturvetenskap-
liga fakulteter och utbildningar ansågs lida brist på tillämpnings- 
och produktionsorientering. De tekniska högskolorna var i högs-
ta grad produktionsinriktade och en relativisering av institu-
tionsgränser var därför angelägen. Stora produktivitetsvinster 
ställdes i utsikt om sådana organisatoriska och ”kulturella” för-
ändringar kunde genomföras, och en sådan utveckling skulle 
anträdas under de följande decennierna. 

 
Högskoleutbyggnad 

 
Expansionen av utbildningssystemet under andra halvan av 
1900-talet har förlöpt i ojämn takt. Intensiva reformperioder har 
varvats med faser av konsolidering och utredningsarbete. Halv-
decenniet omedelbart efter kriget är exempel på en reformperiod. 
Åren 1957-67, i vilken Lunds tekniska högskola tillkom, var en 
annan. Även grundskole- och gymnasiereformer genomfördes, 
med följdverkningar för tillströmning till och utbyggnad av uni-
versitet och högskolor. Till förutsättningarna för utbyggnaden av 
högre utbildning hörde efterkrigstidens ekonomiska tillväxt och 
det allmänna undervisningsväsendets expansion.139 Detta yttrade 
sig till exempel genom förändring av antagningsvillkor och ge-
nom nya regleringar. Liksom i tidigare och senare perioder hade 
formerna för utbildningsplanering sin motsvarighet i en mer 
generell syn på offentlig förvaltning. Sociala motiv och arbets-
marknadshänsyn fick en mer framträdande roll i reformproces-
sen. Inom den nationella utbildningsplaneringen utvecklades 
från 1940-talet statistiska metoder för att uppskatta den s.k. 
”begåvningsreserven”, med vilket avsågs den andel av ungdoms-
kullarna som kunde tänkas motiverad för högre utbildning. Sär-

 
139 Marklund & Bergendal (1979:25); OECD (1995:100-110) 
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skild uppmärksamhet ägnades frågan om att öka ungdomars 
intresse för tekniska och naturvetenskapliga utbildningar.140 

Ungdomars studieval och skillnader i genomströmning mel-
lan olika utbildningar uppfattades i allt högre grad som ett pla-
nerings- och dimensioneringsproblem för utbildningssystemet, 
inom ramen för en samlad styrning av arbetsmarknad och sam-
hällsekonomi. Uppgiften blev då att styra ungdomar från de fria 
fakulteterna till de, enligt spridd uppfattning, samhällsekono-
miskt nyttiga yrkesutbildningarna. Frågan kan i ett längre histo-
riskt perspektiv erinra om äldre diskussioner om närande respek-
tive tärande verksamheter i samhället, på vilket det finns exempel 
från åtminstone så tidigt som 1700-talet.141 En förelöpare till 
avlänkningsdiskussionen kan spåras till 1930-talet. Under in-
tryck av den tidens kriser väcktes oro för att ungdomar utbildade 
sig till icke efterfrågade yrken. Redan i ett relativt begränsat ut-
bildningssystem Š ekonomiskt och numerärt Š hade således frå-
gan fått aktualitet. Med ökad utbildningsvolym och vidgat of-
fentligt intresse för dimensionering av utbildningssystemet fram-
stod problemet än tydligare. Även gymnasiereformer, höjd gene-
rell utbildningsnivå och ökad efterfrågan på universitets- och 
högskoleutbildning ökade frågans aktualitet. 

En för utvecklingen efter kriget viktig utredning kring till-
gång och efterfrågan på högre utbildning hade arbetat mellan 
1933 och 1935.142 Ofta formulerades problematiken i termer av 
antagning till fria fakulteter respektive spärrade utbildningslinjer, 
t.ex. läkar- och ingenjörsutbildningar. Bakgrunden var det fak-
tum att genomströmning och studieframgång vid de fria fakulte-
terna genomsnittligt var lägre. Det gjorde att styrning av studen-
ternas utbildningsval till de effektivare, spärrade linjerna aktuali-
serades. För denna styrning eller ”avlänkning” fanns det flera 
medel. Utbildningssystemet skulle i högre grad tillhandahålla 
yrkesinriktade utbildningsalternativ, vilket t.ex. innebar att tek-
niska gymnasieutbildningar prioriterades. Inom utbildnings-

 
140  Westling, Angsmark & Blomqvist (1997:57); Husén & Härnqvist 
(2000:14ff och 41) 
141 Murray (1988:19) 
142 Premfors (1984); Murray (1988:13) 
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väsendet skulle studie- och yrkesvägledning med mild övertal-
ning driva ungdomar mot vissa utbildningsvägar. Behörighets-
kraven till utbildningar var ytterligare ett instrument att systema-
tiskt påverka utbildningsvalen.143 Då ambitionen också var att 
sammantaget öka antalet studerande inom högre utbildning var 
det samtidigt viktigt att inte utestänga någon från utbildnings-
möjligheter. Redan i 1940-talets utredningar ventilerades frågan 
om att införa spärrar vid de fria fakulteterna. Tanken avvisades 
då, liksom senare i 1955 års universitetsutredning. Inte förrän 
efter ett par decennier, i slutet på 1960-talet, var man i utbild-
ningsplaneringen beredd att i styrningssyfte ta steget att införa 
spärrar på bred front. Då hade expansionen av utbildningssyste-
met gått långt utöver de ramar som man hade föreställt sig på 
1930- och 40-talet då principer för utbildningsutbyggnaden 
formulerades. 

Emellertid visade det sig svårt att åstadkomma styrning av 
studerande till de yrkesinriktade utbildningarna. Tillströmningen 
till de fria fakulteterna ökade och ställde planeringsansvariga 
inför problem. Det etablerade finansieringssystemet, där resurser 
med automatik följde tillströmning, gjorde situationen svårhan-
terlig även ekonomiskt. Automatiken i medelstilldelning till hög-
re utbildning kunde under en följd av år tillämpas då den följde 
den nationella ekonomins expansion.144 Avståndet mellan 1940-
talets prognoser och faktisk tillströmning till högre utbildning 
blev alltmer uppenbar. Såväl total dimensionering som sektorsvi-
sa bedömningar visade sig efterhand behäftade med grova under-
skattningar. De obalanser som systemet så småningom började 
uppvisa skapade därför åter grogrund för 1930-talets avlänk-
ningstanke och fick genomslag i universitetsutredningen från 
1955. Inom ramen för rådande planeringsideologi uppfattades 
just prognosinstrumenten som en kritisk faktor, där under föl-
jande decennier åtskillig ansträngning lades på kalibrering av 
efterfrågan och utbud. 

 

 
143 Murray (1988:19) 
144 Josefsson (1996:65) 
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Reformambition och obalanser i systemet drev fram ett samlat 
grepp på utbildningsplaneringen. En nationell samling kring 
ramarna för den högre utbildningen växte fram i mitten på 
1950-talet. Om utvecklingen från mitten av 1940-talet hade 
inneburit en första våg av utbildnings- och forskningssatsning, så 
kunde utvecklingen från mitten på 1950-talet uppfattas som en 
andra reformomgång. Principiellt viktiga linjer som dragits upp 
under 1940-talet fullföljdes inom 1955 års universitetsutredning, 
vilken utgjorde den centrala utredningen för 1960-talets utbild-
ningsexpansion. Kontinuiteten i hållning till övergripande forsk-
nings- och utbildningspolitiska frågeställningar var påfallande 
och universitetsutredningen kan i mycket uppfattas som en 
brådskande anpassning till politiska och ekonomiska realiteter 
snarare än som en kursändring. 

Ett ytterligare uttryck för brådska och nationell samling var 
den s.k. Rigolettokonferensen hösten 1955 med företrädare för 
politik, utbildningsväsende, näringsliv och fackföreningsrörelse. 
Då hade redan universitetsutredningen varit i arbete ett knappt 
halvår.145 Dessa och andra initiativ kring arbetsmarknad och 
högre utbildning togs i en anda av allmän reformism, underblåst 
av ekonomiska, politiska och demografiska förhållanden. Svensk 
industri gick på högvarv och behovet av allt större andel högut-
bildad arbetskraft växte. Politiskt var det en tid av socialdemo-
kratiskt regeringsinnehav, med stark och växande tilltro till pla-
nering och genomgripande reformer. Befolkningsstrukturen höll 
på att ändras. Stora ungdomskullar från 1940-talet började på-
verka planeringen i utbildningssystemets lägre stadier. Den högre 

 
145 Premfors (1986:14). ”Rigoletto” efter den lokal, en biograf, i vilken konfe-
rensen gick av stapeln. Universitetsutredningen tillsattes 1955-06-30. Samman-
sättning vid framläggande av betänkandet SOU (1959:45): Torgny Segerstedt, 
professor i praktisk filosofi Uppsala 1938-47, därefter i sociologi -1978, rektor 
Uppsala Universitet 1955-78; Sune Bergström, biokemist, professor i Lund 
1947-58 och vid Karolinska Institutet 1950-80, institutets rektor 1969-77; 
Sven Moberg, tjänsteman i Ecklesiastikdepartementet 1958-73, statssekreterare 
1963-67; Hjalmar Olson, tekn dr, VD AB Gustavsbergs fabriker 1937-69 samt 
1960-69 ordförande i organisationskommittén för LTH; Ingvar Svennilson, 
nationalekonom, professor vid Stockholms Högskola från 1947, prorektor 
1958-66. Ragnar Edenman ordf. 1955-57. 
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utbildningens institutioner skulle inom få år stå inför uppgiften 
att utbilda dessa ungdomar. 

Universitetsutredningens uppdrag var bredare formulerat än 
tidigare utredningar och inkluderade alla aspekter av högre ut-
bildning. Utbildningsaspekten var dock prioriterad framför 
forskningsverksamhet, inte minst vid jämförelse med 1940-talets 
utredningar.146 Det förringar inte det faktum att kontinuitet i 
perspektiv och principiella överväganden var betydande. Utred-
ningens övergripande uppgift var att dra upp riktlinjer för expan-
sion. Tillströmning till universitet och annan högre utbildning 
krävde planeringsinsatser av ny omfattning. Varje led av utbild-
ningsplanering, från läroverken, över utbildningsinstitutionerna 
till arbetsmarknad ansågs möjlig att finstämma och styra. För att 
åstadkomma konkretion i planeringsunderlag krävdes en upp-
fattning om samhällets efterfrågan på akademiskt utbildad ar-
betskraft. Prognostisering blev ett centralt verktyg, trots föregå-
ende decenniums misslyckande med denna uppgift. Matchning 
av näringslivets, den expanderande offentliga sektorns och en-
skildas utbildningsbehov pekade hän mot en kraftigt utbyggd 
byråkrati kring utbildningssystemet. 

Industrins intresseorganisationer medverkade i hög grad till 
framtagande av beslutsunderlag. Flera utredningar genomfördes 
på näringslivets initiativ. Den viktigaste av dessa var den som 
utfördes av den s.k. teknikerkommittén i Industriförbundets re-
gi.147 I arbetsfördelningen mellan universitetsutredning och tek-
nikerkommitté koncentrerade sig kommittén på behovsinventer-
ing inom industrin med särskilt fokus på efterfrågan på högre 
teknisk utbildning. Universitetsutredningens uppgift var att stå 
för planering av utbildningskapacitetens expansion. Tekniker-
kommitténs bidrag blev att utnyttja kännedomen om förhållan-

 
146 SOU (1957:24:11); Premfors (1984) 
147  Ledamöter Sveriges Industriförbunds teknikerkommitté: Lars Brising, 
Svenska Aeroplan AB, ordf.; K.G. Hjort, generaldirektör, Kungl. Väg- och 
vattenbyggnadsstyrelsen; Hugo Larsson, överdirektör, Försvarets forskningsan-
stalt; Nils Lundqvist, direktör, Sveriges Mekanförbund; Hjalmar Olson, direk-
tör, AB Gustavsbergs Fabriker; Sixten Ulfsparre, direktör, Mo och Domsjö AB; 
Gregory Ljungberg, civilingenjör, IVA (adjungerad); Hans Tysklind, civilingen-
jör, kommitténs sekr. 
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dena inom svenskt näringsliv för att genomföra en brett upplagd 
enkät om produktivitetsutveckling, utbildnings- och teknikerbe-
hov. Med dessa data, aggregerat för näringslivet som helhet, leve-
rerade kommittén en prognos på generellast möjliga, nationella 
nivå rörande teknikerbehovet under de två decennierna fram till 
1975. 

De sammantagna förväntningarna, givet antaganden om år-
lig tillväxt och samband mellan ”ingenjörstäthet” och produktivi-
tetsutveckling pekade hän mot en ökning av ingenjörer med 35 
till 70 procent. Antaganden och resultat byggde i hög grad på en 
förväntad eller önskad samhällsutveckling, vilket gav utrednings-
arbetet en betydande ideologisk potential. I kalkylerna, medgivet 
med hög grad av osäkerhet, inbegreps även sådana svårbestämba-
ra faktorer som rationalisering och strukturomvandling. En del-
förklaring till att tidigare försök till prognoser, exempelvis de på 
1940-talet genomförda, hade blivit överspelade så snart, antogs 
vara just bristande perspektiv kring näringslivets strukturom-
vandling, en problematik som accentuerades ytterligare genom 
den efterkrigstida högkonjunkturen och produktionsteknisk 
utveckling.148 Den ojämna utveckling av industribranscher som 
kunde noteras efter 1940-talet ledde även teknikerkommittén till 
rekommendationer kring hur framtida högre teknisk utbildning 
skulle byggas ut, i termer av balans mellan specialist- respektive 
generalistmomenten i ingenjörsutbildningarna. Svårigheterna att 
branschvis – motsvarande de tekniska högskolornas fackavdel-
ningar eller sektioner – planera för framtida utbildningsbehov 
gjorde generalistaspekten i ingenjörsutbildningarna allt viktigare, 
en utveckling som kan spåras tillbaka till mellankrigstiden.149 

 
148 Industriförbundet (1957:44) 
149 ”Sektion” kan ha flera innebörder: I snäv mening dels (1) beteckning på 
forskar-/lärarkår inom ett större ämnesområde inom en fakultet (t.ex. Kemitek-
nik) och då, efter de senaste decenniernas administrativa uppdelning av ansvar 
för forskning resp. utbildning, med ssk ansvar för forskning inom sitt ämnesom-
råde, dels (2) beteckning på studenternas studiesociala, linjeanknutna delorgani-
sation, i LTH-sammanhang en del av TLTH. I vidare mening och i dagligt tal 
kan ”sektion” också fungera som (3) sammanfattande beteckning på vad som 
tillhör forskning eller utbildning inom ett större ämnesområde, såsom personal, 
studenter eller byggnader. Här kommer framförallt (3) att användas, (1) endast 
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De tekniska högskolornas sektioner hade dittills fungerat 
som grundläggande enheter vid antagning till ingenjörsutbild-
ningarna. Parat med reglerad intagning och svårigheter att växla 
utbildningsspår gjorde detta att åtskilliga studenter riskerade att 
låsas vid en viss utbildning, med negativa konsekvenser för såväl 
studenter som utbildningssystem.150 Lösningen, enligt tekniker-
kommittén, låg i uppskjuten specialisering och i ökade över-
gångsmöjligheter mellan fackutbildningarna. Behovet av kraftigt 
ökad rekrytering ledde även i övrigt in teknikerkommittén på 
överväganden som hade bäring på universitetsutredningens upp-
drag. Påpekanden kring geografins inverkan på rekryteringsmöj-
ligheterna fann resonans i de initiativ som det skånska näringsli-
vet och Lunds universitet var på väg att ta och som vi återkom-
mer till, även om teknikerkommittén inte tog sig an frågan om 
en eventuell tredje teknisk högskola. Behovet av att tidigt i ut-
bildningsgången väcka intresse för tekniska studier och att för-
bättra möjligheterna till pedagogisk utbildning vid de tekniska 
högskolorna skulle komma att bli ett ofta uttryckt önskemål 
under följande decennier och från 1970-talet bli ett viktigt inslag 
i de tekniska högskolornas arbete med att bredda rekrytering till 
de tekniska utbildningarna. Teknikerkommittén betonade också 
det växande vidareutbildningsbehovet inom industrin, vilket 
även detta pekade hän mot ett vidgat uppdrag för de tekniska 
högskolorna. 

Då den expansion som skisserades gick långt utöver befintlig 
kapacitet blev organisationsfrågor av avgörande betydelse. Redan 
i utredningar under 1940-talet hade det tagits mer eller mindre 
för givet att ett kraftigt expanderande system skulle leda till kvali-
tetsproblem. Bevarad kvalitet och effektivitet under tryck av 
kraftig expansion, innebar motstridiga krav på organisationen. 
Ett viktigt avgörande rörde vilken grad av styrning som då var 

 
sparsamt och då torde det framgå av sammanhang, (2) knappast överhuvudta-
get. Det innebär t.ex. att när diskussioner i linje- eller utbildningsnämnder 
behandlas så kommer de att kunna refereras till som ”sektion” trots att de i 
formell mening inte är en del av (1). I LTH-sammanhang finns efter de senaste 
årens organisationsrevision inte ”sektion” (1) i någon formell mening. 
150 Industriförbundet (1957:45f ) 
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rimlig med hänsyn till studenters önskemål och till planeringens 
ambitionsnivå. Med de alternativ som uppfattades stå till buds, 
valdes ändå en relativt mild form av styrning. Prognoser och 
information, framförallt genom studie- och yrkesvägledning, 
föredrogs av utredningen framför mer handfasta åtgärder, som 
t.ex. reglerad antagning till utbildningar.151 

Ett viktigt problem blev finansieringen av de filosofiska fa-
kulteternas utbildningar, där tilldelning av medel från 1958 
skedde med direkt koppling till tillströmning.152 Förhållandet 
blev problematiskt, framförallt då tillströmningen till de huma-
nistiska utbildningarna ökade mest. Taget tillsammans med am-
bitionen att avlänka studenter till vad som uppfattades som mer 
samhällsnyttiga utbildningar, innebar denna s.k. ”universitetsau-
tomatik” att resurser mer eller mindre oreglerat strömmade till 
utbildningar vars arbetsmarknadsvärde av utbildningsplanering-
en uppfattades som begränsat. Universitetsautomatikens fortsatta 
existens var ett tecken på svårigheten att i utbildningsplaneringen 
göra upp med kvardröjande inslag trots uppenbara systemiska 
problem. 1960-talets uppgift för utbildningsbyråkratin kunde 
härefter uppfattas som ett försök att inte bara nätt och jämnt 
hålla jämna steg med utbildningsefterfrågan, utan att i planering-
en ta kommando över tillströmning genom mer ingripande me-
del än tidigare utredningar och reformer levererat. 

 
Ökad efterfrågan på utbildningsplatser och den allt hastigare 
utbyggnaden förde med sig att förhållandet mellan universitetens 
två uppdrag – forskning respektive utbildning – förändrades. En 
lösning på den ökade undervisningsbördan på universitetens 
lärare ledde i slutet på 1950-talet till införandet av en ny tjänste-
kategori, universitetslektorat, avsedd att tillgodose just undervis-
ningens behov. Professorerna skulle därmed kunna frigöras för 
forskning och forskarutbildning, en i synnerhet vid de tekniska 
högskolorna allt viktigare uppgift jämfört med förhållandena 

 
151 Lane & Fredriksson (1983:23) 
152 SOU (1992:1:53ff ); Westling, Angsmark & Blomqvist (1997:62) 
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före efterkrigstidens utbildningsexpansion.153 Uppdelningen var 
ett steg mot en ökad specialisering och differentiering mellan 
olika lärarkategorier inom den högre undervisningen. Därmed 
började en separation mellan forskning och undervisning som Š 
parad med senare tillkomna inslag i samma riktning Š skulle 
komma att upplevas som problematisk under följande decennier. 

De ansatser till relativisering av disciplinära och institutio-
nella gränser som förekommit åtminstone sedan början på 1940-
talet betonades ytterligare i universitetsutredningen. Föreställ-
ningen att det fanns vetenskapspolitiska och ekonomiska vinster 
att hämta i ett ökat inslag av tvärvetenskaplig samverkan tog 
form i spåren av andra världskrigets forskningssatsningar.154 Re-
dan i direktiven till utredningen markerades behovet av effektivt 
resursutnyttjande genom nytänkande kring institutionell sam-
verkan: 

“För att lösa de vetenskapliga institutionernas lokalfrå-
gor synes det [...], som om problemet måste angripas från nya 
utgångspunkter och med ett nytt grepp. Vi måste komma 
bort från det vanemässiga tänkandet: ett ämne, en professor, 
en institution. Med ett snävt institutionstänkande hinner vi 
förmodligen aldrig bygga i kapp med den erforderliga utveck-
lingen. De sakkunniga bör därför pröva, hur en samverkan i 
fråga om institutionslokaler skall kunna sättas i system mellan 
professorer och forskare i olika ämnen och även tillhörande 
olika fakulteter och högskolor. De tekniska högskolorna har i 
här berörda avseende kommit längre än universiteten, men 
framför allt torde de internationella erfarenheterna böra ut-
nyttjas.”155 
Det är tydligt att de skilda perspektiv vilka universitet re-

spektive tekniska högskolor företrädde, kunde utnyttjas kon-
struktivt under den fortsatta utbyggnaden av utbildningssyste-
met. Den sedan 1800-talet etablerade ordningen med utbildning 

 
153 Förslag om inrättande av universitetslektorat i SOU (1957:24). Murray 
(1988:61); SOU (1992:1:53ff ); Westling, Angsmark & Blomqvist (1997:62); 
HSV (1998:4S:9); Bauer et al (1999:46f ) 
154 T.ex. Levin & Lind (eds.) (1985); Klein (1990); Klein (1996); Weingart & 
Stehr (eds.) (2000) 
155 SOU (1957:24:11) 
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av civilingenjörer vid särskilda högskoleenheter, var föremål för 
omprövning, till en början endast försiktigtvis. I Göteborg, vid 
Chalmers och universitetet, kunde universitetsutredningen ta 
fasta på intressanta exempel på samarbete mellan teknisk respek-
tive matematisk-naturvetenskaplig fakultet: 

”Det är [...] av stort värde, att befintliga institutionslo-
kaler och akademiska lärarkrafter vid behov kan utnyttjas för 
undervisning, forskning och forskarutbildning även för andra 
examina eller andra verksamhetsfält än som ursprungligen 
motiverat institutionens eller lärarbefattningens tillkomst. 
Den genom utredningens initiativ sedan något år bedrivna 
undervisningen i ämnena fysik och kemi för filosofie stude-
rande vid Chalmers tekniska högskola är ett exempel på det 
slag av samarbete som utredningen härvidlag tänker på, och 
det är utredningens förhoppning att de erfarenheter som här 
vinnes skall bli till god ledning vid det fortsatta planlägg-
ningsarbetet för det högre utbildningsväsendets och forsk-
ningens expansion.”156 
Utbildning av naturvetare i kemi och fysik vid Chalmers 

tekniska högskola pekade hän mot förslaget att vid Uppsala uni-
versitet inleda utbildning av tekniska fysiker vid matematisk-
naturvetenskapliga fakulteten, något som realiserades i mitten på 
1960-talet.157 Resonemangen bakom detta initiativ hade presen-
terats redan 1959 av universitetsutredningen: 

”Det föreliggande förslaget till ingenjörsutbildning vid 
den matematisk-naturvetenskapliga fakulteten i Uppsala skil-
jer sig från civilingenjörsutbildningen vid de tekniska högsko-
lornas avdelningar för teknisk fysik huvudsakligen därigenom 
att utbildningen koncentreras till ett något mindre antal äm-
nen, vilka dessutom delvis skulle studeras successivt efter var-
andra. Den föreslagna utbildningen är sålunda icke lika den 
vid avdelningarna för teknisk fysik meddelade, men den fem-
åriga utbildningsgång som skisseras [...] är såvitt utredningen 
kunnat bedöma fullt likvärdig med en civilingenjörsutbild-
ning inom avdelning för teknisk fysik. Den femåriga studie-
gången torde tillåta ett något lugnare studietempo än det, 

 
156 SOU (1958:32:18) 
157 Borg (1968:4f ). Start 1962 som påbyggnadsutbildning. Status som civilin-
genjörsutbildning efter riksdagsbeslut 1965.  
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som förutsättes i de tekniska högskolornas studieplaner 
[...].”158 
Resonemanget bygger på ett konstruktivt utnyttjande av oli-

ka organisationsformer i systemet. Fördelarna med det skisserade 
förslaget uppfattades inte minst gynna Uppsala universitet, som 
därigenom skulle komma i kontakt med teknisk forskning och 
utbildning liksom universiteten i Stockholm och Göteborg och 
som, genom de förslag som utredningen lade för Lunds del, snart 
skulle komma att gälla på alla fyra universitetsorterna. Motiven 
bakom de initiativ till närmande mellan teknik och naturveten-
skap som på kort tid realiserades i såväl Uppsala, Göteborg som 
Lund var både ekonomiska och vetenskapsideologiska och båda 
parter, teknik respektive naturvetenskap, förväntades vinna där-
på: 

”[D]e matematisk-naturvetenskapliga fakulteternas ut-
byggnad måste även komma att få den formen, att ämnesre-
presentationen blir mera omfattande och rikare differentie-
rad. Om universiteten i framtiden skall kunna fylla sin upp-
gift för forskning och utbildning inom den matematisk-
naturvetenskapliga ämnessfären, måste man där ge represen-
tation åt ämnen och ämnesgrenar, vilka nu finns företrädda 
vid de tekniska högskolorna. De som utbildar sig till lärare i 
matematisk-naturvetenskapliga ämnen kommer att få som en 
av sina huvuduppgifter att undervisa blivande tekniker, och 
det blir därför allt mera nödvändigt att i ämneslärarutbild-
ningen även ingår sådana delar av matematiken, fysiken, ke-
mien etc., som är av särskild betydelse för tekniken. Förlägger 
man institutioner för teknisk forskning och utbildning till 
någon av de nuvarande universitetsstäderna Uppsala eller 
Lund, skulle man därmed på ett avgörande sätt förbättra uni-
versitetets resurser i fråga om ämneslärar- och forskarutbild-
ning inom de matematisk-naturvetenskapliga ämnesområde-
na. Samtidigt skulle man ge de tekniska ämnenas forskare och 
studenter bättre möjligheter till värdefulla kontakter med 
andra vetenskaper än de rent naturvetenskapliga eller teknis-
ka, t.ex. med ämnen som företagsekonomi, nationalekonomi, 
psykologi och sociologi.”159 

 
158 SOU (1959:45:274) 
159 SOU (1959:45:226) 
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Att sådan vikt lades vid jämbördighet mellan universitetsor-
terna och den roll samverkan mellan teknik och naturvetenskap 
spelade i sammanhanget, visar att förhållandena vid enskilda 
högskolor inte kan ses isolerat. Lösningen på det generella pro-
blemet – mer samverkan mellan teknik och naturvetenskap – 
kunde institutionellt hanteras på olika sätt. I Göteborg skedde 
det genom direkt samarbete mellan universitet och teknisk hög-
skola. För Uppsala universitets del föreslog universitetsutred-
ningen uppbyggnad av civilingenjörsutbildning i teknisk fysik 
vid matematisk-naturvetenskaplig fakultet, där fysiska institutio-
nen stod inför utbyggnad. Initiativet motiverades bl.a. i termer 
av att ge Uppsala universitet en anknytning till teknisk undervis-
ning som de andra universiteten redan hade eller stod i begrepp 
att få. Utebliven koppling skulle komma att innebära en konkur-
rensnackdel för Uppsala.160 I Uppsala skulle visserligen organisa-
toriskt samband mellan teknisk och naturvetenskaplig utbildning 
komma att saknas. Det kunde utifrån ämnestraditioner te sig 
problematiskt, men likväl menade man att fördelarna övervägde. 
Anknytning till universitetets vetenskapliga tradition fällde avgö-
randet. Samtidigt var detta en indikation på prioriteringen av 
tekniska utbildningar, även på ambitionen att med organisatoris-
ka innovationer bredda rekryteringsgrund.161 

 
Även om grundutbildning var universitetsutredningens fokus, så 
påverkade de tekniska högskolornas vidgade forskningsuppdrag 
bedömningen också av hur intern arbetsfördelning och organisa-
tion borde utvecklas: 

”Mot bakgrund av en allt snabbare teknisk utveckling 
måste ett stärkande av den tekniska forskningen i Sverige såväl 
inom som utom högskolorna anses vara ett första rangens in-
tresse. Härför fordras, att de högre tjänsterna vid de tekniska 
högskolorna icke överbelastas med undervisning till forsk-
ningsarbetets och forskarhandledningens nackdel.”162 

 
160 SOU (1959:45:275) 
161 SOU (1957:24:16ff ) och SOU (1959:45:270ff ). SOU (1959:45:177ff ) 
diskussion om utvecklingen av de fria fakulteterna. 
162 SOU (1958:32:49) Betoning tillfogad 
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Med ökad betoning på de tekniska högskolornas ansvar för 
forskning blev frågan om effektivt utnyttjande av lärarresurserna 
dock allt viktigare. Utvidgat uppdrag för de tekniska högskolor-
na krävde en omförhandlad balans mellan såväl undervisnings- 
och forskningsaktivitet som personalkategorier inom högskolan. 

”Detta kan icke ske utan en omorganisation av lärarsta-
ben vid de tekniska högskolorna, varigenom de högst kvalifi-
cerade lärarna befrias från en så stor del av undervisningen 
för civilingenjörsexamen och av ansvaret för denna undervis-
nings organisation, att de inom ramen för sin undervisning 
jämväl kan anslå tillräckligt utrymme för forskarhandledning 
och undervisning på [forskarutbildningen].”163 
Detta låg väl i linje med målen för de reformer som univer-

sitetsutredningen drog upp linjerna för. Lektorsreformen och 
ökad betoning på grundutbildning innebar en rörelse bort från 
den traditionella kopplingen mellan forskning och undervisning 
inom den högre utbildningen. Kommande reformer under föl-
jande år skulle ytterligare förstärka denna tendens.164 Samtidigt 
var rekryteringsläget problematiskt. Konsekvenserna av dessa 
förhållanden, förutsedda redan under 1940-talet, skulle komma 
att accentueras vartefter 1960-talet och reformer framskred. Vid 
LTH skulle i början på 1970-talet resursbrist och uteblivna un-
dervisningstjänster göra att man fick svårt att svara upp mot det 
utvidgade forskningsuppdraget. Samtidigt skulle det komma att 
uppfattas som ett mervärde att professorer i högre grad än vid de 
andra högskolorna medverkade i grundutbildningen. 

 
Fria fakulteter eller yrkesutbildning 
Tillströmningen till de fria fakulteterna hade under en följd av år 
kommit att betraktas som det främsta dimensioneringsproblemet 
vid utbyggnaden av universitet och högskolor.165 Med universi-
tetsutredningens fokus på grundutbildning blev frågan om olika 
utbildningsprograms rekrytering central. 1940-talets ansatser till 
prognostisering och långsiktig planering hade grovt underskattat 

 
163 SOU (1958:32:50). Även SOU (1958:32:99ff ) om introduktion av lektorat 
vid de tekniska högskolorna. 
164 Clark (1995:202f); Marton (2000:67-81) 
165 SOU (1949:54:22f ) 
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faktisk efterfrågan. Planeringsverktyg hade inte blivit stort bättre 
sedan dess. Behov av utbildad arbetskraft och efterfrågan på ut-
bildning motiverade dock snara insatser för att öka antalet ut-
bildningsplatser. 1950-talets politiska och samhällsekonomiska 
klimat gav praktiskt och ideologiskt utrymme för ett samlat 
grepp på dimensionering av utbildningssystemet och sammanta-
get fanns det därför kraftfulla incitament för utbyggnad. De 
offentliga verksamheternas roll som arbetsgivare vidgades. Of-
fentlig efterfrågan på arbetskraft antogs kunna absorbera en ökad 
tillgång på universitetsutbildade och därmed ge stadga åt syste-
met, oavsett vad utfallet blev i den privata sektorn, en tanke 
sammanhängande med den keynesianska föreställningen om den 
offentliga verksamheten som regulator i samhällsekonomin. 

Frågan om vilka utbildningar som borde prioriteras återstod 
dock för universitetsutredningen. Även om ambitionsnivån var 
hög så gick det inte att tillmötesgå varje yttring av utbildningsef-
terfrågan. Avlänkningsmotivet har berörts tidigare: 

”Många ungdomar saknar bestämda utbildningsplaner, 
då de avlägger sin studentexamen eller väljer gymnasielinje 
och gymnasiegren. Flertalet ungdomar har säkerligen inte 
heller en så snäv intresseinriktning på någon viss utbildning 
att de inte kalkylerar med flera tänkbara alternativ.”166 
Avgörande för hur prioriteringar lades var en väl befäst före-

ställning om vilka utbildningar som var samhällsekonomiskt 
nyttiga. Dessa motsvarade de spärrade längre utbildningslinjerna, 
vilka inte heller följde den automatiska anslagstilldelning som 
gjort kostnadsutvecklingen inom universitetssektorn problema-
tisk. Det låg därför närmast till hands att markera viljeinriktning 
för de yrkesinriktade, spärrade utbildningarna och att satsa medel 
på dessa. Generella spärrar hade diskuterats redan på 1940-talet 
och den principiella hållning som då etablerats stod sig alltjämt 
tio år senare: 

”Utredningens ledamöter har kommit till den bestämda 
uppfattningen, att det ligger ett så stort värde i individens fri-
het att efter egen begåvning och eget intresse välja sin utbild-
ningsväg, att man som långsiktig riktpunkt för universitetspo-

 
166 SOU (1959:45:162) 
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litiken bör uppställa, att spärrar för inträde till olika utbild-
ningslinjer bör raseras.”167 
Denna uppfattning kunde fortfarande universitetsutred-

ningen alltjämt kosta på sig, men på några års sikt skulle den 
framstå som ohållbar. Trots att många av massutbildningens 
konsekvenser hade förutsetts redan på 1940-talet och att interna-
tionella förebilder gav möjlighet att förutse något av vad som 
väntade, så krävdes det uppenbarligen att effekter faktiskt visade 
sig innan de föranledde åtgärder. Värdet av prognoser kan då 
framstå som mycket begränsat. Genom utbyggnad av yrkesinrik-
tade utbildningar i kombination med studie- och yrkesvägled-
ning kunde en mild styrning av ungdomars utbildningsval ändå 
uppnås. De spärrade linjerna blev därmed det utbildningsområde 
där riktad utbyggnad kunde ske med ett relativt mått av över-
blick och framförhållning. Detta hade givetvis direkta konse-
kvenser för civilingenjörsutbildningarna. Sammantaget föreslog 
utredningen en generell utbyggnad med femtio procent under 
1960-talet. För de yrkesinriktade utbildningarna, i synnerhet 
civilingenjörslinjerna, var expansionen ännu större.168 

 
Behovet av ingenjörer och en tredje teknisk högskola 
För de tekniska högskolorna föreslogs en 80-procentig utbygg-
nad av antalet utbildningsplatser. Hösten 1959 hade Kungl. 
tekniska högskolan och Chalmers tekniska högskola en intag-
ningskapacitet på knappt 1000 platser. Till grund för universi-
tetsutredningens preciserade förslag lades den utredning som 
genomförts 1956-7 av Industriförbundets teknikerkommitté. 
Den hade rekommenderat en utbyggnad till cirka 1800 utbild-
ningsplatser, baserade på allmänt hållna uppskattningar av årlig 
produktivitetsutveckling inom näringslivet som helhet och på 
fördelning mellan olika yrkeskategorier.169  Universitetsutred-
ningen gjorde dessa bedömningar till sina, liksom perspektivet 
att man agerade under starkt yttre tryck. De stora ungdomskul-
larna från 1940-talet var på väg att lämna gymnasierna och ut-

 
167 SOU (1959:45:181) 
168 SOU (1959:45:161ff ) 
169 SOU (1959:45:50ff ) 
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bildningsefterfrågan skulle därmed komma att öka kraftigt under 
de följande åren. Utbyggnaden borde enligt både kommitté och 
utredning vara fullföljd till 1965-66. Frågan var då om total 
volym, flexibilitet för framtida efterfrågan samt samordning med 
andra forsknings- och utbildningsinstitutioner kunde tillgodoses 
genom utbyggnad av existerande tekniska högskolor eller om 
teknikerkommitténs och universitetsutredningens slutsatser och 
krav motiverade tillkomsten av en tredje högskoleenhet. 

På kort sikt menade utredningen, med stöd av Kungl. Bygg-
nadsstyrelsen, att utbyggnad av existerande högskolor vore att 
föredra. Befintliga institutioner kunde för övrigt uppfattas i vida-
re mening än blott och bart de tekniska högskolorna. Med ut-
redningens relativiserande syn på ämnesgränser stod även univer-
siteten i princip till förfogande. En ny högskola bedömdes visser-
ligen initialt få svårt att rekrytera och att upprätthålla kvalitet i 
verksamheten, men en kort, intensiv uppbyggnadsfas kunde fälla 
den invändningen. Viktigare var bedömningen av befintlig ut-
bildningskapacitet vid de tekniska högskolorna och om denna 
omgående kunde anpassas till de nya förhållandena. Universi-
tetsutredningens detaljerade genomgång av förhållandena vid 
KTH och Chalmers gav vid handen att dessa inte räckte till för 
den projekterade utbyggnaden. Det blev därför nödvändigt att 
överväga alternativ.170 

Med konstaterandet att de etablerade tekniska högskolorna 
inte kunde byggas ut tillräckligt snabbt och med principiella 
hänsyn kring integration av utbildningssystemets enheter i bot-
ten, låg vägen öppen för alternativa lösningar och nya kombina-
tioner. Givet behovet av snar utbyggnad och civilingenjörsut-
bildningens etablerade upplägg med grundläggande matematik 
och naturvetenskap som grund för tillämpade tekniska ämnen, 
låg det nära till hands att samordna teknik och naturvetenskap 
på universitetsorterna, där matematisk-naturvetenskapliga fakul-
teter redan fanns. Under dåvarande förhållanden innebar det att 
valet stod mellan Uppsala och Lund, eller egentligen Uppsala 

 
170 SOU (1959:45:228ff ) 
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och kombinationen Lund-Malmö eftersom även regional när-
ingslivsstruktur påverkade övervägandena. 

Nu var former för utbyggnad inte blott en fråga att avgöra 
utifrån de tekniska högskolornas behov. Samordningen mellan 
tekniska högskolor och andra fakulteter lades också i vågskålen. 
De matematisk-naturvetenskapliga fakulteterna i såväl Uppsala 
som Lund stod inför kraftig expansion. I forsknings- och utbild-
ningsplaneringen liksom från avnämarintressen hade, som disku-
terats tidigare, sedan flera år behovet av ökad samordning mellan 
naturvetenskap och teknik aktualiserats. Detta fick aktualitet när 
utbildningssystemet nu stod inför expansion och stora invester-
ingar.171 Den motivbild som formerats redan under 1940-talet, 
med ökad samordning mellan olika forsknings- och utbildnings-
institutioner, men som då inte hade lett till påtagliga resultat, 
konkretiserades nu i universitetsutredningens förslag. Den nya 
och avgörande faktorn var en nationellt samordnad, kraftfull 
utbyggnad av institutioner för högre utbildning, i kombination 
med en syn på forskningens och utbildningens former som beto-
nade samordning och relativisering av disciplinära gränser.172 
Nytt i förhållande till tidigare universitets- och högskoleutbygg-
nad var också att betrakta institutioner och utvecklingslinjer från 
ett så generellt perspektiv att de enskilda enheternas historia, 
traditioner och organiska framväxt blev av underordnad bety-
delse. 

 
Förberedande initiativ och utredningar 
Flera omständigheter gjorde att valet snart föll på Lund som ort 
för en tredje teknisk högskola. Utöver ovan redovisade motiv 
hade flera lokala initiativ tagits för att förmå statsmakter och 
utredningar att överväga ett sydsvenskt alternativ. Kommittéer 
och lokala utredningar hade under en följd av år sammanställt 
data kring regionens demografi och näringslivsstruktur. Redan 
1946 hade stadsfullmäktige i Malmö tillsatt en kommitté för att 
arbeta fram argument för en tredje teknisk högskola, möjligen 
under intryck av antydningar som en utredning 1943 hade und-

 
171 SOU (1959:45:224) 
172 SOU (1959:45:224) 
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sluppit sig.173 Malmökommittén existerade nominellt under det 
följande decenniet, utan att avsätta nämnvärda resultat. I början 
på 1950-talet hade kommittén hos Överstyrelsen för de tekniska 
högskolorna sonderat utsikterna till en tredje teknisk högskola 
placerad i Malmöregionen, men fått informellt besked om att en 
preciserad anhållan om utredning av frågan inte var välkom-
men.174 

”Överstyrelsens män voro tydligen rent rädda för frågan 
och [överstyrelsens byråchef ] MacDowall lät förstå, att det 
skulle vara ganska obekvämt om en hänvändelse i ärendet 
skulle riktas till Överstyrelsen med begäran om utredning, 
enär frågan då skulle bli officiell och tvinga till behandling. 
Rädslans orsak är givetvis att de befintliga högskolornas ut-
vecklingsprogram, som inte är på långt när genomfört, skulle 
störas och mycket komme att läggas på is i avvaktan på 
Malmöutredningen.” 
Utöver sådana taktiska överväganden, avleddes kommitténs 

initiativkraft också av bedömningar kring vilken typ av tekniker 
Š ingenjörer, civilingenjörer eller andra Š som industrin skulle 
komma att behöva i framtiden. Den ökade forskningsvolymen 
vid de tekniska högskolorna kunde uppfattas som ett problem. 
En synpunkt som framkom i de sonderingar som Malmös tek-
niska högskolekommitté gjorde, var oron för en överdriven aka-
demisering av ingenjörskollektivet, till den grad att det inte skul-
le kunna fullgöra sin roll i industrin: 

”De tekniska högskolorna synas allt mera bli härdar för 
forskarutbildningen, vilket kan komma att bli till men för 
dem som skola leda drift och företag inom näringslivet. Det 
kan komma att gå som skett inom lantbruksundervisningen: 
Lantbrukshögskolan utbildar folk till forskare, lärare och äm-

 
173 SOU (1943:34:74) 
174 Tekniska högskolekommittén av år 1946. Stadsfullmäktiges i Malmö kom-
mittéer [22. MSA 01271] Stadsarkivet, Malmö; Tekniska högskolekommittén 
tillsatt 1946-05-24. Sammansättning: Inge Erichs, bergsingenjör, generalkonsul, 
ordf.; Sixten Eriksson, bankdirektör; Sven Grönquist, byggnadsingenjör; S.A. 
Johansson, stadsfullmäktiges ordf.; Hans Malmsten, länsbostadsdirektör; Sten 
Olsson, byggnadsinspektör; T. Winzell, tekn. dir. 
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betsmän, men passar inte längre för människor som skola 
sköta gårdar.”175 
Sådana överväganden förde istället hän mot utbildning av 

tekniker i mellanställning, i utbildning och kvalifikationer under 
civilingenjörsnivå. I så fall skulle det för Malmös del legat när-
mare tillhands att utveckla det tekniska gymnasiet med någon 
form av påbyggnadsutbildning, en rekommendation som nådde 
utbildningsansvariga i Malmö från Överstyrelsen för de tekniska 
högskolorna. Något stöd för planerna på teknisk högskola i 
Malmö fick man således inte. 

 
Med tillsättningen av universitetsutredningen kom Malmökom-
mitténs arbete i nytt ljus, då tanken på en tredje teknisk högskola 
började få nationell förankring. Samtidigt fanns det ett starkt och 
växande intresse från regionens näringsliv för att få tillgång till 
forskning och utbildning på det ingenjörstekniska området. In-
vändningen från mitten på 50-talet om överdriven akademisering 
av tekniker hade därmed inte samma giltighet. Man sneglade på 
Västsveriges och Mälarregionens näringsliv och konstaterade att 
det ömsesidiga stödet mellan de tekniska högskolorna, inte minst 
den expanderande forskningsverksamheten, och respektive regi-
ons industri gav komparativa fördelar. Närvaron av en teknisk 
högskola gav långsiktigt gynnsamma effekter på rekryteringen till 
industrin: 

”Det visar sig att de studerande under utbildningstiden 
knyter kontakter i den landsända där högskolan är belägen, 
varför tillgången på färdigutbildade yrkesmän relativt sett blir 
god i närheten av utbildningsanstalten. En teknisk högskola i 
södra Sverige skulle därför bidra till en bättre fördelning av 
den högre tekniska arbetskraften i landet. Möjligheten att re-

 
175 1953-02-01 Brev från Henry Brahmer till Inge Erichs (avskrift). Tekniska 
högskolekommittén av år 1946. Stadsfullmäktiges i Malmö kommittéer [22. 
MSA 01271] Stadsarkivet, Malmö. Stadsfullmäktiges i Malmö kommittéer [22. 
MSA 01271] Stadsarkivet, Malmö. Brahmer hade för högskolekommitténs 
räkning tagit kontakt med ett antal aktörer i centrala positioner, för att utröna 
vilket stöd det på den nivån kunde finnas för det uppdrag som kommittén hade 
tilldelats. Gunnar MacDowall, byråchef vid Överstyrelsen för de tekniska hög-
skolorna. 
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krytera civilingenjörer till den skånska industrin skulle här-
igenom avsevärt förbättras.”176 
Om Malmökommitténs arbete varit lågintensivt under en 

följd av år så började nu en större krets representanter för regio-
nala intressen visa sitt engagemang, såsom Malmö stad, den 
skånska industrin representerad av Skånska Ingenjörsklubben 
(SIK) samt Lunds universitet. En brett sammansatt kommitté 
med namnet ”Kommittén för inrättande av en teknisk högskola i 
Sydsverige” tillskapades för att underbygga regionens argumenta-
tion för en teknisk högskola.177 En avgörande impuls för att 
förena dessa krafter till gemensam sak, förefaller ha varit ett be-
sök på Skånska Ingenjörsklubben av rektorn för Kungl. tekniska 
högskolan, Ragnar Woxén, hösten 1956.178 I en detaljerad 
genomgång av svensk industris konkurrensläge, parad med inter-
nationella utblickar präglade av kalla krigsstämningar, därtill 
kritiska reflektioner kring rekryteringsläget för högre teknisk 
utbildning, målade han upp en bild av ett prekärt läge för ut-
bildning och industri. Situationen hade enligt Woxén skärpts 
p.g.a. en gymnasiereform som resulterat i att andelen utexamine-
rade från reallinjen, den väsentliga rekryteringsbasen för studen-
ter till de tekniska högskolorna, hade minskat. Bilden överens-
stämde väl med de slutsatser som universitetsutredningen var på 
väg emot, nämligen att det fanns en outnyttjad potential bland 
reallinjens studenter, vilka valde att gå vidare till andra utbild-

 
176 1958-10-31 Kansliets arkiv. Protokoll. Större akademiska konsistoriet vid 
Lunds universitet [1958. A2A:15] LUB 
177 Teodor Wintzell, civ. ing., dir. SSA, ordf. i kommittén; Yngve Falkland, civ. 
ing., VD Elektromekano; Sten von Friesen, prof. Fysik LU; Olof Härlin, civ. 
ing., avd. chef Kockums Mekaniska Verkstads AB; Gillis Johansson, fil. kand., 
studerande LU; Krister Kristiansson, doc. Fysik LU; Erik Larsson, prof. Kemi, 
f.d. prof. Organisk kemi och prorektor CTH; Olof Nauclér, civ. ing., VD 
Skånska Ättiksfabriken AB; Harald Nerman, civ. ing., filialchef ASEA; Fredrik 
Nilsson, agronom, prof. och rektor Alnarps lantbruks-, mejeri- och trädgårdsin-
stitut; Per Stenberg, civ. ing., dir. Kockums Mekaniska Verkstads AB, ordf. 
Skånska Ingenjörsklubben; Walter Wredenfors, civ. ing., dir. Skånska Cement 
AB; Axel Laudon, civ. ing., sekr. i kommittén 
178 Nerman (1986:25); Härlin (1987:105) 



99 

ningar än de tekniska.179 Inför en konkret fråga om en tredje 
teknisk högskola ställde sig Woxén visserligen avvisande, men 
uppmanade dem som likväl önskade driva frågan att sätta sig i 
kontakt med den pågående universitetsutredningen, vilket sked-
de: 

”Rektor Woxén vid KTH rekommenderade vid sitt be-
sök hos klubben den 19-10-56 att Malmö stadsfullmäktiges 
tekniska högskolekommitté uppvaktar den pågående universi-
tetsutredningen med sina synpunkter. Styrelsen har också ta-
git fasta på denna uppmaning och den 18.8. [1958] avsändes 
ett digert konvolut till universitetsutredningen med förslag att 
en teknisk högskola inrättas i Skåne, antingen i Malmö eller 
som teknisk fakultet i Lunds universitet. Förslaget åtföljes av 
en rätt diger statistisk bilaga, varav bl.a. framgår att medan 
procenten realstudenter av folkmängden i det tättbefolkade 
Skåne är ovanligt hög, så är procenten teknologer av realstu-
denter här nästan lägst i landet. En ‘teknisk begåvningsreserv’ 
förefaller därför att finnas här nere, och styrelsen anser att 
den bör tillvaratagas.”180 
Uttrycket ”begåvningsreserv” knöt an till en pågående na-

tionell diskussion och matchade väl universitetsutredningens 
inriktning. Woxéns egen rekommendation till lokalisering luta-
de, när han i sinom tid tog ställning, åt Malmö snarare än Lund. 
Motivet var att stödet från industrin då förväntades bli större, en 
erinran om vilka motiv som dittills hade dominerat utbyggnaden 
av teknisk utbildning. För att återvända till SIK-mötet 1956 så 
medverkade även Sten von Friesen, professor vid Lunds universi-
tet, som så småningom, liksom Woxén, skulle komma att ta aktiv 
del i uppbyggnadsarbetet med LTH. von Friesen förde fram 

 
179 1956-10-19 Anförande av Ragnar Woxén i Skånska ingenjörsklubben. 
Tekniska högskolekommittén av år 1946. Stadsfullmäktiges i Malmö kommit-
téer [22. MSA 01271] Stadsarkivet, Malmö. Även 1956-10-19 Sammanträde 
med Skånska Ingenjörsklubben. Protokoll [Protokoll 1955-1956] Arkiv, Skåns-
ka Ingenjörsklubben. 
Ragnar Woxén, 1905-1994, prof. Mekanisk teknologi KTH, rektor KTH 
1943-64, verkställande ledamot organisationskommittén för LTH 1960-1965, 
generaldirektör vid Utrustningsnämnden för universitet och högskolor 1964-71 
180 Skånska Ingenjörsklubben . Meddelande nr 45, September - oktober 1957 
[Protokoll 1957-1958] Arkiv, Skånska Ingenjörsklubben 
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synpunkten att högre teknisk utbildning lämpligast organiserades 
som fakultet vid Lunds universitet, om än inte nödvändigtvis 
fysiskt lokaliserad till Lund. Det motiv som von Friesen begag-
nade var de stora likheterna mellan olika utbildningsgrenar vid 
teknisk högskola respektive universitet. 

De uppfattningar som Woxén respektive von Friesen gav ut-
tryck för 1956 skulle komma att åtfölja uppbyggnad och konso-
lidering av LTH under det kommande decenniet och därefter. 
Uppenbarligen var frågan svår att avgöra, också för centrala aktö-
rer i uppbyggnadsarbetet. Woxén skulle 1960 komma att dela 
von Friesens uppfattning om LTH som fakultet inom universite-
tet, för att mot slutet av 1960-talet åter inta den position som 
han gav uttryck för 1956.181 

 
Under de följande tre åren arbetade de regionala intressenterna 
fram ett underlag som blev ett viktigt bidrag till universitets-
utredningens betänkande 1959. Också Lunds universitet, med 
dess rektor Philip Sandblom i spetsen, engagerade sig i utred-
ningsarbetet, naturligt med tanke på att universitetet skulle 
komma att påverkas oavsett utfall.182 De förslag som hade for-
mulerats sammanfattades väl i en artikel i Sydsvenska dagbladet 
hösten 1957. Det handlade för det första om att locka fler real-
studenter i Sydsverige till tekniska utbildningar. Utbyggnad av 
KTH och Chalmers ansågs inte kunna utnyttja det samlade 
”elevmaterialet” eller ”begåvningsreserven” tillräckligt väl. För det 
andra behövde den skånska industrin bättre möjligheter till vida-
reutbildning av sina anställda. Slutligen förväntades en teknisk 
högskola leda till ökad samverkan med regionens industri kring 
forsknings- och utvecklingsprojekt.183 De former för samverkan 
mellan teknisk utbildning och näringsliv som den skånska kom-
mittén målade upp motsvarade väl vad som traditionellt före-

 
181 1960-07-05 LTH 1960-1969. Övr handl rörande Organisationskommittén. 
Anteckningar från organisationskommitténs för teknisk högskola i Lund (OK) 
2:a sammanträde, hållet i Stockholm, [F8:2] LUB. Woxén (1989:93)  
182 Härlin (1987:108f). Philip Sandblom, 1903-2001, prof. LU, rektor Lunds 
universitet 1957-68. 
183 1957-10-26 Sydsvenska Dagbladet, ”Kamp för en skånsk teknisk högskola” 
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kommit kring teknisk utbildning på olika nivåer. Viktigt, inte 
minst för universitetet, var att undervisande personal och karri-
ärvägar korsade gränserna mellan undervisningsinstitutioner och 
företag. En vanlig ordning vid såväl tekniska läroverk som vid de 
tekniska högskolorna hade dittills varit att civilingenjörer efter en 
tids verksamhet i industrin kunnat återvända till högskolan som 
lärare. Detta karriärmönster minskade i betydelse under de senas-
te decennierna, vilket ledde till en förlust av kontakt mellan tek-
nisk undervisning och industriell praktik. 

 
Breddade utbildningar 
Lunds universitets matematisk-naturvetenskapliga ämnen hade 
ett stort behov av nybyggnation och förstärkning av utrustning. 
Upprustning av landets lärosäten hade skett under 1940- och 50-
talet, men universitetsledningen i Lund menade att det alltjämt 
fanns stora investeringsbehov. Framförallt var det för de fysiska 
och kemiska institutionerna som det uppenbarade sig möjlighe-
ter att ansluta universitetets upprustningsbehov till uppbyggna-
den av en teknisk högskola. Universitetets intresse hade flera 
bottnar, men samordning kring infrastruktur och utrustning var 
ett framträdande motiv, liksom mer innehållsliga och ämnesmäs-
siga aspekter: 

”Intresset för högre teknisk utbildning i södra Sverige 
beror för universitetets del bland annat på insikten att ett ut-
byte mellan tekniska institutioner och besläktade universitets-
institutioner för bägge parter berikar och stimulerar forskning 
och undervisning på ett värdefullt sätt. I jämförelse med lan-
dets andra akademiska lärosäten har Lunds universitet genom 
sitt läge betydligt sämre möjligheter till sådant utbyte. I våra 
dagar är de tekniska och de naturvetenskapliga ämnena star-
kare beroende av varandra än tidigare. Tekniska ämnen har i 
allt högre grad blivit inriktade på grundforskning medan 
samtidigt besläktade universitetsämnen blivit mera tekniskt 
orienterade. Det ligger helt i linje med utvecklingen att man 
på olika sätt bör söka minska klyftan mellan högre teknisk 
och akademisk forskning och utbildning. Av denna anledning 
är universitetet i Lund starkt intresserat att medverka vid till-
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komsten av en teknisk forsknings- och utbildningscentral i 
dess närhet.”184 
Av universitetets resonemang kan man dra slutsatsen att ve-

tenskapsideologiskt formulerade motiv för samordning mellan 
teknik och naturvetenskap hade stor betydelse för universitetet, 
med all sannolikhet större än för den tekniska högskolan, om nu 
en sådan jämförelse låter sig göras. Naturvetenskapernas ställning 
var givetvis något som bara kunde göras till föremål för själva 
universitetets prioritering. I den tid, slutet på 1950-talet, som vi 
här rör oss i fanns det knappast några fora för att föra, än mindre 
avgöra, diskussioner om prioriteringar över fakultetsgränser. Med 
1960- och 70-talets ökade formella samordning av teknik och 
naturvetenskap skulle det förhållandet ändras, men utsikterna till 
framgång påverkades även senare av djupt rotade skillnader mel-
lan utbildnings- och forskningsområden. 

Universitetet hävdade också att man skulle kunna erbjuda 
teknologstudenterna en värdefull akademisk miljö. En teknisk 
högskola kunde bidra till en breddning av de samlade utbild-
ningsmöjligheterna i Lund.185 Utöver det kommittéarbete som 
fokuserade på högre teknisk utbildning, pågick också utredning-
ar om en handelshögskola förlagd till Lund. Samordningseffekter 
mellan en teknisk högskola eller fakultet, en handelshögskola och 
övriga universitetet kunde bli stora. I frågan om en eventuell 
handelshögskola hävdade universitetet en linje som de etablerade 
universiteten återkommit till under det gångna halvseklets ut-
byggnad: 

”Den isolerade miljön vid en jämförelsevis liten högsko-
la kan lätt leda till en trångt facklig inställning och bristande 
intresse för politiska och sociala förhållanden. Genom kon-
takten med studenter av annan studieinriktning och genom 
studentaftnar och andra möjligheter, som en studentkår av 
Lunds studentkårs storlek erbjuder, skulle allmänorientering-

 
184 1958-10-31 Kansliets arkiv. Protokoll. Större akademiska konsistoriet vid 
Lunds universitet [1958. A2A:15] LUB. Även Tekniska högskolekommittén av 
år 1946. Stadsfullmäktiges i Malmö kommittéer [22. MSA 01271] Stadsarki-
vet, Malmö 
185 Nerman (1986:26); Härlin (1987:108f) 
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en i hög grad befrämjas hos handelshögskolans studenter till 
stor gagn för deras framtida verksamhet.” 
Tankegången var i citatet visserligen inriktad på frågan om 

en handelshögskola men motsvarande kunde lika väl ha yttrats 
om en teknisk högskola. För universitetets del sågs ekonom- och 
civilingenjörsutbildningarna i ett sammanhang och som ett led i 
utvecklingen av det samlade utbildningsutbudet i Lund. Detta 
pekade även hän mot vad som ett decennium senare blev ett 
inslag i uppbyggnaden av Linköpings tekniska högskola (LiTH), 
nämligen kombinationen av tekniska och ekonomiska ämnen. 

”Det är av stor vikt, att handelshögskolan även får nära 
kontakt med en blivande teknisk högskola för södra Sverige. 
Behovet av arbetskraft med kombinerad teknisk och ekono-
misk utbildning framträder allt mera, och frågan om hur en 
sådan kombinerad utbildning skall möjliggöras bör upptagas 
till allavarligt [sic] övervägande. Den kombinerade utbild-
ningen bör [...] bestå av antingen civilingenjörsutbildning 
med kompletterande ekonomisk utbildning eller möjligen ci-
vilekonomutbildning med kompletterande utbildning i tek-
nologi.” 186 
I Linköping ledde denna uppfattning till inrättandet av ut-

bildningslinjen ”Industriell ekonomi”. KTH:s rektor Ragnar 
Woxén, som skulle komma att få uppdraget att leda uppbyggna-
den av LTH och som så småningom även i högsta grad var enga-
gerad i planeringen av LiTH, välkomnade kombinationen av 
ekonomi och teknik, och såg denna som ett framsteg mot en 
bredare, mer samhällsvetenskapligt kunnig teknikertyp. Några 
månader innan han tog sig an uppgiften att leda arbetet med att 
bygga upp Lunds tekniska högskola uttryckte han förhoppning-
en om en ny ingenjörstyp med bredare utbildningsmässig bak-
grund: 

”Kan då inte teknikern – eller låt oss säga den tekniska 
fakulteten – bli icke den felande länken, utan den förenande 
länken mellan ren vetenskap och humaniora? Kan icke en 
teknisk fakultet dels komma att berika de båda andra till sy-

 
186 Båda citaten: 1958-10-31 Kansliets arkiv. Protokoll. Större akademiska 
konsistoriet vid Lunds universitet [1958. A2A:15] LUB 
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nes skilda huvudområdena, dels också själv i hög grad bli be-
rikad från dem?”187 
Att Ragnar Woxén 1960, inför uppbyggnaden av Lunds 

tekniska högskola, reflekterade över ingenjörsutbildningarnas 
ställning i samhället var i linje med uppfattningar som han ut-
tryckt redan ett drygt decennium tidigare, i samband med Svens-
ka Teknologföreningens årsmöte 1947. Han hade då talat om 
risken för teknologernas förflackning och fackidioti. Woxéns 
syfte var att mana till ökat samhällsengagemang från ingenjörer-
nas sida, något som enligt hans uppfattning försvårades av deras 
brist på perspektiv utanför det omedelbart tekniska. Hans kritis-
ka funderingar 1947 bottnade i sin tur i en debatt inom en bred 
krets intressenter kring civilingenjörsutbildningarna.188 

Ragnar Woxéns uppfattning i detta skede var att den enda 
framkomliga vägen för att åstadkomma en fungerande civilin-
genjörsutbildning var att organisera denna som en teknisk fakul-
tet inom Lunds universitet. Woxén gjorde sig därmed till tolk 
och talesman för en syn på ingenjörsutbildningarna som tonade 
ned skillnaden mellan universitetsutbildning och civilingenjörs-
utbildning. Detta behöver inte uppfattas som blott en anpass-
ning till stundens krav på flexibilitet i expansionsfasen. Den 
torde ha varit väl förankrad, inte minst i näringslivets krav på 
bredare kompetens hos ingenjörerna, sådana de under lång tid 
kommit till uttryck t.ex. i Överstyrelsens för de tekniska högsko-
lorna diskussioner.189 

Kommittén för teknisk högskola kom fram till motsvarande 
slutsatser. Den menade att såväl praktiska som principiella förut-
sättningar pekade i riktning mot en hög grad av samverkan och 
rentav integration mellan utbildningarna vid universitet respekti-
ve teknisk högskola. Syftet skulle vara att undvika ”fackisolering” 
och att öka umgänget mellan utbildningarna.190 

 
187 1960-03-26 Ragnar Woxén i Dagens Nyheter. Rubrik: ”En teknisk Lundafa-
kultet” 
188 Richardson (1987:79ff & 92f ) 
189 1952-12-09 Kungl. Överstyrelsen för de tekniska högskolorna. Pleniären-
den. Föredragningslista [AI:2] RA 
190 1958-10-31 Större akad. konsistoriet vid LU. Kansliets arkiv. Protokoll 
[1958. A2A:15] LUB 
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Lunds studentkår hade måhända inte lika starka lojaliteter mot 
de regionala kommittéerna för handelshögskola respektive tek-
nisk högskola som universitetet och kunde därför framträda med 
än tydligare argument för placering av en teknisk högskola i an-
slutning till eller inom universitetet. Med anslutning dels till de 
vid detta laget alltmer etablerade föreställningarna om en out-
nyttjad rekryteringspotential i regionen, dels till universitetsut-
redningens betänkande Forskningens villkor och behov hävdade 
studentkåren behovet av ökad samverkan mellan olika ämnesom-
råden. Det handlade då inte om en ensidig anpassning av en 
teknisk högskola eller teknisk fakultet, det handlade i lika hög 
grad om att de matematisk-naturvetenskapliga fakulteterna be-
hövde mer influenser i termer av teknisk praktik och omvärlds-
anknytning. Mötet mellan å ena sidan en alltmer ämnesmässigt 
grundläggande och forskningsinriktad teknisk fakultet och, å 
andra sidan, en matematisk-naturvetenskaplig fakultet på väg 
mot större inslag av teknisk praktik uppfattades av studentkåren 
som helt riktigt. Att under sådana yttre villkor hävda en strängare 
ämnesmässig eller organisatorisk integritet uppfattade studentkå-
ren som kontraproduktivt.191 I grunden var studentkårens reso-
nemang således detsamma som motiverade universitetsledningen 
i Lund att engagera sig i lokaliseringen av en teknisk högskola till 
Lund. 

De argument för samverkan, samlokalisering eller relativise-
ring av institutionsgränser som framkom i universitetets och det 
regionala näringslivets inlägg korresponderade väl mot riktning-
en i universitetsutredningens kommande rekommendationer. 
Detta ökade givetvis utsikterna till framgång, och just därigenom 
speglades tidens allmänna forsknings- och utbildningspolitiska 
tendenser. Det fanns förvisso frågor kring vilka Lunds universi-
tet, Malmö stad och Skånska Ingenjörsklubben potentiellt skulle 
kunnat ha skilda uppfattningar, t.ex. placering av institutioner 
och specifika utbildningsmoment, men man vinnlade sig om att 

 
191 1958-11-06 Skrivelse från Lunds Studentkår till Universitetsutredningen 
(U55) Tekniska högskolekommittén av år 1946. Stadsfullmäktiges i Malmö 
kommittéer [22. MSA 01271] Stadsarkivet, Malmö 
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hålla en gemensam linje utåt för att inte minska kraften i argu-
mentationen. Rekommendationen från ”Kommittén för inrät-
tande av en teknisk högskola i Sydsverige” blev att förlägga en 
tredje teknisk högskola till Lund/Malmö, organiserad som tek-
nisk fakultet vid universitetet.192 Däremot tog kommittén inte 
ställning till förläggningsort. Utredningen behandlades av konsi-
storiet vid Lunds universitet hösten 1958 och överlämnades till 
universitetsutredningen. Överensstämmelsen mellan kommitténs 
perspektiv och universitetsutredningens var således god. Möjlig-
heterna att samtidigt kunna förstärka universitetets resurser låg 
väl i linje med utredningens direktiv. De argument för samord-
ning mellan teknik och naturvetenskap som hade kommit till 
uttryck i flera andra sammanhang föreföll att kunna tillgodoses 
bättre än i jämförbara alternativ. 

Frågan om förläggningsort – Lund eller delad Lund/Malmö 
– utföll till förmån för samlad förläggning till Lund. Flera fakto-
rer bidrog till avgörandet. Studieorganisatoriskt kunde civilin-
genjörsutbildningens uppdelning i tillämpade och teoretiska 
moment visserligen medge eller rentav motivera delad förlägg-
ning. I realiteten var dock inte uppdelningen så strikt att den 
uppvägde de problem med kommunikationer och splittrad un-
dervisning som studenterna skulle komma att konfronteras med. 
Kontakterna mellan olika ämnesområden skulle därtill försvåras, 
vilket utredningen i en samlad bedömning framhöll som avgö-
rande för rekommendationen samlad förläggning till Lund.193 

 
Organisation för uppbyggnad 
En central fråga lämnade dock universitetsutredningen oavgjord, 
nämligen den om organisatorisk status för den nya tekniska hög-
skolan. Även om senare utredningar skulle komma att lansera 
hybridlösningar så förelåg i princip två alternativ: LTH som 
fristående teknisk högskola eller som fakultet inom Lunds uni-
versitet. Lösningen på organisationsfrågan kunde möjligen upp-
fattas som implicit given av de diskussioner kring ämneskontak-
ter som förts såväl inom utredningen som i andra sammanhang: 

 
192 SOU (1959:45:264) 
193 SOU (1959:45:245ff ) 
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”Därest den nya organisationen för civilingenjörsutbild-
ning och teknisk forskning skall stanna inom Lunds universi-
tet, talar enligt [universitets]utredningens mening starka skäl 
till förmån för en lösning av det slag den skånska kommittén 
tänkt sig, nämligen att en teknisk fakultet bildas vid universi-
tetet och företrädarna för de med den matematisk-natur-
vetenskapliga fakulteten gemensamma ämnena ingår som le-
damöter av båda fakulteterna. Nu har emellertid universitets-
utredningen [...] ännu icke definitivt tagit ställning till de sto-
ra universitetsorganisatoriska frågorna och sålunda icke heller 
till frågan, huruvida en självständig teknisk högskola bör 
upprättas i Lund eller Lunds universitets uppgifter i stället 
utvidgas till att omfatta jämväl teknisk forskning och under-
visning. Utredningen föreslår nu endast, att civilingenjörsut-
bildningen i Lund provisoriskt igångsättes och att utbild-
nings- och forskningsorganisationens definitiva status avgöres 
senare i samband med ställningstagandet till universitetens 
och högskolornas organisation i stort.”194 
Att universitetsutredningen lämnade frågan om organisato-

risk ställning därhän i sina förslag, kan även tolkas så att den 
uppfattades som relativt underordnad i förhållande till de aspek-
ter av högskoleuppbyggnaden som faktiskt hade behandlats. I 
backspegeln skulle detta kunna uppfattas som ett förbiseende, 
men hängde samman med att ytterligare utredningsarbete åter-
stod. Utredningens uppdrag var inte avslutat med betänkandet 
Universitet och högskolor i 1960-talets samhälle utan en samlad 
bedömning av hela universitetsväsendets organisation förestod. 

 
I uppbyggnadsarbetet behövde flera intressen tillgodoses. Då 
flera aspekter av uppbyggnadsarbetet, t.ex. lärartillgång och lo-
kalfrågor, skulle komma att påverka matematisk-naturveten-
skapliga fakultetens villkor föreslogs att en organisationskommit-
té med hög andel företrädare för denna fakultet skulle leda arbe-
tet. I den del som rörde det praktiska uppbyggnadsarbetet var 
universitetet därmed väl företrätt. Högskolans funktion som 
fakultet, t.ex. i samband med tjänstetillsättningar, krävde en an-
nan viktning av intressen. Anknytning till de äldre tekniska hög-

 
194 SOU (1959:45:265) 
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skolorna och i synnerhet Kungl. tekniska högskolan blev här mer 
markerad som en konsekvens av behovet att tillgodose disciplinä-
ra intressen kring teknisk forskning och utbildning. Den form 
som organisationen fick bör ses i ljuset av vad som tidigare sagts 
om den tekniska forskningens status – att de tekniska högskolor-
nas forskningsuppdrag vid denna tid var under utvidgning. För 
att tillgodose rättsäkerhetsaspekter utökades fakulteten under 
uppbyggnadsskedet med ledamöter från KTH och Chalmers. 

I arbetsfördelningen inom och mellan dessa två instanser, 
organisationskommittén respektive den utvidgade tekniska fakul-
teten, skulle under 1960-talet de åsiktsskillnader bryta igenom 
som organisationsfrågor och den fortsatta utbyggnaden genere-
rade. Utrymmet för de tekniska högskolorna att generellt sett 
definiera sin uppgift, att självständigt förvalta problemformule-
ring, inflöt därmed som en del av LTH:s internorganisatoriska 
processer. Av detta följde en ideologisering av uppbyggnadsarbe-
tet som skulle komma att manifesteras i utdragna diskussioner 
kring organisationsfrågor. 

 
Regeringsbehandling och proposition 
Behandling i regering och efterföljande proposition följde uni-
versitetsutredningens rekommendationer.195  Perspektivet var 
storskalig planering och ett samlat grepp på hela systemet för 
högre utbildning vilket gjorde att planeringsinstrumenten be-
hövde förbättras. Samtidigt framhölls i propositionen att pro-
gnosunderlaget i flera avseenden var bräckligt, inte minst när det 
gällde framtida ingenjörsbehov. Liksom i universitetsutredning-
ens betänkande betonades mjuka styrmedel, i form av yrkes- och 
studievägledning, framför t.ex. antagningsbegränsningar. Ung-
domskullarnas storlek och rörelse genom utbildningssystemet 
pockade på snara åtgärder med reglering av såväl utbud som 
efterfrågan på utbildnings- och arbetsmarknad. Trots i proposi-
tionen konstaterade brister i planeringsinstrumenten rådde allt-
jämt stor tilltro till möjligheterna att kalibrera utbildningssyste-
met. 

 
195 Regeringsproposition (1960:119) 
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Tyngdpunkten i utbyggnaden skulle ligga på de utbildningar 
som hade begränsad intagning. Tekniska och matematisk-natur-
vetenskapliga utbildningar stod inför kraftig expansion. Under-
visningssektorns och det alltmer forskningsberoende näringslivets 
efterfrågan var starkt styrande. Propositionens förslag till utbygg-
naden av högre teknisk utbildning motsvarade vad Industriför-
bundet och universitetsutredningen hade rekommenderat, sam-
tidigt som det betonades att det handlade om miniminivåer. På 
civilingenjörsutbildningarna skulle antalet platser ökas från unge-
fär 1000 platser 1960, till cirka 1850 nybörjare från och med 
hösten 1965. Av de befintliga institutionerna för civilingenjörs-
utbildning ansågs Chalmers kunna verkställa störst utbyggnad, 
men bedömningen var liksom i universitetsutredningen att det 
krävdes en tredje teknisk högskola för att tillgodose det totala 
utbildningsbehovet. 

Inte heller i fråga om placering av en tredje teknisk högskola 
avvek propositionen från dittills skisserade planer. Flera faktorer 
samverkade till avgörandet att placera den tredje högskolan i 
Lund. Naturvetenskapliga utbildningar avsågs liksom de tekniska 
genomgå kraftig expansion. Samordning kring infrastruktur och 
utrustning var särskilt angelägen i Lund, där den matematisk-
naturvetenskapliga fakultetens utbyggnad hade blivit eftersatt, 
något som framhållits av universitetet.196 Sett utifrån de tekniska 
utbildningarnas innehåll betonades ett ökat inslag av just grund-
läggande naturvetenskap. Samordning med naturvetenskap var 
också motiverad av tidsaspekten, d.v.s. behovet att få den tredje 
tekniska högskolan i drift snarast möjligt. Uppsala-alternativet 
framstod som mindre lämpligt p.g.a. närheten till Stockholm och 
KTH, med i stort sett sammanfallande upptagningsområde. 

Flera bedömningar hade betonat att den föreslagna ökning-
en av utbildningsplatser var att betrakta som en minimilösning, 

 
196 1960-02-13 Kansliets arkiv. Protokoll. Större akademiska konsistoriet vid 
Lunds universitet [1960. A2A:17] LUB. 
Samarbete mellan matematisk-naturvetenskaplig fakultet och en teknisk fakul-
tet/högskola betraktades som så avgörande att det kunde bedömas som tvek-
samt om det överhuvudtaget hade blivit någon LTH om inte denna förutsätt-
ning funnits. UHÄ (1983:13:213) 
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varför utrymme för ytterligare utbyggnad var betydelsefullt. Flex-
ibilitet i den fortsatta utbyggnaden pekade då i riktning mot 
Lund, som hade god tillgång till oexploaterad mark. Näringsli-
vets och sydsvenska kommuners gemensamt manifesterade in-
tresse för högre teknisk utbildning och det faktum att den tredje 
befolkningstätaste regionen dittills saknat sådan, talade till för-
mån för en skånsk lösning. 

Frågan om organisatorisk status för högskolan i Lund, dess 
formella plats i utbildningssystemet, lämnades olöst. I utred-
ningsarbetet hade alternativet fakultet inom universitetet varit i 
omlopp, med motivet att kontakter och ämneskonstruktioner 
över fakultetsgränser skulle ge den nya högskolan fördelar. När 
nu propositionen inte bekräftade den linjen var det i alla fall 
avsikten att frågan skulle avgöras inom högst två år från högsko-
lans start 1961.197 Definitivt beslut kring organisationsform 
skulle emellertid komma att dröja till mitten på 1960-talet. 

Att utbildningsexpansionen inte var en fråga enbart eller 
främst om enskilda institutioners utformning utan skulle komma 
att påverka universitets- och högskolesystemet som helhet, var 
uppenbart och ingick i förutsättningarna redan tidigare. Det 
skulle dröja ytterligare fyra år innan universitetsutredningen 
levererade det betänkande kring generella organisationsfrågor 
som behövdes som underlag för beslut om LTH:s status. Med de 
stora förändringar och den kraftiga ökning av antal utbildnings-
platser som skedde under perioden, bl.a. som en konsekvens av 
universitetsutredningens övriga rekommendationer, måste detta 
uppfattas som en lång tid. För berörda institutioner, i synnerhet 
för Lunds tekniska högskola, var det alldeles uppenbart en besvä-
rande tidsutdräkt. Det innebar också att provisoriska lösningar 
hann befästas mer än vad som ursprungligen avsetts. 

 
Principskiften kring högre teknisk utbildning 

 
Med beslutet att placera högre teknisk utbildning i anslutning till 
ett universitet hade ett ideologiskt och symboliskt avsteg gjorts 

 
197 Regeringsproposition (1960:119:183) 
















































































































































































































































































































































































































































































































































































